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1. Objeto del proyecto

El presente proyecto tiene por objeto describir el proceso productivo, las obras e
instalaciones que son necesarias para la puesta en funcionamiento de una plantacion
de 45,50 ha vifiedo, amparadas por la Denominacion de Origen Rueda, en el municipio
de Rueda (Valladolid), asi como la construccién de un almacén para el alojamiento de
la maguinaria necesaria a lo largo del proceso productivo.

El proyecto esta redactado de acuerdo con lo dispuesto en el Plan de Estudios
de la titulacién de Grado en Ingenieria Agricola y del Medio Rural, de la Universidad de
Valladolid.

2. Naturaleza del proyecto

El principal objetivo del proyecto es mejorar la explotacion agricola del promotor a
través de la plantacion de 45,50 ha de vifiedo. La produccién de uva obtenida se
vendera a las bodegas de la zona, aprovechando que la parcela se encuentra ubicada
en pleno corazén de la D.O. Rueda, donde los vifiedos producen uvas de mayor
calidad y por tanto mas demanda de uva existe.

3. Agentes
Los Agentes que intervienen en el proyecto son los siguientes:

— Promotor del proyecto: Explotaciones JM, también es el propietario de la
parcela.

— Proyectista: Javier Concejo Andrés, alumno del Grado en Ingenieria Agricola y
del Medio Rural.

— Director de la Obra: Javier Concejo Andrés, alumno del Grado en Ingenieria
Agricola y del Medio Rural.

— Constructor: Sin especificar.

4. Emplazamiento

La plantacion de vifiedo objeto del proyecto va a estar ubicada en el Término Municipal
de Rueda (Valladolid), parcela 26 del poligono 8, en la comarca de Tierra del Vino y en
pleno corazén de la D.O. Rueda.
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El municipio de Rueda esta situado al suroeste de la provincia de Valladolid, a
50 km aproximadamente del Término municipal de Valladolid, y a 12 y 20 km
respectivamente de Tordesillas y Medina del Campo, siendo los municipios mas
importantes del entorno.
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5. Antecedentes

5.1. Motivacion del proyecto

La principal motivacion del proyecto es estudiar la viabilidad de una plantacién de
viledo en una zona donde predomina la produccion viticola, siendo esta y los
procesos derivados de la misma el principal potencial econémico de la comarca.

Aprovechando de esta manera la demanda uva que existe para la elaboracién
de vinos amparados por la Denominacion de Origen Rueda, al tratarse de una D.O. en
constante crecimiento tanto en ambito nacional como internacional hasta el punto de
situarse como la D.O. de Espafia que mayor volumen de vino exporta.
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5.2. Estudios previos

Para la redaccion del proyecto es conveniente y necesario realizar una serie de
estudios previos, los cuales van a condicionar las posteriores actuaciones que se
lleven a cabo en el mismo y su ejecucion.

Cada uno de los estudios previos se encuentra descrito, desarrollado y
argumentado en su anejo correspondiente, siendo los que se han realizado los
siguientes:

— Estudio de mercado

— Eleccion de alternativas
— Ficha urbanistica

— Estudio geotécnico

— Obras e instalaciones

— Estudio econémico

— Estudio seguridad y salud

6. Bases del proyecto

6.1. Directrices del proyecto

La finalidad del proyecto es mejorar la rentabilidad econémica del promotor mediante
la plantacion de 45,50 ha de vifiedo amparadas por la Denominacion de Origen
Rueda, obteniendo la mayor produccion permitida por la D.O., sin disminucion de la
calidad, para su venta a las bodegas de la zona; y la construcciéon de un almacén
donde albergar todo el equipamiento y la maquinaria necesario en el proceso
productivo del vifiedo.

6.2. Condicionantes del proyecto
6.2.1. Condicionantes del promotor

El promotor ha puesto una serie de condiciones las cuales hay que cumplir y tener en
cuenta a la hora de la redaccién y ejecucién del proyecto, son las siguientes:

— La plantacién debe ser rentable econémicamente.

— La plantacion debe realizarse en la parcela propiedad del promotor en el
municipio de Rueda.
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— Se debe cumplir las condiciones establecidas por el Consejo Regulador de la
Denominacion de Origen Rueda.

— La produccion de uva debe ser de calidad para facilitar su posterior venta a las
bodegas de la zona.

— Utilizar prioritariamente la maquinaria que ya posee el agricultor.

— Emplear a la mano de obra necesaria para llevar a cabo las operaciones del
proceso productivo, a través de trabajadores fijo y eventuales segun la época.

6.2.2. Condicionantes ambientales
e Clima

Durante el periodo de reposo o de temperaturas invernales, las cepas no estan en
crecimiento, ni se encuentran en floracién y su fisiologia est4 adaptada a intervalos de
temperatura de entre -5y 20 °C. Comprobando que la temperatura minima absoluta de
la zona es de -11,5 °C, se prevé que no vayan a producirse dafios por estas
temperaturas.

El proceso de floracion esta condicionado por las temperaturas que se alcanzan
durante la primavera (10,4 °C en la zona de la plantacion), el vifiedo se desarrolla de
manera éptima con un intervalo de temperaturas que oscilan entre los 6 °C y los 25 °C.

Con respecto a las heladas, se llega a la conclusion de que el rango de temperaturas y
en la época que se producen no van a afectar al vifiedo, ya que estas son capaces de
soportar temperaturas mas bajas para esos periodos. Por lo tanto, no serd preciso
instalar un sistema de defensa anti-heladas.

Las temperaturas del periodo de actividad vegetativa también pueden producir dafios
si son superiores o inferiores a las del intervalo del vifiedo, 17 - 25 °C; representadas
por la temperatura media del periodo entre el cuajado y las caidas de las hojas (mayo-
septiembre), 17,9 °C. No se produciran dafios por altas temperaturas estivales.

Durante el reposo invernal se sobrepasan las 1350 horas-frio, superando el minimo de
horas-frio necesarias de la vid (900 - 1.400). Siendo apta la plantacién de vifiedo en
esta zona.

Las necesidades de agua del vifiedo durante su actividad vegetativa son de 400 -600
mm. Comparado con la precipitacién media anual de la zona (441,4 mm), se realizara
la plantacién sin la necesidad de instalacion de un sistema de riego. A la hora de la
eleccién del patrén en el que se va a injertar la variedad del vifiedo, se elegira
preferiblemente uno que sea resistente a la sequia.
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El granizo es una fuerte amenaza para la plantacion, principalmente si se produce
durante las épocas de la floracion y la vendimia, pero no va a ser un factor limitante
por su baja incidencia. La nieve tampoco tiene presencia, por lo cual los dafios que
puede producir no tienen relevancia.

La zona de la plantacion cumple con el requisito de horas- sol anuales (1600), con
2693,3 horas-sol. La gran mayoria son durante el periodo vegetativo de la planta,
favoreciendo la riqueza en azlcares, la reduccion de la acidez y coloracién de las
bayas.

En el periodo de mayor actividad de la planta, abril a septiembre, predominan los
vientos con direccién S-E, siendo la velocidad méaxima registrada de 10,3 km/h son
considerados flojos y no se espera que produzcan dafos ni roturas en los sarmientos
en crecimiento.

e Suelo

El suelo presenta una profundidad libre superior a los 1,4 metros, por lo que se va a
permitir una buena expansion de las raices y desarrollo de la cepa.

El suelo tiene una textura Franco-Arenosa, formado en un 64,4% de Arena, un 18,7%
de Limo y un 16,9% de Arcilla. Presenta la ventaja de que tienen una adecuada
capacidad de retencién de agua, una buena aireacién, permeabilidad y drenaje.

El tipo de estructura es migajosa, siendo idénea para el cultivo de cualquier especie y
en especial de la vid, favoreciendo la infiltracion del agua y unas adecuadas
condiciones de aireacion. La velocidad de infiltracion es de 14 - 18 mm/h, por lo que
existe una buena permeabilidad.

El vifedo necesita unas cantidades de calcio bastantes apreciables, las cuales seran
cubiertas satisfactoriamente por el contenido de carbonates totales en el suelo,
19,51%.

En general el vifiedo se adapta bien a un amplio intervalo de valore de pH, (6 - 7,8). El
suelo tiente un pH de 7,4 por lo tanto, no existiran problemas de adaptacion.

El contenido de sales solubles es de 0,17 mmhos/cm, considerandose un suelo no
salino, y no afectara al desarrollo de las cepas y a la produccion.

El contenido en materia organica es de 1,8% siendo este un nivel adecuado
comparado con el resto de niveles que nos podemos encontrar en las zonas préximas
a la parcela. Por lo tanto, no haria falta realizar una enmienda organica previa a la
plantacion.
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El suelo tiene un contenido en fosforo asimilable de 35 ppm, siendo un valor alto. Por
lo tanto, no se produciran carencias de fésforo y no sera preciso realizar un abonado
de fondo con fésforo.

El contenido de sodio es de 41,4 mg/kg, este valor es bajo, por lo cual no van a
aparecer problemas de sodicidad ni fitotoxicidad.

Se espera una carencia inducida del cation K+, por un desequilibrio de sus cationes de
cambio. No es necesario realizar un abonado de fondo con este elemento, pero si se
aconseja un abonado periddico de potasio. En el resto de cationes no se esperan
carencias inducidas.

6.2.3. Condicionantes legales

El proyecto debe cumplir las Normas Urbanisticas de Rueda, donde se califica la,
parcela como suelo rustico comin, con uso agropecuario y permitidas las
construcciones e instalaciones vinculadas al uso agrario que ayuden a mejorar los
valores agricolas y ganaderos.

Ademas de estas normas también debe cumplir todas aquellas que se vean
afectadas por el proyecto como, Cédigo Técnico de Edificacién, medio ambiente, etc.

6.3. Situacién actual

La parcela es propiedad del promotor, la cual actualmente se encuentra en régimen de
arrendamiento y cuenta con 45,50 ha dedicadas al cultivo de cereal. En la actualidad
esta sembrada de trigo, en la cual se lleva a cabo unas préacticas de minimo laboreo.

El promotor tiene la autorizacion y los derechos para plantar vifiedo
(equivalentes a la superficie de la parcela) anteriores a la entrada en vigor del R.D.
1338/2018, de 29 de octubre, en el que se limita a 1 hectarea las autorizaciones de
nuevas plantaciones de vifiedo en el &mbito territorial de la Denominacion de Origen
Protegida de Rueda.

7. Justificacidon de la solucion adoptada

Antes de realizar la plantacion de vifiedo para cumplir las condiciones impuestas por el
promotor, las condiciones ambientales (clima y suelo) y las condiciones legales, es
conveniente describir, analizar y evaluar las distintas alternativas que afectan a la
plantacion.
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7.1. Identificacion de las alternativas

Las distintas alternativas que se van a analizar y evaluar por andlisis multicriterio,
segun lo descrito en el "Anejo 4. Eleccion de Alternativas”, van a determinar el tipo de
plantacion a realizar:

— Especie
— Variedad
— Patron
— Disefio de la plantacion
e Disposicion de la plantacion
e Densidad de plantacion
e Marco de plantacion
¢ Orientacion de las lineas de plantacion
— Teécnicas de cultivo
e Poda de formacion
e Mantenimiento del suelo

e Sistema de recoleccion

7.2. Descripcion de las alternativas

En la parcela del promotor se va a realizar una plantacién de vifiedo, de la variedad
Verdejo sobre patrén 1103 Paulsen.

La disposicién de la plantacién sera en marco rectangular con una separacion
entre calles de 3 my entre cepas de 1,5 m, lo que confiere una densidad de plantacion
de 2222 cepas/ha. Las calles o lineas seguiran una orientacion Noreste-Suroeste.

El sistema de poda de formacién de las cepas es el Guyot doble, que se
apoyara sobre una estructura, denominandose espaldera.

Para el mantenimiento del suelo se va a llevar a cabo el laboreo y el sistema de
recoleccién o vendimia, sera mecanizado con una maquina vendimiadora.
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8. Ingenieria del proyecto

8.1. Ingenieria del proceso

Se refiere a la descripcion del proceso productivo que se va a llevar a cabo, incluyendo
las alternativas adoptadas, la actividad a desarrollar, la maquinaria y mano de obra
necesaria a lo largo del proceso.

En primer lugar, se preparara el suelo con objeto de crear y mantener un medio
favorable para el crecimiento de la planta y facilitar la actividad radicular de la misma
antes de realizar la plantacion.

Para ello se realiza una labor profunda, en este caso un pase de subsolador,
para mejorar la permeabilidad del suelo, facilitar el desarrollo radicular, romper la suela
de labor existente, etc., pero sin voltear la tierra. Esta labor sera llevada a cabo a
principios de septiembre, se utilizard un subsolador que sera alquilado debido a que
solamente se usard para la plantacién y el tractor de 120 CV de la explotacion.

Unos meses después se realizard un pase de cultivador con la finalidad de
eliminar malas hierbas, airear el terreno, romper los terrones que hayan quedado; para
ello se utilizara un cultivador que se va a adquirir y el tractor de la explotacion.

Para la plantacion se utilizaran plantones a raiz desnuda con un afio de injerto,
servidos por el vivero. Las plantas necesarias seran 93.991 de la variedad Verdejo
sobre patrén 1103 - Paulsen, a las cuales habra que afadir un 3% para reposicion de
marras, 2.820, siendo en total las plantas que se van a tener que suministrar 96.811.

En el momento de la recepcion se verifica que es la planta solicitada y que se
encuentra en buen estado fisico y sanitario.

Con caracter previo a la plantacion se recortan las raices secas o dafiadas y
las puntas de las demas, para promover la emision de nuevas raices.

La plantacién se va a llevar a cabo en abril con una maquina plantadora con
GPS, por lo cual no ha sido necesario realizar un maqueo sobre el terreno después del
pase de cultivador. A la hora de realizar la plantacidon se respetara la distancia de los
caminos de la plantacion. Para la plantacién se encargara a una empresa de servicios
de la zona que cuenta con una maquina plantadora guiada por GPS y un tractor de
170 CV.

Posterior a la plantacién se realizard una revisién general de la parcela y la
colocacion de tutores y protectores con la finalidad de evitar rotura de las plantas y
atagues de conejo, liebres y otros roedores, siendo necesarios 93.991 protectores de
PVC y 93.991 tutores de tetracero. También se va a proceder a la reposicion de
marras.
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Una vez que ya esta realizada plantacion, por cada ciclo de cultivo seran 5 los
grupos de labores que se tienen que realizar: poda, fertilizacion, defensa fitosanitaria,
mantenimiento del suelo y vendimia.

En los primeros 5 afios de plantacion solamente se realizara poda de
formacion, durante el mes de febrero, concretamente la poda de tipo guyot doble. Este
tipo de poda favorecerd la aireacion e iluminacion de la planta y los racimos.

A partir del 6 afio, cuando las plantas ya estén totalmente formadas se van a
realizar podas de fructificacién, eliminando las varas del afio anterior y reconstruyendo
sobre los pulgares un nuevo sistema de pulgar y vara. Dentro de la poda de
fructificacion se van a realizar distintas labores:

— Prepoda: Se va a realizar durante el mes de noviembre, y sirve para preparar y
facilitar la poda de produccion. Se eliminan hojas secas, zarcillos y se cortan
sarmientos dejando 15 cm aproximadamente para la poda de produccion.

— Poda de produccion: Se va a realizar durante los meses de enero y febrero,
cuando la planta esté en reposo. Dejando los pulgares en su estado 6ptimo
para que den la carga de racimos deseada.

— Poda en verde: Esta labor se va a llevar durante la primavera, cuando la planta
esta en desarrollo vegetativo, para que los racimos se desarrollen de manera
Optima. Dentro de este grupo se encuentran las siguientes operaciones:
espergurado, despunte, desnietado, desojado y aclareo de racimos.

Para la fertilizacion del suelo, se van a realizar de dos tipos: organica y mineral.
La organica aporta al suelo los elementos nutritivos que necesita la planta en baja
proporcion y de lenta asimilacion; las caracteristicas quimicas del suelo indican que
posee un nivel de materia organica adecuado por lo tanto no va a ser necesario
realizar una enmienda organica, bastaria con realizar un abonado organico de
conservacion por medio de estiércol ovino cada 3 afios aportando 23,64 t/ha.

En cuanto al abonado mineral, atendiendo a las caracteristicas quimicas del
suelo también se descarta la necesidad de realizar un abonado de fondo por lo tanto
solo va a ser necesario realizar abonado mineral de conservacién aplicando los
siguientes abonos: 8-15-15 y 13-0-46. Las cantidades de cada abono por afio de
plantacion vienen especificadas en el “Anejo 5. Ingenieria del proceso productivo”.

El sistema de mantenimiento del suelo que se va a llevar a cabo es el de
laboreo, que consiste en la realizacion de labores a lo largo del afio quedando el suelo
libre de vegetacion espontanea. Hay una serie de labores consideradas fijas que se
realizan en otofio y en primavera, y otras ocasionales en funcion del desarrollo de la
vegetacion. Para estas labores se utilizard el cultivador de 7 brazos y el tractor de 120
CV, ambos de la explotacion.
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La plantacién puede ser afectado por distintas enfermedades (oidio, mildiu,
botrytis, yesca) y plagas (polilla del racimo, filoxera, piral, arafia roja) que son las que
principalmente atacan al vifiedo, para ello la persona encargada de la plantacion se
ocupara del seguimiento del estado de las plantas y tomard la decision de si fuese
necesario realizar algun tipo de tratamiento. En el “Anejo 5. Ingenieria del proceso
productivo” se indican los tratamientos que habria que realizar para cada tipo de
enfermedad o plaga y el calendario de aplicacién.

Para los tratamientos fitosanitarios se va a utilizar el tractor de 120 CV y un
pulverizador hidraulico arrastrado de 2.500 L, ambos de la explotacion.

La recoleccion o vendimia se va a llevar a cabo a partir del 3 afio, cuando las
uvas hayan alcanzado el grado de madurez optimo, para ello se realizarda un
seguimiento de su madurez. Atendiendo a las recomendaciones de la Denominacion
de Origen Rueda, esta se va a realizar a finales de agosto y durante el mes de
septiembre.

La vendimia se va a realizar a través de maquinas vendimiadoras, por su alta
capacidad de trabajo y la baja necesidad de mano de obra, para ello se va a encargar
a una empresa de servicios de la zona; pero para el transporte de la uva desde la
plantacion hasta la bodega se va a utilizar el remolque y el tractor de 120 CV, ambos
de la explotacion.

Todas estas operaciones que se van a llevar a cabo en el proceso productivo
de la plantacién, vienen detalladas por cada afio en el “Anejo 5. Ingenieria del proceso
productivo” donde se indica cada labor con su época de realizacion, la maquinaria y
mano de obra necesaria. En este anejo también se incluyen la definicién y satisfaccion
de necesidades del proceso productivo.

8.2. Ingenieria de las obras
8.2.1. Almacén

El proyecto también consiste en la construccion de un almacén que sirva para alojar la
maquinaria y aperos que van a ser utilizados a lo largo del proceso productivo de la
plantacion.

El almacén estard ubicado en el centro de la parcela y contard con una
superficie Gtil de 360 m? (12 x 30), una altura al alero de 5 my a la cumbre de 6,5 m.

Los porticos estaran formados por una estructura metélica de perfiles de acero
laminado (S 275) con el interior completamente didfano. Los perfiles que se van a
utilizar para la realizacion de los pérticos y su cuantia son los siguientes:
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Tabla 1. Tipos de perfiles utilizados en los pérticos y cuantia de cada uno de ellos.

Pilar central Pilar hastial Dintel central Dintel hastial Correas
Tipo de perfil HE 180 A HE 300 A IPE 300 IPE 240 ZF-160x 2.0
N2 piezas 10 4 10 4 60

Las zapatas de cimentacidon serdn de hormigén armado, con hormigon HA-
25/B/20/lla y acero UNE-EN 10080 B 500 S. Todas las zapatas no tienen las mismas
dimensiones, los distintos tipos de zapatas:

— Zapatas de porticos centrales, seran rectangulares de 195 cm x 270 cm y 60
cm de profundidad. 10 unidades.

— Zapatas de porticos hastiales, serdn cuadradas de 285 cm x 285 cm y 70 cm
de profundidad. 4 unidades.

— Zapata corrida del muro de ancho de la nave, seran de 40 cm de ancho y 40
cm profundidad.

— Zapata corrida del muro de largo de la nave, seran de 40 cm de ancho y 40 cm
profundidad.

La solera estara formada por hormigén armado de 10 cm de espesor, realizado
con hormigon HA-25/B/20/Ila y malla electro soldada ME 20x20 & 5-5 B 500 S 6x2,20.

En el cerramiento se utilizaran tanto en las paredes frontales como laterales un
muro de hormigdén armado HA-25/B/20/1la, con un espesor de 30 cm y acero UNE-EN
10080 B 500 S, cuantia 50 kg/m3, hasta una altura de 4m. Desde esta altura hasta el
alero se cerrara con paneles sandwich aislantes, de 35 mm de espesor y 1000 mm de
ancho y densidad media 40 kg/m3.

La cubierta ser&a de panel sandwich, con un espesor de 30 cm, densidad media
40 kg/m3 y una inclinacién de 25%, siendo un material que permite una rapida y
sencilla instalacién. La cubierta estara dispuesta sobre las correas de los poérticos que
actuaran como soporte de la misma, y entre una separacion de 1,70m.

Para el dimensionamiento de la estructura y los correspondientes célculos de
comprobacion se va utilizar el programa informatico CYPE 2019.

8.2.2. Instalacion eléctrica

e Acometida

La acometida hace referencia a la parte de la instalacion eléctrica, propiedad de la red
publica, que se construye desde la red de distribucion hasta el Cuadro General de
Proteccion. La forma de la disposicion de la acometida sera subterréanea.
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El cable ira alojado en tubos corrugados con doble pared de PVC de 160 mm de
didmetro, colocados en una zanja a una profundidad de 0,85 m, las dimensiones de la
zanja seran de 0,9 x 0,2 m. Los cables se colocaran sobre una capa de arena y seran
cubiertos por la tierra extraida de la zanja. Para posibilitar el acceso a los mismos y asi
poder realizar controles eléctricos, se colocardn arquetas prefabricadas de hormigén
armado cada 50 m. El cable que se va a utilizar en la parte de la acometida es R 06/1
kV 2x35 Al

e Instalacion de enlace

La instalacion de enlace es la instalacion que une la red de distribucion eléctrica, en
Baja Tension con la instalacion interior. Esta instalacion se encuentra formada por
distintos elementos:

— Cuadro General de Proteccion (CGP) y Contador (M): El CGP es el elemento
gue aloja los elementos de proteccion de la construccion, mientras que el
contador sirve para registrar el consumo eléctrico del mismo.

— Derivacion _individual: Se refiere a las lineas que unen el contador con el
dispositivo general de mando y proteccién (MP), suministrando energia. Debida
a la pequefa extension de la derivacién individual se va utilizar el mismo cable
que para la acometida, R 06/1 kV 2x35 Al.

— Interruptor de Control de Potencia (ICP) y Dispositivos Generales de Mando y
Proteccion (MP): Seran instalados conjuntamente en la entrada de la
derivacion individual y tienen la funcion de desconectar la instalacion cuando la
potencia de los aparatos conectados supere la potencia contratada. A su vez el
(MP) estara formado por Interruptor Automatico General (IAG) y un Interruptor
Diferencial (ID).

e Instalaciéon interior

La instalacion eléctrica en el interior de la nave, estara formada por 6 luminarias de led
de tipo industrial con una potencia de 200 W cada una, y tres tomas de corriente de
16A de dos puntos Y tierra con una potencia de 1.200 W cada una. Siendo la potencia
necesaria de 4,8 kW, y considerando un factor de potencia a: 0,86. La potencia
necesaria mayorada es de 5,58 kW.

Se van a establecer dos lineas de distribucion, una para la iluminacién y otra para las
tomas de corriente.
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— Linea de iluminacién: se utilizard un cable de tipo HO7 VV-K 2G15 vy la
instalacion sera de cables unipolares de bandeja perforada y con una distancia
a la pared no inferior al diametro del cable.

— Linea de tomas de corriente: se utilizara un cable de tipo HO7 VV-K 2G2,5y la
instalacion sera de cables unipolares de bandeja perforada y con una distancia
a la pared no inferior al diametro del cable.

8.2.3. Caminos de servicio

La finca contard con un camino perimetral, dos caminos principales, uno paralelo a las
lineas del viiedo NE-SO y otro perpendicular NO-SE; y dos caminos secundarios
paralelos a las lineas del vifiedo, NE-SO.

El camino perimetral tendra una anchura de 5 m, los caminos principales de 9
m y los caminos secundarios de 5 m.

8.2.4. Espaldera

La instalacibn de la espaldera se realiza con la finalidad facilitar las labores
mecanizadas que necesita el vifiedo, guiando las cepas con alambres mediante una
espaldera, permitiendo elevar los sarmientos y dejar las calles libres de vegetacion
para poder circular por ellas.

— Postes cabeceros o de extremos: son colocados al inicio y al final de cada linea
de plantacion. Serdan de madera de pino, con una longitud de 2,50 m, un
diametro de 10 cm., y estaran enterrados a una profundidad de 60 cm. y
formando un angulo respecto a la horizontal de 70°.

— Postes intermedios: estaran colocados verticalmente a distancias iguales entre
si (6 metros) y a la misma altura entre dos postes extremos. Seran de acero
galvanizado con un recubrimiento de zinc de 25 micras y una longitud de 2,40
m. Sobre estos se engancharan los alambres, por lo que deben ser muy
precisos para una correcta sujecion, ya que soportaran el peso del cultivo.

— Alambres: se van a colocar tres lineas horizontales de alambre de acero
galvanizado. El primero a 60 cm del suelo y de 2,7mm de espesor. El segundo
sera doble y movil y estara a 110 cm del suelo y con 2,2 mm de espesor. Y el
tercero estara a 160 cm del suelo y tendra 2,2 mm de espesor.

— Otros accesorios: Los grampillones en forma de U, los tensores "Gripple
Medium" y el anclaje tipo hélice, formado por una barra de acero de 7mm de D.
y 40 cm de longitud. En los extremos lleva una hélice de 11 cm de D. que se
entierra y un gancho donde se ancla el tirante o viento.
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9. Memoria constructiva

Hace referencia a la descripcion de los criterios y condiciones que se van utilizaren el
calculo de los elementos estructurales, incluyendo cargas y factores de seguridad.

En este punto también se indican las formas y los métodos que se van a
emplear para los célculos de los elementos estructurales, y la correspondiente
justificacion de la solucién que se va a ejecutar, con sus dimensiones y materiales a
utilizar.

Todo ello viene detallado en el "Anejo 8. Ingenieria de las obras" en su punto 1
"Construccion almacén”, cumpliendo con lo dispuesto en el Documento Bésico del
Cddigo Técnico de Edificacion.

10. Cumplimiento del Cédigo Técnico de la Edificacion

La ejecucion del proyecto se va a realizar teniendo en cuenta la normativa del Cadigo
Técnico de la Edificacion, a través de sus Documentos Basicos de Seguridad que son
los siguientes.

e Documento Béasico de Seguridad Estructural (DB — SE)

En el almacén que se va a construir se exige el cumplimiento de los Documentos
Béasicos de Seguridad Estructural de las Acciones en la Edificacion (DB — SE — AE), de
los cimientos (DB — SE — C), del Acero (DB — SE — A).

e Documento Bésico de Seguridad en caso de Incendio (DB — SI)

En la construccion del almacén se va exigir el cumplimiento del DB - SI,
concretamente en los articulos 2 y 11 de la parte 1.

Al tratarse de un edificio de una planta diafana, aislado de cualquier otro tipo de
construccién no existiran riesgos de propagacion. En cualquier caso, los caminos de
servicio tendran las dimensiones suficientes para la intervencion de los bomberos y
equipos de rescate si fuera necesario

e Documento Bésico Seguridad de Utilizacién y Accesibilidad (DB — SUA)

El almacén estara construido de manera que se limite el riego de resbalones, caidas,
tropiezos, sin desniveles, huecos, aberturas, escalera y rampas. Cumpliendo con este
Documento Basico de Seguridad.

e Documento Basico de Ahorro de Energia (DB — HE)

El proyecto estara exento del cumplimiento de este Documento Béasico.
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11. Programacion de las obras y puesta en marcha del proyecto

Para establecer el tiempo necesario de realizacion de la obra y puesta en marcha del
proyecto es necesaria una programacion de las obras, la cual es detallada en el "Anejo
9. Programacion de las Obras y puesta en marcha del proyecto" donde se describen
las actividades y el tiempo necesario para la realizacion de cada una de ellas.

También se indicara que todas las actividades serdn programadas para el afio
0 del proyecto, a excepcion de lo que engloba la instalacion de la espaldera que se
programard para el afio 1.

Tabla 2. Estimacion del tiempo necesario para la ejecucion de cada actividad.

Actividad Tiempo necesario (Dias)
Permisos y licencias 3
Construccion almacén 51
Replanteo y retirada de la capa vegetal 1,5
Excavacion 2,5
Cimentacion 4
Estructura 10
Cubierta 7
Cerramiento 20
Solera 3
Carpinteria 1
Instalacion eléctrica 2
Caminos de servicio 11
Explanacién-nivelacion 4,5
Pavimentacion 6,5
Instalacion de la espaldera 24
Colocacion de postes 12
Colocacion de alambres y accesorios 12
Total 89 Dias

Tabla 3. Calendario de ejecucién de las actividades en el aiio 0.

ANO O

JUNIO JULIO AGOSTO

6912 |15 |18 |21 |24 |27 (30 |3 |6|9|12 |15 |18 |21 (24|27 |30 |3|6|9 |12

15

18
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JUNIO JULIO AGOSTO

12 |15 |18 |21 |24 |27 |30 |3 |6 9|12 |15 |18 |21 |24 |27 |30 |3 |6]|9]12

Tabla 4.Calendario de ejecucion de las actividades en el afio 1.

ANO 1

JULIO

Instalacion espaldera
Postes
Alambres y accesorios

La puesta en marcha del proyecto comenzara una vez que se haya realizado la
programacion de las obras y se tengan las licencias y permisos necesarios.

12. Estudio ambiental

El presente proyecto debe cumplir la legislacion vigente en materia de medio
ambiente, tanto a nivel estatal como autonomico. Siendo estas normativas las
siguientes:

— Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacién ambiental. A nivel estatal.

— Real Decreto Legislativo 1/2015. de 12 de noviembre, se aprueba el texto
refundado de la Ley de prevencion Ambiental de Castilla y Leén 11/2003, de 8
de abril.

De acuerdo con lo dispuesto en el Anexo | de la Ley 21/2013, de evaluacion
ambiental, donde se enumeran los proyectos que tienen que ser sometidos a
evaluacion ambiental ordinaria regulada por el titulo II, capitulo Il, seccién 12 y a lo
dispuesto en el Anexo Il de esta misma ley, donde se enumeran los proyectos que
tienen que ser sometidos a evaluacion ambiental simplificada regulada por el titulo II,
capitulo 11, seccion 23, se llega a la conclusion de que para la ejecucion del presente
proyecto (plantacién de vifiedo y construccion de un almacén) no es necesaria realizar
ninguna de las dos evaluaciones ambientales al no estar incluido en dichos anexos.
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13. Estudio econdmico

Con finalidad de conocer la viabilidad del proyecto se realiza un estudio econémico,
utilizando para ello una serie de indicadores de rentabilidad que son los siguientes:

— Valor Actual Neto (VAN)

— Relacion beneficio/inversion (Q)

— Plazo de recuperacién

— Tasa Interna de Rentabilidad (TIR)

Para el calculo de la viabilidad se incluyen la inversion inicial, los pagos
ordinarios, los pagos extraordinarios, los cobros ordinarios, las ayudas de la PAC y el
valor al final de la vida util del proyecto, siendo esta de 30 afos; los cobros y pagos
también seran durante este periodo.

El estudio econdémico es calculado a través de aplicacion informatica
"Valproin", comparando para ello dos tipos de financiacion:

— Mixta: Donde el promotor solicita un préstamo de 600.000 €, con un tipo de
interés del 6% y un periodo de devolucion de 10 afios.

— Propia: Donde el promotor posee el capital necesario para el proyecto,
haciendo en el afio 0 un pago extraordinario del 100% de la inversion.

Tabla 5. Resumen de los indicadores de rentabilidad del proyecto para los dos tipos de financiacién.

Tipo de Tasa de TIR (%) VAN Tiempo de Q
financiacion actualizacion recuperacion
Mixta 5 9,01 879.806,96 14 0,80
Propia 5 8,20 849.738,11 15 0,50

De acuerdo con los resultados obtenidos para los dos supuestos se llega a la
conclusion de que la inversion es rentable en ambos casos con dicha tasa de
actualizacion (5%), debido a que el VAN es positivo y el TIR es mayor que el tipo de
interés considerado, ademas el tiempo de recuperaciéon es inferior a la vida util del
proyecto.

Si fuera necesario elegir entre los dos tipos de financiacion estudiados, es méas
recomendable la financiacibn mixta ya que para este tipo existe un periodo de
recuperacion inferior con una mayor relacion de beneficios/inversion, sin olvidar que la
cantidad de dinero necesaria para la inversion inicial es menor.
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14. Resumen del presupuesto

Capitulo Importe (€)
1 -Estudios previos 765,00
2 -Almacén 90.899,66
3 -Operaciones previas a la plantacion 3.200,00
4 -Materias primas 101.651,55
5 -Plantacion 262.634,15
6 -Instalacion espaldera 322.325,61
7 -Maquinaria 72.775,00
8 -Caminos de servicio 241.496,13
9 -Seguridad y salud 1.123,12
Presupuesto de ejecucion material (PEM) 1.096.870,22
13% gastos generales 142.593,13
6% beneficio industrial 65.812,21
Presupuesto de ejecucion por contrata(PEC=PEM+GG) 1.305.275,56
21% IVA 274.107,87
Presupuesto de ejecuciéon por contrata con IVA (PEC=PEM+GG+IVA) 1.579.383,43
Honorarios
Proyecto
2% PEM 21.937,40
Direccion de obra
2% PEM 21.937,40
Coordinacién de seguridad y salud
1% PEM 10.968,70
Total honorarios 54.843,50
21% IVA Honorarios 11.517,14
TOTAL PRESUPUESTO GENERAL 1.645.744,07
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El presupuesto total para el conocimiento del promotor asciende a un millon
seiscientos cuarenta y cinco mil setecientos cuarenta y cuatro euros con siete
céntimos (1.645.744,07 €).

Palencia, diciembre de 2020

El alumno de la titulacién Grado en Ingenieria Agricola y del Medio Rural

Fdo.: Javier Concejo Andrés
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1. Situacion de la zona de estudio

La finalidad del estudio es conocer los elementos climéticos mas relevantes de la zona
donde se va a implantar el vifiedo, que pueden influir en el establecimiento del cultivo.

La plantacion se va a llevar a cabo en el término municipal de Rueda, provincia
de Valladolid. Se van a transformar 42,30 ha, ubicadas en la parcela 26 del poligono 8.

En este estudio se tendr4d muy en cuenta las temperaturas, especialmente las
heladas, y las precipitaciones, asi como otros elementos secundarios.

- Nombre de lafinca o paraje: La pardina
- Municipio: Rueda

- Comarca: Tierra del Vino

- Provincia: Valladolid

- Latitud: 41°24'15.19" N

- Longitud: 4°58'23.48"W

- Altitud (m): 730 m

2. Justificacion de la eleccidon de observatorios

La informacion necesaria para este estudio climéatico ha sido aportada por la Agencia
Estatal de Meteorologia (AEMET), de acuerdo con en la existencia de afios suficiente
en la serie y la proximidad a la zona del proyecto, se han elegido dos observatorios.
Los datos de temperaturas, precipitaciones y otros datos han sido tomados del
observatorio de Tordesillas (Valladolid), se trata de datos fiables. Las rosas de los
vientos y otros elementos climaticos secundarios han sido obtenidas del observatorio
de Valladolid, ya que no habia otro mas cercano con este tipo de datos.

A continuacion, se indican las caracteristicas y situaciones de los observatorios
elegidos:

- Nombre del observatorio: Tordesillas

- Provincia: Valladolid

- Tipo de observatorio: Completo

- Periodo de observaciones para cada elemento climéatico:
e Precipitaciones: 1990 - 2019
e Temperaturas: 2005 - 2019
e Heladas: 2005 - 2019

- Latitud (°,,,): 41°30'7"N

- Longitud (°,,): 5°0 4”0

- Altitud (m): 701 m
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Los datos de vientos y de otros elementos climéaticos secundarios, tales como

tormenta, nieve, granizo, etc., se obtienen de otro observatorio:

- Nombre del observatorio: Valladolid
- Provincia: Valladolid
- Tipo de observatorio: Completo

- Periodo de observaciones para los elementos secundarios: 2005 - 2019

- Latitud (°, ,,): 41°38 27" N
- Longitud (°,,,): 4°4516” O
- Altitud (m): 735 m

3. Datos climaticos

Para calcular los indices climaticos especificos de la vid y los factores climéticos que
podrian afectar a la adaptacion del vifiedo, en esta zona, se utiliza los siguientes

datos.

Tabla 1. Descripcion mensual de temperatura, horas de sol y velocidad maxima del viento y el total anual. Datos

del observatorio de Tordesillas.

Ene |Feb | Mar | Abr | May |Jun | Jul Ago | Sep | Oct | Nov | Dic | Anual
T2 Max. Abs. (2C) 15,5 | 21,2 | 233 (27,6 | 315 |36,3| 36,8 | 384 | 350 | 28,2 | 19,2 | 16,1
T2 Media Max.(2C) 7,5 10,4 139 | 16,3 | 204 | 26,1 | 28,4 | 28,6 | 24,2 | 184 | 115 | 7,4
T2 Med. mensual (2C) 3,6 5,2 8,2 97 | 13,1 | 18,0 | 20,1 | 20,9 | 17,2 | 12,8 | 6,7 3,5
Med. T2 Min. Abs. (2C) | -6,9 -5,4 -4,7 | -2,7 | 0,8 3,6 6,1 7,3 4,2 0,2 -3,5 1| -6,7
T2 Min. Abs. (2C) -11,5 | -9,0 98 | 45| -24 | 05 2,8 4,6 1,4 | -3,2 | -7,6 | -11,3
Pmedia (mm) 38,2 | 248 | 21,6 |453 | 55,2 [ 32,6| 14,2 | 219 | 296 | 52,3 | 54,5 | 51,2 | 441,4
Horas de sol 108,5 | 173,6 | 198,4 | 234 | 282,1 | 342 | 368,9 | 337,9 | 240 | 176,7 | 132 | 99,2 | 2693,3
V. max (km/h) 835 | 9,07 | 10,26 |9,14| 7,81 | 763 | 7,16 | 7,41 {991 | 6,70 | 7,85 | 7,31 7,97

3.1. indices climaticos de la vid

La determinacion de los indices climaticos permite identificar las aptitudes de la zona

para la plantacion del vifiedo.

3.1.1. Integral térmica eficaz de Winkler y Amerine

Es el indice mas utilizado para la viticultura para saber las condiciones climaticas de la
zona objeto de estudio. Se calcula mediante la suma de las temperaturas medias
diarias eficaces del ciclo vegetativo, desde el 1 de abril al 30 de octubre. Para ello se

emplean las medias mensuales.

30 octubre
Ite = E Te
1 abril
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Siendo:

— Te (Temperatura eficaz): Temperatura media (Tm) - 10 °C
— Tm: Suma de temperaturas medias diarias superiores a 10 °C

Tabla 2. Suma de temperaturas medias diarias superiores a 10 2C anual. Datos del observatorio de Tordesillas.

Ene Feb Mar

Abr | May

Jun Jul Ago | Sep | Oct Nov | Dic

Tm

3,6 5,2 8,2

9,7 | 13,1

18,0 | 20,1 | 20,9 | 17,2

12,8 | 6,7 3,5

Tabla 3. Calculo de la temperatura efectiva mensual para el periodo del 1 de abril al 30 de octubre. Datos del

observatorio de Tordesillas.

Temperatura | Temperatura Temperatura
media (Tm) efectiva (Te) efectiva mensual
Abril 9,9 0 0
Mayo 13,1 3,1 96,1
Junio 18,0 8,0 240,0
Julio 20,1 10,1 313,1
Agosto 20,9 10,9 337,9
Septiembre 17,2 7,2 216,0
Octubre 12,8 2,8 84,0
Total 1287,1 °C/dia

Para que la zona sea apta para la vid es suficiente que en la integral térmica
eficaz obtenga 1.000 °C. De acuerdo con los resultados obtenidos se puede clasificar
a la zona dentro de unas las regiones que establecié el autor.

Tabla 4. Clasificacion de las regiones en funcion de la temperatura efectiva mensual y sus caracteristicas.

Region Ite Caracterizacion

I Fria <1372 Zona apropiada para variedades para elaborar vinos
secos de primera calidad. No plantar variedades
muy vigorosas y productivas

Il Templada 1373 - 1650 Pueden producirse vinos buenos y en laderas
producirse vinos finos, para vinos secos no es zona
adecuada

11 Templado - calida 1651 -1927 Zona no adecuada para vinos secos de calidad,
pueden producirse vinos comunes y excelentes
vinos dulces.

v Calida 1928 - 2204 Son posibles vinos dulces. Los vinos blancos
comunes y tintos de mesa son satisfactorios si se
producen variedades con acidez alta.

Vv Muy Calida > 2205 Los vinos de mesa blancos y tintos comunes se

pueden hacer con variedades de acidez alta.
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En funciéon de esta clasificacion, se determina que la zona es apta para la
plantacion de vifiedo, obteniendo 1.287,1 °C/dia y quedando incluida en la primera
region conocida como region fria.

3.1.2. Indice heliotérmico de Branas

Teniendo en cuenta la relacion entre los fenbmenos vegetativos de la vid y las
condiciones de temperatura eficaz e iluminacion durante su periodo vegetativo, se
establece este indice, que determina la posibilidad de cultivo de esta planta en una
zona.

Se calcula mediante el producto de la suma de las temperaturas eficaces de
todo el afio (Te) por la suma de horas de sol (H), durante el periodo vegetativo, y por
10-6. Para ello se emplea el resultado obtenido en el indice de winkler de las
temperaturas eficaces.

Segun Branas el limite para la viticultura en el Hemisferio Norte se establece en 2,6.
[ =TexHx*107°

Siendo:

— Te (Temperatura eficaz): 1.287,1 °C/dia
— H (horas de sol anuales): 2.693,3

Tabla 5. Numero de horas de sol mensuales y el total anual. Datos del observatorio de Tordesillas.

Ene Feb Mar | Abr | May | Jun Jul Ago | Sep | Oct | Nov | Dic

ANO

Horas de sol 108,5 | 173,6 | 198,4 | 234 | 282,1 | 342 | 368,9 | 337,9 | 240 | 176,7 | 132 | 99,2

2693,3

I =1.287,1%2.693,3%107% = 3,48

De acuerdo con los resultados obtenidos, se puede determinar las variedades
de vifiedo que se pueden plantar en nuestra zona.

Tabla 6. Clasificacion de las variedades de viiedo en funcion del indice heliotérmico de Branas y sus
caracteristicas de maduracion y duracién del ciclo.

Variedades Maduracion (Dias) 1 Duracion del ciclo (Dias)
Precoces <5 <2,80 < 145
19 época Temprana -5 2,80
Media 0 2,95 146 - 155
Tardia +5 3,10
22 época Temprana +10 3,25
Media +15 3,40 156-170
Tardia +20 3,55
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32 época Temprana +25 3,71
Media +30 3,86 171-185
Tardia +35 4,02

49 época Temprana +40 4,18
Media +45 4,33 > 185
Tardia +50 4,50

Por lo cual, siendo el resultado obtenido de 3,48, determina que la zona reune
las condiciones climaticas favorables para el desarrollo de la vid y que es posible el
cultivo de variedades de hasta 2° época con maduracion tardia, de unos 20 dias méas
gque la que se ha tomado como referencia (Chasselas Dorada). Teniendo una duracién
el ciclo vegetativo de entre 156 - 170 dias.

3.1.3. indice de posibilidades heliotérmcias de Huglin

Este indice nos permite evaluar las posibilidades heliotérmicas de una zona, al tener
en cuenta las temperaturas maximas diarias permite diferenciar zonas con
temperaturas medias similares pero diferentes aptitudes viticolas por las
desigualdades térmicas diarias.

Segun Huglin el limite inferior para el cultivo de la vid se establece en 1500.

Se calcula mediante la siguiente expresion:

30 octubre

H = [(Tm — 102) + (Ta — 109)] *

N| R

1 abril
Siendo:

— Tm: Temperatura media diaria
— Ta: Temperatura maxima diaria
— k: coeficiente de longitud del dia

Tabla 7. Descripcion de temperaturas medias diarias y maximas diarias mensuales. Datos del observatorio de
Tordesillas.

Ene Feb | Mar | Abr | May | Jun | Jul Ago | Sep | Oct | Nov | Dic

Ta 75 |104 | 139 | 16,3 | 20,4 | 26,1 | 28,4 | 28,6 | 24,2 | 18,4 | 115 | 74

Tm 3,6 52 182 |97 |131|180| 201|209 |17,2| 12,8 | 6,7 3,5
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Tabla 8. Clasificacion del coeficiente de longitud del dia en funcion de la latitud medida en grados.

K Latitud en grados
1,02 4021'- 4220
1,03 42°91'- 4420'
1,04 44°1'- 4620’
1,05 4621'- 4820
1,06 4821'- 5020

Teniendo en cuenta que la latitud de la parcela de proyecto es de 41° 30', el
coeficiente k correspondiente es de 1,02.

Tabla 9. Calculo del indice de posibilidades heliotérmicas de Huglin a partir de la temperatura media y la
temperatura maxima mensuales para el periodo del 1 de abril al 30 de octubre. Datos del observatorio de
Tordesillas.

Temperatura >Tm-10 | Temperatura | > Ta-10 k IH
media (Tm) maxima (Ta)
Abril 9,9 0 16,3 189,0 1,02 96,4
Mayo 13,1 96,1 20,4 322,4 1,02 213,4
Junio 18,0 240,0 26,1 483,0 1,02 368,7
Julio 20,1 313,1 28,4 570,4 1,02 450,6
Agosto 20,9 337,9 28,6 576,6 1,02 466,4
Septiembre 17,2 216,0 24,2 426,0 1,02 327,4
Octubre 12,8 84,0 18,4 252,0 1,02 171,4
Total 2.094,3

De acuerdo con los resultados obtenidos, se puede determinar las regiones
viticolas en la que se integra la zona:

Tabla 10. Clasificacion del tipo de clima de la regién viticola en funcion indice de posibilidades heliotérmicas de
Huglin.

Valor de IH Tipo de clima
IH1 <1.500 Muy frio
IH2 1.500 < 1.800 Frio
IH3 1.800<2.100 Templado
IH4 2.100 < 2.400 Templado calido
IH5 2.400 < 3.000 Calido
IH6 > 3.000 Muy célido

Conforme con el resultado obtenido, 2.094,3, nuestra zona esta dentro de los
valores del IH3 y muy préxima al IH4, siendo clasificada esta zona como de clima
Templado. Ademds, muestra que la region tiene posibilidades heliotérmicas
adecuadas para el desarrollo vegetativo de la vid.
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3.1.4. indice biocliméatico de Hidalgo

Este indice determina cuando una zona es favorable para el cultivo de la vid,
relacionando directamente las temperaturas eficaces y la iluminacion eficaz,
principales responsables de la fotosintesis, con la precipitacién anual; para ello el valor
debe estar entre 5 y 25, siendo el 6ptimo de 15. El calculo se realiza para el periodo
activo de la cepa (1 abril - 30 octubre).

Se calcula mediante la siguiente expresion:

YTex YH 1073

Ibc =
¢ P

Siendo:

— Te: Temperatura eficaz de periodo vegetativo = 1.287,1 °C/dia
— H: Horas de sol de periodo vegetativo = 2.693,3
— P: Precipitacion anual = 441,4

o _ 112871+ 26933 « 07 .
€= 4414 -

De acuerdo con el valor obtenido en la zona climatica analizada, 7,9, determina
que esta zona es favorable para el desarrollo de la vid.

3.2. Elementos climéaticos térmicos

La temperatura es el factor climatico principal ya que condiciona el cultivo y desarrollo
del vifiedo. Se realiza un estudio del efecto de las temperaturas de la zona sobre el
vifiedo a lo largo del afio y su comportamiento.

Debido a que el ciclo de la vid se divide en dos periodos, reposo invernal y
actividad vegetativa, la influencia de las temperaturas es distinto en un periodo y otro;
para su estudio hay que diferenciar las temperaturas que ocurren durante el periodo
de reposo, temperaturas invernales, y las que ocurren durante la actividad vegetativa,
temperatura de primavera, verano y otofio.

Para el calculo de las temperaturas de la zona de estudio se usan las
temperaturas registradas en los dltimo 15 afios (2005 - 2019) en el Observatorio de
Tordesillas (Valladolid).
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3.2.1. Cuadro resumen de temperaturas en °C

Tabla 11. Nomenclatura y descripcion del tipo de temperaturas.

Ta T2 maxima absoluta
Ta Media de las T2 maximas absolutas

T T2 media de las maximas
tm T2 media mensual
t T2 media de las minimas

t'a Media de las T2 minimas absolutas
ta T2 minima absoluta

Tabla 12. Descripcion mensual de temperaturas. Datos del observatorio de Tordesillas.

Ene Feb | Mar | Abr | May | Jun | Jul Ago | Sep | Oct | Nov | Dic
Ta 15,5 | 21,2 | 23,3 | 27,6 | 31,5 | 36,3 | 36,8 | 38,4 | 35,0 | 28,2 | 19,2 | 16,1
T'a 13,1 | 17,0 | 20,2 | 23,9 | 28,2 | 33,4 | 35,1 | 35,6 | 31,0 | 24,6 | 17,7 | 13,3
T 7,5 | 10,4 | 13,9 | 16,3 | 20,4 | 26,1 | 28,4 | 28,6 | 24,2 | 184 | 115 | 7,4
Tm 3,6 52 | 82 | 9,7 | 13,1 | 18,0 | 20,1 | 20,9 | 17,2 | 12,8 | 6,7 3,5
t 05 |-01|21134)| 72 ]107|11,8|129(101| 71 | 2,5 | -0,4
t'a -69 |54 |-47|-27|-08|36 |61 73] 42|02 |-35]| -67
Ta -115| 90| 98 | -45|-24|05 |28 |46 | 14 | -3,2 | -7,6 | -11,3

Durante el periodo de reposo o de temperaturas invernales, las cepas no estan en
crecimiento, ni se encuentran en floracién y su fisiologia esta adaptada a intervalos de
temperatura de entre -5y 20 °C; los valores inferiores a -15 °C pueden producir dafios
en los diferentes elementos de la cepa. Comprobando que la temperatura minima
absoluta de la zona de la plantacién es de -11,5 °C, se prevé gue no vayan a
producirse dafios por estas temperaturas.

El proceso de floracion esta condicionado por las temperaturas que se
alcanzan durante la primavera, en la zona de la plantacion 10,4 °C, el vifiedo se
desarrolla de manera Optima con un intervalo de temperaturas que oscilan entre los 6
°C y los 25 °C. Valores mas bajos retrasan la floracion y valores mas altos la inhiben,
como no es el caso de la parcela de la plantaciébn no se producira reduccion del
namero de frutos ni de la cosecha.

Las temperaturas ocurridas durante el periodo de actividad vegetativa también
pueden producir dafios si son superiores o inferiores a las del intervalo del vifiedo, 17 -
25 °C; representadas por la temperatura media del periodo entre el cuajado y las
caidas de las hojas (mayo-septiembre), 17,9 °C. De acuerdo con el dato obtenido en la
zona de estudio, no se produciran dafios por altas temperaturas estivales y dificilmente
puede producir dafios por bajas temperaturas estivales, como la perdida de tamafio de
los frutos y retrasando la fecha de maduracién
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3.2.2. Régimen de heladas

El estudio detallado del régimen de heladas primaverales en la zona es uno de los
factores clave del analisis climético, permite conocer los efectos sobre la produccion
por la incidencia de estas, segln el estado fenoldégico en que se encuentren y su
intensidad.

Para el calculo del régimen de heladas de la zona de estudio se usan las
temperaturas registradas en los dltimo 15 afios (2005 - 2019) en el Observatorio de
Tordesillas (Valladolid).

¢ Estimaciones directas
— Fecha mas temprana de la primera helada: 4-octubre-2008
— Fecha mas tardia de la primera helada: 24-noviembre-2005
— Fecha méas temprana de la ultima helada: 6-marzo-2011
— Fecha mas tardia de la ultima helada: 10-mayo-2006
— Fecha media de la primera helada: 31-octubre
— Fecha media de la dltima helada: 4-abril
— Minima absoluta: Enero-1999, -11,8°C
— Periodo minimo de dias de heladas: 24-noviembre - 6-marzo: 102 dias.
— Periodo maximo de dias de helada: 4-octubre - 10-junio: 249 dias.
— Periodo medio de dias de helada: 31-octubre - 4-abril: 176 dias.

El final del invierno y el comienzo de la primavera es la época del afio en la que el
vifiedo es especialmente sensible a las condiciones climaticas, coincidiendo con el
principio de la actividad vegetativa. Las yemas de flor son el 6rgano mas
frecuentemente dafiado por las bajas temperaturas, mas o menos afectados segun la
intensidad de las heladas y su estado fenoldgico.

Tabla 13. Descripcion de los estados fenolégicos, fecha aproximadas en el que tienen lugar y temperatura que
son capaces de soportar para la planta de vinedo.

Estado Fecha aproximada Temp. max. soportada

A Yema de invierno -15
B Lloro 5 Abril -6
B Yema hinchada 10 Abril -3,5
C Punta verde 15 Abril -3,5
D Hojas incipientes 25 Abril -2,3
E Hojas extendidas 1 Mayo -2,3
F Racimos visibles 15 Mayo -1,1
G Racimos separados 15 - 31 Mayo -1,1
H Botones florales separados 1-15 Junio -1,1
I Inicio de floracion 15 Junio -1,1
I, Plena floracion 20 Junio -1,1
J Cuajado 1 Julio -0,5
K Grano tamano guisante 10 Julio
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Tabla 14. Fecha e intensidad de los distintos tipos de heladas que tienen lugar en la zona de estudio. Datos del
observatorio de Tordesillas.

Fecha mas temprana Fecha media de la Fecha mas tardia de
de la ultima helada ultima helada la dltima helada
6 Marzo 4 Abril 10 Mayo
‘ Temperatura (2C) -4,7 -2,7 -0,8

Comprobando las temperaturas criticas que pueden soportar las yemas de flor del
viiedo en sus diferentes estados, y las fechas y temperaturas medias minimas
absolutas que tienen lugar en la primavera se llega a las siguientes conclusiones:

En el mes de marzo, fecha mas temprana de la dltima helada, tiene lugar el
estado fenolégico (A) del vifiedo, siendo la temperatura que soporta como
méxima durante media hora la yema de -15°C. La temperatura que se alcanza
en ese momento en la zona del proyecto puede llegar hasta los -4,7°C, por lo
gue estas heladas no van a producir dafios sobre la plantacion.

Ilgualmente, en el mes de abril, fecha media de la ultima helada, tienen lugar
los estados fenoldgicos (Bi, B2, C, D) del vifiedo, siendo la temperatura que
soportan como maximo durante media hora las yemas de -6, -3,5, -3,5, -2,3°C,
respectivamente. La temperatura que se alcanza en ese momento en la zona
del proyecto puede llegar hasta los -2,7°C a principios de mes, donde la cepa
se encuentra en estado fenolégico B: y Bz, y pueden soportar temperaturas de
hasta -6 y -3,5°C; por lo que estas heladas no van a producir dafios sobre la
plantacion.

Del mismo modo en el mes de mayo, fecha méas tardia de la ultima helada,
tienen lugar los estados fenoldgicos (E, F, G) del vifiedo, siendo la temperatura
gue soportan como maximo durante media hora las yemas de -2,3, -1,1, -
1,1°C, respectivamente. La temperatura que se alcanza en ese momento en la
zona del proyecto puede llegar hasta los -0,8°C, por lo que estas heladas no
van a producir dafios sobre la plantacion.

De acuerdo con esto se considera que no es necesario instalar un sistema de defensa
anti-heladas, ya que no va existe riesgo de que se produzcan heladas que puedan
afectar a la plantacion.

e Estimacion indirecta por el método de Emberger

Este método considera que la temperatura media de las minimas (t) se alcanza el dia
15 de cada mes, y que la temperatura varia linealmente del dia 15 de un mes al dia 15
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del mes siguiente. Para calcular la fecha exacta en la que t alcanza un valor
determinado se usa una interpolacion lineal.

e Periodo de heladas seguras (Hs): media de las minimas inferiores a 0 °C.

e Periodo de heladas muy probables (Hp): media de las minimas entre O y 3 °C.
e Periodo de heladas probables (H’p): media de las minimas entre 3y 7 °C.

e Periodo libre de heladas (d): media de las minimas superiores a 7 °C.

t = Temperaturas medias de las minimas en °C

Tabla 15. Descripcion de temperaturas medias minimas mensuales. Datos del observatorio de Tordesillas.

Jul
11,9

Feb
-0,2

Abr
3,7

Oct
6,8

Dic
-0,5

Nov
2,1

Jun
10,4

Mar
1,9

Ene
t -0,4

May
6,8

Ago
12,6

Sep
10,3

- Periodo de heladas seguras; Hs: desde el 9 dic. hasta el 18 Feb.

- Periodo de heladas muy probables; Hp: comienza el 19 Feb y termina el 3
abril y comienza el 9 nov. y termina el 20 nov.

- Periodo de heladas probables; H’p: desde el 13 oct. hasta el 8 nov. y desde
el 4 abril hasta el 17 mayo.

- Periodo libre de heladas; d: desde el 18 mayo hasta el 12 octubre.

Tabla 16. Resumen de los periodos de heladas determinados por el método de Emberger y duracion de los
mismos.

COMIENZO FINAL NUMERO DE DIiAS
Hs 21 Noviembre 18 Febrero 90 dias
Hp 19 febrero 3 abril 54 dias
9 Noviembre 20 Noviembre
H’p 13 octubre 8 noviembre 69 dias
4 Abril 17 Mayo
d 18 Mayo 12 Octubre 178 dias

Conforme a lo dispuesto por el método de Emberger, se llega a la conclusion de que el
rango de temperaturas y en la época que se producen no van a afectar al vifiedo, ya
que estas son capaces de soportar temperaturas mas bajas para esos periodos. Por lo
tanto, no sera preciso instalar un sistema de defensa anti-heladas.

3.2.3. Horas-frio

La duracién del reposo invernal se encuentra relacionada con las necesidades de frio,
y se mide con el nUmero de horas con temperaturas por debajo de un determinado
umbral (7 °C), a estas horas se las denomina horas-frio.
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Para el célculo de las horas-frio de la zona de estudio se usan las temperaturas
registradas en los dltimo 15 afios (2005 - 2019) en el Observatorio de Tordesillas
(Valladolid).

Las horas-frio las vamos a calcular por dos métodos: Weimberger y Mota.

e Método de Weimberger: En funcion de la media de las temperaturas medias
de diciembre y enero. Con este dato se produce una interpolacién de los datos
gue nos da la tabla de dicho método.

e Método de Mota: Se calcula mediante la siguiente formula. Y = 485,1-28,52 X
Siendo Y las Horas-frio y la X la temperatura media mensual.

Tabla 17. Resultado de las horas-frio de la zona calculadas por el método de Weimberger y Mota. Datos del
observatorio de Tordesillas.

Determinacion horas-frio
Método Weimberger Método Mota
Temp. Media Diciembre Enero Nov. Dic. Enero Feb.
Mensual 3,5 3,6 6,7 3,5 3,6 5,2
Horas-frio 294,02 382,43 385,28 336,80
mensuales
N2 Horas-Frio > 1350 1399,0

Durante el reposo invernal se sobrepasan las 1350 horas-frio, de esta manera
se supera el minimo de horas-frio necesario de la vid durante dicho periodo que van
desde las 900 hasta las 1.400. Siendo apta la plantacién de vifiedo en esta zona.

3.3. Elementos climaticos hidricos

Las precipitaciones son de importante trascendencia para el medio natural, bajo su
dependencia se encuentran el desarrollo de los ciclos agricolas y las principales
especies animales y vegetales.

Para el célculo de las precipitaciones mensuales y anuales de la zona de
estudio se usan las precipitaciones medias anuales (como la media de las
precipitaciones totales mensuales del periodo) y la precipitacién anual (como la suma
de las 12 precipitaciones medias anuales) registradas en los ultimo 30 afios (1990 -
2019) en el Observatorio de Tordesillas (Valladolid).

3.3.1. Estudio del afio tipo de precipitaciones totales mensuales

Tabla 18. Descripcion de precipitaciones medias mensuales. Datos del observatorio de Tordesillas.

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

ANO

Pmedia

38,2 24,8 21,6 | 45,3 55,2 32,6 | 14,2 | 219 29,6 52,3 54,5 51,2

441,4
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Las necesidades de agua del vifiedo durante su actividad vegetativa son de 400 - 600
mm. Comparado con la precipitacion media anual de nuestra zona es de 441,4 mm, se
podria realizar la plantacién del vifiedo sin la necesidad de la instalacion de un sistema
de riego, debido a que durante las principales etapas de necesidad hidrica de la planta
estas son cubiertas.

Ademas, el vifiedo es muy resistente a la falta de humedad, pudiendo vegetar
con escasas lluvias una vez cubiertas sus necesidades minimas, ya que tienen un
potente sistema radicular que profundiza en el suelo y unas raices con gran poder de
succion.

A la hora de la eleccion del patron en el que se va a injertar la variedad del
vifiedo, se elegira preferiblemente uno que sea resistente a la sequia.

3.3.2. Histograma frecuencia de las precipitaciones

Este gréfico indica el nimero de afios que tiene lugar una precipitacion anual,
comprendida entre intervalo pluviométricos.

Para el célculo del histograma de la zona de estudio se usan las
precipitaciones anuales de los datos de los ultimo 30 afios (1990 - 2019) en el
Observatorio de Tordesillas (Valladolid).

Precipitacion Anual
14
12
10
8
6 M Precip. Anual
4
i ]
0 T T T T T T T -_\
0-100 100- 200- 300- 400- 500- 600- 700-
200 300 400 500 600 700 800

llustracion 1. Histograma de precipitaciones. Datos del observatorio de Tordesillas.

La probabilidad de que se produzca una precipitacion anual de 400 a 500 mm
es del 40%, un 26,67% de que sea entre 300 y 400 mm, y un 23,33% que sea entre
500 y 600 mm. Por lo tanto, las necesidades hidricas de la planta estaran cubiertas
salvo en caso excepcionales.
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3.3.3. Precipitaciones maximas en 24 horas

Las precipitaciones maximas en 24 horas producidas en momentos criticos pueden
causar importantes problemas en la plantacién del vifiedo.

Uno de los mas frecuentes es cuando ocurren durante la floracion, si se
producen de manera continuada, aungue no sean muy intensas la polinizacién se ve
afectada y por consiguiente la fecundacion.

Otro de los problemas producido por las precipitaciones maximas en 24 horas
es el agrietado de los frutos, que ocurre cuando estan proximos a su madurez después
de un periodo de sequia. También si estas lluvias se producen préximas a la madurez
pueden provocar serias caidas de frutos.

Los niveles de humedad originado por estas lluvias tienen una relacion con la
propagacion e intensidad de enfermedades criptogamicas, bacterianas y diversas
plagas.

Para el calculo de las precipitaciones maximas en 24 horas de la zona de
estudio se usan las precipitaciones maximas diarias mensuales registradas en los
altimo 30 afios (1990 - 2019) en el Observatorio de Tordesillas (Valladolid).

Tabla 19. Descripcion de las precipitaciones medias en 24 horas y de las precipitaciones maximas en 24 horas
mensuales y la frecuencia con la que ocurren. Datos del observatorio de Tordesillas.

Ene Feb | Mar | Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic | Anual
Max. P. 24h 28,7 | 20,5 | 33,6 | 33,4 | 46,3 | 40,4 | 49,3 | 54,2 60,5 38,2 | 48,5 38 60,5
Media P. 24h 11,99 | 8,38 | 8,23 | 13,19 | 17,49 | 13,20 | 8,71 | 12,98 | 14,75 | 16,01 | 16,28 | 15,35 | 13,05
Frecuencia 3 2 4 4 2 4 3 2 2 30

Las precipitaciones maximas en 24 horas que tienen lugar en la zona del
proyecto no son frecuentes, por lo cual no se van a producir ninguno de los posibles
dafos descritos.

3.3.4. Periodo de sequia

Se entiende por un mes seco aquel en el que la precipitacion total (del mes) en mm, es
inferior o igual al doble de la temperatura media en °C. Para determinar esto se usa el
diagrama ombrotérmico de Gaussen.

Tabla 20. Descripcion de las precipitaciones y temperaturas medias mensuales. Datos del observatorio de
Tordesillas.

Ene | Feb | Mar | Abr | May |Jun | Jul Ago |Sep | Oct | Nov | Dic

P(mm) | 382 | 248 | 21,6 | 453 | 552 | 32,6 | 14,2 | 219 | 29,6 | 52,3 | 54,5 | 51,2

tm(2C) | 3,6 | 5,2 8,2 9,7 | 13,1 | 180 | 20,1 | 20,9 | 17,2 | 12,8 | 6,7 3,5
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Diagrama Ombrotérmico
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llustracion 2. Diagrama ombrotérmico de Gaussen en funcidon de las precipitaciones y temperaturas medias
mensuales. Datos del observatorio de Tordesillas.

Segun muestra el diagrama ombrotérmico, desde el mes de junio hasta
principios de septiembre, en la zona de Rueda se produce sequia, ya que el valor de la
temperatura media en esos meses esta por encima de las precipitaciones, por lo que
se debera prestar atencién a las necesidades hidricas del vifiedo durante este periodo.

Sin embargo, el resto del afio sucede lo contrario, el valor de las
precipitaciones supera al de las temperaturas, pudiendo clasificar dicho periodo como
estacional humedo.

3.4. Elementos climaticos secundarios

El granizo consiste en precipitaciones formadas por granos de hielos translicidos,
esféricos de 2 - 5 mm, suelen producirse en primavera y verano, después de fuertes
calores y ambientes en calma, tienen efecto localizado sobre areas muy concretas.
Sus efectos sobre hojas, flores, brotes y frutos son muy variables, los efectos mas
importantes se producen en la madera.

Los dafios producidos por el granizo suelen ser muy grandes y en caso
extremos irreparables.

La nieve suele ser un factor climatico beneficioso, pero en determinadas
ocasiones la nieve puede convertirse en un factor peligroso para el vifiedo, cuando se
producen nevadas intensas seguidas de frios intensos que congelan la nieve, en este
caso los troncos de las vifias tapados por la nieve pueden llegar a congelarse,
produciéndose el anillado de los mismo y su posible muerte.

Los datos referidos a los elementos climaticos secundarios, nieve, granizo,
tormentas, etc., de la zona de estudio con los que se trabaja son registrados en los
ultimo 15 afios (2005 - 2019) en el Observatorio de Valladolid.
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Tabla 21. Numero de dias de granizo, nieve y tormentas al mes y al afio. Datos del observatorio de Valladolid.

Ene Feb | Mar | Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic | Anual
Granizo 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Nieve 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6
Tormenta 0 0 0 3 1 4 2 3 2 2 0 0 17

El granizo es una fuerte amenaza para la plantacion, principalmente si se
produce durante las épocas de floracion y vendimia del vifiedo, pero como se observa
en los datos no va a ser un factor limitante.

La nieve tampoco tiene gran presencia, por lo cual los dafios que puede
producir no tienen relevancia. Las tormentas principalmente se producen en primavera
y verano, las cuales se convierten en lluvias intensas y vientos.

3.5. Insolacién

Igual que en el resto de factores climéaticos, el vifiedo vegeta y fructifica en un amplio
intervalo de valores de insolaciéon, necesitando un intervalo de 1.600 - 3.000 horas-sol
anuales de las cuales un minimo de 1.200 debe ser en periodo vegetativo; una baja
insolaciébn o una excesiva insolacion pueden producir igualmente efectos negativos
para la planta.

La insolacién incide en la fotosintesis, por lo tanto, en el crecimiento vegetativo,
en la induccion floral, en el tamafio y composicién de los frutos condicionando de esta
manera la calidad y cantidad de la cosecha.

Cuando los niveles de insolacibn son bajos disminuye el crecimiento
vegetativo, tanto el nimero y longitud de los brotes como el tamafio de las hojas,
produciendo un menor desarrollo de la cepa y una menor intensidad de la actividad
fotosintética. La falta de luz también afecta a la induccion y diferenciacion floral, y a la
floracion y fructificacion posteriores. Las cosechas sufren de falta de color en la fruta,
por la débil formacion de pigmentos por la falta de luz.

Los excesos de insolacion suelen coincidir con elevadas temperaturas y
ambientes secos, agravando los problemas. Produciendo dafios que pueden afectar a
frutos, estos niveles altos pueden destruir los pigmentos oscureciendo la coloracién;
en la vegetacién produce marchitez, desecacion y necrosis de las hojas y brotes; y
sobre la madera aparecen quemaduras de sol, en las ramas mas gruesas o en el
tronco, en forma de grandes ulceraciones dispersas, profundas y de muy dificil
cicatrizacion.

La insolacion se va a estimar a partir de los valores de la insolacién medida en
el observatorio, es decir el nimero de horas de sol efectivas al dia (n) y la insolacion
maxima posible al dia (N).
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Los datos referidos son registrados en los ultimo 15 afios (2005 - 2019) en el
Observatorio de Tordesillas (Valladolid).

Tabla 22. Descripcion de la media de nimero de horas de sol efectivas al dia, la insolacion maxima posible al diay
la relacién entre ambas. Datos del observatorio de Tordesillas.

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
N 5,4 7,7 9,2 9,2 10,5 12,4 13,2 11,9 9,6 7,7 6,6 51
N 3,5 6,2 6,4 7,8 9,1 11,4 11,9 10,9 8,00 5,7 4,4 3,2
n/N 0,65 | 0,80 | 0,70 | 0,84 | 0,87 0,92 0,90 0,91 0,83 | 0,75 | 0,67 | 0,63

Para calcular las horas de sol mensuales se multiplica el nimero de dias del
mes por el nimero de horas de sol efectivas al dia (n).

Tabla 23. Nimero de horas de sol mensuales y el total anual. Datos del observatorio de Tordesillas.

Ene Feb Mar | Abr | May | Jun Jul Ago | Sep | Oct | Nov | Dic

ANO

Horas de sol 108,5 | 173,6 | 198,4 | 234 | 282,1 | 342 | 368,9 | 337,9 | 240 | 176,7 | 132 | 99,2

2693,3

La zona donde se va a ubicar la plantacion cumple con el requisito de minimo
de horas de sol anuales (1600), con 2693,3 horas-sol. De las cuales 1804,9 son
durante periodo vegetativo de la planta, favoreciendo de esta manera la riqueza en
azucares, la reduccién de la acidez y mejorando la coloracion de las bayas. También
influyendo positivamente en la induccion floral y mejorando la fertilidad de las yemas.

3.6. Estudio de los vientos

El viento se considera, en general, para el viiedo importante para una buena aireacién
y ventilacion de las cepas; pero si este alcanza unas intensidades apreciables pueden
suponer una serie de problemas para la planta.

Pueden considerarse dos clases de efectos negativos, mecanicos o de caracter
fisiol6gico; los mecanicos son originados por la intensidad del viento
independientemente de su direccion, causando dafios en hojas, frutos, ramas, etc.
Mientras que los fisiologicos suelen incidir frecuentemente sobre la floracion e
impidiendo la polinizacién, estos efectos se producen a partir de intensidades de 10
km/h.

Para el estudio de los vientos se han tomado los datos diarios de velocidad y
direccién del viento de los ultimos 10 afios (2005 - 2019), correspondientes del
observatorio de Valladolid, ya que es el mas proximo a la localidad de Rueda con este
tipo de datos.
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Tabla 24. Descripcion de la media mensual y anual de la velocidad maxima del viento, la direccién dominante y el
porcentaje de calmas. Datos del observatorio de Valladolid.

ENE FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | ANU

V. max (km/h) 835 |9,07 | 10,26 (9,14 | 7,81 | 7,63 | 7,16 | 7,41 | 9,91 | 6,70 | 7,85 | 7,31 | 7,97

Direcc. Dom. W-SSW W ne w W ne ne ne Ne W w Ssw ne

% Calmas 17 14 11 12 13 12 13 16 18 21 18 19 15

Durante el periodo de mayor actividad de la planta, abril a septiembre,
predominan los vientos con direccion S-E, siendo el valor maximo registrado de
velocidad del viento de 10,3 km/h por lo que se considera flojos y no se espera que
produzcan dafios ni roturas en los sarmientos en crecimiento.

Durante el periodo de floracién y polinizacién de las plantas el viento no supera
los 8 km/h por lo que tampoco se espera que se produzcan dafios para estas
actividades. En consecuencia, no haria falta colocar mallas ni barreras contra el viento.

4. Conclusion

Una vez realizado el andlisis climatico de la zona de estudio, se llega a la conclusién
de que todos los factores climéaticos e indices climaticos especificos de la vid
determinan que esta zona presenta unas condiciones adecuadas y aptas para el
cultivo de la misma. La Unica objecion es debida a la pluviometria y al periodo de
sequia, para lo cual sera preciso la eleccion de un portainjerto resistente a la sequia.
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1. Estudio del suelo

Antes de realizar la plantacion es preciso estudiar el suelo de la zona donde se va a
ubicar, tanto las propiedades fisicas como las quimicas, y determinar de esta manera
si el terreno es apto para la plantacion y si fuera pertinente realizar correcciones

necesarias.

El terreno de la parcela posee unas caracteristicas homogéneas a simple vista,
siendo la textura, la pendiente y el color de la tierra iguales en toda su extension,

predominando su pedregosidad.

Las caracteristicas que definen el medio edafico de la Denominacién de Origen
son muy favorables para la produccién de vinos de calidad. Sin embargo, debido a la
heterogeneidad de los factores que constituyen este medio, es necesario realizar un
estudio del suelo previo a la plantacion.

2. Resultado del analisis

Los resultados del analisis fisico-quimico se muestran en la siguiente tabla:

Tabla 1. Parametros obtenidos del andlisis de la muestra del suelo; con los resultados, unidades y su valoracion.

Parametros Cantidad Método Valoracion

Arena 64,4 % USDA
Limo 18,7 % USDA

Caracteristicas | Arcilla 16,9 % USDA

Fisicas Textura USDA Franco-arenosa

Estructura Migajosa
Profundidad libre 1,4m
pH 7,4 1:2,5 Medianamente basico
Relacién C/N 10,4 Media
Carbonatos 19,51 % Calcimetro Normal
Caliza activa 14,1 % Calcimetro Muy Alto

Caracteristicas | Conductividad E. 0,17 dS/m. 1:5 No salino

Quimicas Materia organica 1,8 % Walkey-Black Normal

Fésforo asimilable 35 ppm Olsen Alto
Calcio 2244,5 mg/kg Alto
Magnesio 304,0 mg/kg Alto
Potasio 238,5 mg/kg Alto
Sodio 41,4 mg/kg Bajo
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3. Interpretacion de resultados
3.1. Caracteristicas fisicas del suelo

Se comienza analizando las caracteristicas fisicas del suelo, que son aquellas que
mas afectan al desarrollo de las raices y al crecimiento de la vid.

Tabla 2. Resultado de las caracteristicas fisicas de la muestra de suelo analizada.

Arena 64,4 %
Limo 18,7 %
Caracteristicas Arcilla 16,9 %
Fisicas Textura Franco-Arenosa
Estructura Migajosa
Profundidad libre 1,4m

3.1.1. Profundidad

La profundidad del suelo es un elemento que incide sobre el desarrollo, al condicionar
el volumen de tierra que puede ser colonizado por las raices y la disponibilidad de
agua y nutrientes.

Presenta una profundidad libre de cualquier impedimento de méas de 1,4
metros, por lo que se va a permitir una buena expansion de las raices y desarrollo de
la cepa.

3.1.2. Textura

El suelo esta formado en un 64,4% de Arena, un 18,7% de Limo y un 16,9% de Arcilla,
todo ello referido en el sistema del USDA, el suelo tiene una textura Franco-Arenosa.

100, O

60 50 40 30
% Arena

llustracion 1. Diagrama USDA para la clasificacion del suelo en funcion del porcentaje en particulas minerales.

Estos suelos presentan la ventaja de que tienen una adecuada capacidad de
retencién de agua; una buena aireacion, permeabilidad y drenaje. Son suelos fértiles
con una elevada capacidad de intercambio cationico (CIC) y un pH medianamente
bésico.
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Por lo tanto, es un suelo que se adapta bien a las necesidades del vifiedo, y en
particular a las del clima de nuestra zona; debido a su capacidad de retencién de agua
para cubrir las posibles necesidades hidricas de la planta durante el periodo de
sequia.

3.1.3. Estructura

El tipo de estructura del suelo, migajosa, es una de las estructuras mas idoneas para
el cultivo de cualquier especie y en especial de la vid, favoreciendo la infiltracion del
aguay unas adecuadas condiciones de aireacion.

3.1.4. Permeabilidad

La permeabilidad hacer referencia a la velocidad con la que el agua se infiltra en el
terreno, en el viledo se admiten valores comprendidos entre 10 y 30 mm/h. Esta
velocidad depende directamente de la estructura, de la textura y de la existencia de
algun horizonte impermeable en el perfil.

De acuerdo con la textura de la parcela, Franco-Arenosa, se obtiene que la
velocidad de infiltracibn es de 14 - 18 mm/h; por lo que existe una buena
permeabilidad y por consiguiente un buen movimiento de agua en el suelo y contenido
de oxigeno a nivel radicular. Evitando de esta manera que las raices del vifiedo
puedan sufrir la muerte por asfixia radicular cuando ocurran grandes tormentas
acompafiadas de grandes precipitaciones en periodos cortos de tiempo.

3.2. Caracteristicas quimicas del suelo

Los suelos viticolas presentan grandes diferencias en su composicion quimica, los
parametros que se van a analizar son los siguientes:

Tabla 3. Resultado de las caracteristicas quimicas de la muestra de suelo analizada.

PH 7,4
Relacién C/N 10,4
Carbonatos 19,51 %
Caliza activa 14,1 %

R Conductividad E. 0,17 dS/m.

Quimicas Materia orgdnica 1,8%

Fésforo asimilable 35 ppm
Calcio 2244,5 mg/kg
Magnesio 304,0 mg/kg
Potasio 238,5 mg/kg
Sodio 41,4 mg/kg
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3.2.1. Carbonatos totales y Caliza activa

El vifiedo, en esta zona templada, necesita para su alimentacion unas cantidades de
calcio bastantes apreciables, las cuales seran cubiertas satisfactoriamente por el
contenido de carbonates totales en el suelo, 19,51%. Considerandose este como
medianamente calizo.

Asi mismo, el contenido de caliza activa en el suelo es elevado, 14,1%, debido
a este contenido pueden existir problemas de clorosis férrica, carencia de hierro,
produciendo defoliaciones durante la actividad vegetativa que conducen al
debilitamiento y muerte de la cepa. Conforme a esto, en el momento de realizar la
plantacion se utilizara un portainjerto resisten a la caliza activa, entre los que cabe
destacar 110 R, 99 R, SO4, 1103 P, 140 Ru y 41B.

3.2.2. pH

El pH es importante en el suelo, ya que regula las propiedades quimicas del suelo,
determina la disponibilidad del resto de los cationes para las plantas, influye sobre la
CIC y sobre las propiedades biologicas del suelo.

En general el vifiedo se adapta bien a un amplio intervalo de valore de pH,
desde ligeramente acidos (6) hasta ligeramente basico (7,8). El suelo de la parcela
tiente un pH de 7,4, por lo tanto, no existirdn problemas de adaptacion del vifiedo y
presentaran un mejor desarrollo, debido a que los elementos nutritivos estdn mas
facilmente disponibles.

3.2.3. Conductividad eléctrica

La conductividad eléctrica es una medida indirecta de la cantidad de sales que
contiene un suelo, salinidad. Los suelos con elevada conductividad eléctrica impiden el
buen desarrollo de las plantas.

El contenido de sales solubles en el suelo es de 0,17 mmhos/cm,
considerandose un suelo no salino, por lo tanto, no afectara al desarrollo de las cepas
y a la produccion.

3.2.4. Fertilidad

e Contenido en materia organica

Hace referencia a la cantidad de restos organicos que se encuentran alterados y que
por lo tanto pueden aumentar el contenido en nutrientes del suelo. La materia organica
tiene una elevada capacidad de intercambio catiénico y favorece la microestructura del
suelo.
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El contenido de materia organica del suelo es de 1,8% siendo este un nivel
adecuado, comparado con el resto de niveles que nos podemos encontrar en las
diferentes zonas préximas a la parcela. Por lo tanto, no haria falta realizar una
enmienda orgénica previa a la plantacion para elevar este contenido himico.

e Relacién Carbono-nitrégeno

La relacion C/N muestra la capacidad del suelo para convertir M.O. en nitrégeno y, en
consecuencia, su nivel de humificacion. Esta relacion es siempre elevada para las
materias organicas frescas y desciende durante el proceso de humificacién hasta
estabilizarse en valores proximos a 10.

Los datos obtenidos en el suelo de la parcela son de 10,4, por lo cual la parcela
tiene una relaciéon C/N equilibrada y se produce una buena liberacion de nitrégeno.

e Fosforo asimilable

El estudio del fosforo asimilable es importante ya que, en suelos basicos, la parcela
tiene 7,4 de pH (ligeramente basico), este puede quedar inmovilizado precipitando
como fosfato tricalcico (el cual es insoluble).

El suelo de la parcela tiene un contenido en fosforo asimilable de 35 ppm,
siendo este un valor alto. Por lo tanto, no se produciran carencias de fosforo y no sera
preciso realizar un abonado de fondo con fésforo.

e Cationes de cambio

Los nutrientes con carga positiva son los que se retiene mayor facilidad en el suelo,
por lo cual se estudiara su presencia y efectos en el mismo. (Calcio, Magnesio,
Potasio y Sodio)

- Calcio

El calcio es uno de los elementos que se encuentran en mayor cantidad en el suelo,
22445 mg/kg, siendo el contenido de este alto.

Este elemento tiene una gran importancia tanto para el suelo como para el
vifiedo, produce una mejora de su estructura y favorece el desarrollo de las raices

- Magnesio

El magnesio es otro de los elementos que se encuentran en mayor cantidad en el
suelo, 304,0 mg/kg, siendo un valor alto.
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Se va estudiar las relaciones entre el magnesio con el calcio y el potasio, para
que no se produzcan carencias inducidas.

- Potasio

Los niveles de potasio en el suelo son de 238,5 mg/kg. Siendo un valor alto para el
tipo de textura del suelo.

También se va estudiar las relaciones entre el potasio con el calcio y el
magnesio, para que no se produzcan carencias inducidas.

- Sodio

El contenido de sodio en el suelo es de 41,4 mg/kg. Este valor es bajo, por lo cual no
van a aparecer problemas de sodicidad ni fitotoxicidad.

e Relaciones entre los cationes de cambio

Como se ha indicado antes se va a estudiar las relaciones entre los cationes de
cambio, ya que si un elemento se encuentra en gran cantidad puede que la planta no
sea capaz de asimilarlo, debido al bloqueo de nutrientes

- Relaciéon Calcio (Ca2+) / Magnesio (Mg2+): Si se obtiene un valor superior a
10 se producird una carencia inducida de Magnesio (Mg2+) y si se obtiene un
valor inferior a 1 se producira una carencia inducida de Calcio (Ca2+). Lo ideal
es un valor proximo a 5.

- Relacién Calcio (Ca2+) / Potasio (K+): Si se obtiene un valor superior a 15 se
producira una carencia inducida de Potasio (K+) y si se obtiene un valor inferior
a 15 se producira una carencia inducida de Calcio (Ca2+). El valor debe ser
aproximado a 15.

- Relaciéon Potasio (K+) / Magnesio (Mg2+): Si se obtiene un valor superior a
0,5 se producira una carencia inducida de Magnesio (Mg2+) y si se obtiene un
valor inferior a 0,1 se producira una carencia inducida de Potasio (K+). Lo ideal
es un valor comprendido entre 0,2 - 0,3.

La relacion entre dichos cationes en suelo de la parcela determinara si existe
blogueo de algun nutriente.

Tabla 4. Relacion entre los cationes de cambio presentes en el suelo.

Relacién Valor 6ptimo Resultado Valoracion
(ca?) / (Mmg*) 5 4,48 No se produciran carencias inducidas
(ca?) / (K*) 15 18,36 Se producira carencia inducida de K*
(K*) / o(Mg**) 0,2-0,3 0,24 No se produciran carencias inducidas
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Se espera una carencia inducida del catiéon K+, por un desequilibrio de sus
cationes de cambio, no es necesario realizar un abonado de fondo con este elemento,
pero si se aconseja un abonado periédico de potasio. En el resto de cationes no se
esperan carencias inducidas.

4. Conclusion

Una vez realizado el analisis del suelo de la parcela, se llega a la conclusién de que
este presenta unas caracteristicas fisicas y quimicas adecuadas para el cultivo de la
vid. La Unica objecion es debida al elevado contenido de caliza activa, para lo cual
sera preciso la eleccién de un portainjerto con alta resistencia a caliza activa entre los
que destacan 110 R, 99 R, 140 Ru, 1103 P, 41 By SOA4.
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1. El sector vitivinicola. Situacién general

El sector vitivinicola es uno de los sectores mas importantes en la agricultura mundial,
no solo por el valor econédmico que genera, sino también por la poblaciéon que ocupa y
el papel que desempefia en la conservacion del medio ambiente.

Los vifiedos no sélo constituyen un componente esencial del paisaje en las
regiones viticolas, sino que, ademas, contribuyen a preservarlo, ya que impiden la
erosion del suelo y garantizan la presencia del ser humano en zonas que se
encuentran entre las mas fragiles desde el punto de vista medioambiental y suelen
carecer de alternativas economicas reales.

Europa sigue siendo el principal productor de vino, y el que mayor superficie
tiene de vifiedo, no obstante, ya hay varios paises que ejercen una gran competencia.

Si analizamos la evolucién de la superficie de vifiedo a lo largo de los afios, nos
encontramos con un descenso provocado, principalmente, por las crisis mundiales y
las politicas de arranque de la Unién Europea (la superficie llegé a superar los 10
millones de ha en los afios 70). Con datos del afio 2017, en Europa, la superficie de
vid asciende a 3,3 millones de hectareas (43,42% del total mundial), se ha producido
un descenso de 560.000 hectéareas con respecto a 2016.

Mill. ha Evolucion de la superficie mundial de vifiedo
8,2
8,0
7,8
7'6 ’d—\\\\\__/ﬂﬂ
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llustracion 1. Evolucién de la superficie mundial de vifiedo. Fuente: Eurostat

Por continentes, es Europa quien presenta mayor superficie de vifiedo, un
43,42% frente al 30,68% de Asia, 16,86% de América, 6,88% de Africa y 2,43% de
Oceania.
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llustracién 2. Distribucion de la superficie de viiiedo por continentes. Fuente: Eurostat

Respecto a la produccién, con cifras del 2017, a nivel mundial, la produccion se
ha situado en 250 millones de hectdlitros, lo que supone una reduccion frente a los
274 millones de 2016, frente a un consumo de 243. Si observamos la evolucién a lo
largo de los afos, concluimos que en los dltimos tres afios se ha producido cierta
estabilidad de la oferta y la demanda, con tendencia a una ligera subida del consumo.
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llustracion 3. Evolucion de la produccion mundial de vino. Fuente: Eurostat

, Consumo mundial de vino
Mill. hL

270

260

250 250

250

240

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Prov. Pred.
2016 2017

llustracion 4. Evolucion del consumo mundial de vino. Fuente: Eurostat
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En cuanto a la distribucion de la produccion por paises, el ranking esta
compuesto por Francia (14,68%), ltalia (17%), Espafna (12,84%), Estados Unidos
(9,32%), Argentina (4,72%), Australia (5,48%), Chile (3,78%).
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llustracién 5. Distribucion de la produccion de vino por paises. Fuente: Eurostat

En cuanto a la distribucién de la superficie por paises, el ranking esta
compuesto por Francia (10,35%), Italia (9,1%), Espafna (12,72%), Estados Unidos
(5,8%), Argentina (2,93%), Australia (1,91%), Chile (2,75%).
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llustracidn 6. Distribucion de la superficie de vifiedo por paises. Fuente: Eurostat

Los vifiedos de la UE representan mas del 42,42% de las superficies viticolas
mundiales y producen aproximadamente el 56,4% del total mundial de vino (141
millones de hl).
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Entre los principales exportadores se encuentran los tradicionales productores:
Italia 19%, Espafia 23% y Francia 13% (datos afio 2017). Sin embargo, éstos pierden
hegemonia por la llegada de competidores: América del Sur (8,8%) y Australia (7,4%).
Conviene destacar que la Unién Europea es el mayor exportador, con el 68% (70,8
millones de HI) de las exportaciones de vino y el primer importador con el 70%.

2. El sector vitivinicola en Espafa

En Espafa, la industria vinicola esta formada por 4.300 empresas, el 14% de toda la
industria alimentaria espafiola, el importe neto de la cifra de negocios ronda los 5.500
millones de euros.

El sector vitivinicola supone el 1% del PIB espafiol, sin olvidar la importancia
del vino como imagen del pais en el exterior. Por todo ello, el sector es de
extraordinaria relevancia.

Analizando la evolucion de la superficie de vifiedo a lo largo de los afos, nos
encontramos con un descenso provocado, principalmente, por las crisis mundiales y
las politicas de arranque de la Union Europea. En los datos de 2017, en Espafia
existen 967 mil has.

Evolucion del la superficie total de vifiedo de uva para transformacion en
Espaia
(miles de hectéareas)
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llustraciéon 7. Evolucién de la superficie de vifiedo de uva para transformacion en Espafia. Fuente: Anuario de
estadistica del MAPA.

Espafia se sitta como primer pais en superficie de vifiedo del mundo y se
divide en, el 98,1% destinadas a vinificacion, 1,5% a uva de mesa, 0,2 % a la
elaboracion de pasas y 0,2 % restante a viveros.
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llustracién 8. Distribucion de la superficie de vinedo en Espafa segun el destino de la uva. Fuente: Anuario de
estadistica del MAPA.

El reparto de superficie de vifiedo por cada comunidad, se puede observar una
division muy desigual en la que cabe desatacar la gran superficie de Castilla la
Mancha, y donde Castilla y Ledn se encuentra entre una de las comunidades con mas
superficie.
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llustracién 9. Distribucion de la superficie total de vifiedo por comunidades auténomas. Fuente: Anuario de
estadistica del MAPA.

En cuanto a la produccién (con cifras de 2017) se situ6 en 32,97 millones de HlI
frente a un consumo de 10,0 y una exportacion de 24,00 millones de HI (exportamos el
doble de lo que consumimos). Si analizamos la evolucién de la produccién, concluimos
gue en los Ultimos 3 afios se observa cierta estabilidad, con ligero descenso de la
produccion.
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llustracidon 10. Evolucion de la produccion de vino en Espafia. Fuente: Anuario de estadistica del MAPA.

Con cifras 2017, el 70,31% de la produccion corresponde a vinos de calidad
producidos en regiones determinadas (10,80% vinos con indicacion geografica,
40,55% Denominacion de Origen, 18,95% el resto de vinos certificados), 29,69% vinos
de mesa.

Clasificacion del vino producido

H Vino DOP
M Vino IGP
Vinos certificados

M Otros Vinos

llustracion 11. Distribucién del vino producido en Espaiia en funcion de su clasificacion por marcas de garantia.
Fuente: Anuario de estadistica del MAPA.

Por su color, un 50,77% de la produccion espafiola es vino tinto o rosado y el
49,23% vino blanco.

El precio medio del vino exportado se situd, con datos 2018, en 1,35 euros/litro
(en el primer semestre de 2016, el precio medio de venta del litro de vino se situd en
1,06 euros/litro.

Entre los principales paises destino de las exportaciones, por volumen
destacan Francia (20,20%), Alemania (15,3%), Italia (10,1%), Reino Unido (6%),
Portugal (5,9%), EEUU (4,40%).
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3. El sector vitivinicola en Castillay Ledn

El sector vitivinicola de Castilla y Ledn se estd demostrando como uno de los mas
dinamicos dentro de la industria agroalimentaria de la comunidad. Actualmente en la
region existen unas 75.000 ha plantadas de vifiedo de las cuales el 86% (65.000 ha)
estan amparadas por marcas de garantia.

Evolucion de la superficie de vinedo (ha)
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llustracion 12. Evolucion de la superficie de vifiedo en Castilla y Ledn. Fuente: Anuario de estadistica de la JCyL.

Desde mediados de los afios 90 hasta la actualidad, existe una marcada
tendencia a concentrarse los vifiedos en aquellas zonas que producen vinos de
calidad, los cuales cada vez estdn mas en auge y poseen una mayor presencia y
fuerza en el mercado.

De esta forma dentro de Castilla y Ledn viene produciéndose, desde hace algo
mas de una década, una transfusion de vifiedos desde tierras sin fuerza viticola a
zonas de Denominacion de Origen o que produzcan Vinos de la Tierra. Como
consecuencia, la comunidad Castellano leonesa cuenta con 12 figuras de calidad y un
vino de la tierra de Castilla 'y Ledn.

El futuro de este sector pasa inevitablemente por la elaboracion de los
denominados globalmente vinos de calidad, estos vinos han adquirido en los dltimos
tiempos un fuerte predominio de mercado frente a los vinos de mesa.

El valor econémico del sector vitivinicola de Castilla y Ledn supera los 738
millones de euros, mientras que las exportaciones de vino superaron también los 134
millones de euros.

En cuanto a la distribucién de la superficie de vifiedo en Castilla y Leodn, las
principales provincias son Valladolid, seguida de Burgos, Ledn y Zamora; en el resto
de las provincias la extension de vifiedo es muy reducido sin llegar a destacar como un
cultivo importante.
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llustracién 13. Distribucién de la superficie de viiiedo en Castilla y Ledn por provincias. Fuente: Anuario de
estadistica de la JCyL.

Entre las D.O. y las I.G.P. que abarcan més superficie de vifiedo se encuentran
la D.O. Ribera del Duero, D.O. Rueda, Vino de la Tierra de Castilla 'y Leén.
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llustracién 11. Distribucion de la superficie de vifiedo en Castilla y Leén en funcion de marcas de garantia.
Fuente: Anuario de estadistica de la JCyL.

Las principales variedades cultivadas en Castilla y Ledn van de acuerdo con los
tipos de vinos elaborados, siendo tintos y blancos, de esta forma las variedades mas
extendidas son en este orden: Tempranillo, Verdejo, Garnacha Tinta, Mencia, Prieto
Picudo y Palomino.
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llustracidn 12. Distribucidn de las variedades de vifiedo en funcion de la superficie plantada en Castilla y Ledn.
Fuente: Anuario de estadistica de la JCyL.

4. El mercado en la D.O. Rueda

La Denominacion de Origen Rueda estd caracterizada por la elaboracion de vinos
blancos, rosados y tintos de calidad. La principal variedad de uva es el Verdejo
acompafada por la Sauvignon Blanc para los vinos blancos, y en las uvas tintas
Tempranillo para los vinos tintos y rosados.

En la actualidad se ha producido un aumento muy considerable de las Ha. de
vifiedo inscritas en la D.O. Rueda como muestra el gréfico siguiente con la evolucién
de las Ha. en los ultimos 10 afios.
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llustracidon 13. Evolucion de la superficie de vifiedo en la D.O. Rueda. Fuente: C.R.D.O. Rueda

Debido al aumento en la extensién de la D.O. en la dltima década, la
produccion ha crecido de manera exponencial entre unos afos y otros, como muestra
el gréfico, esto también viene acompafado por unas mejores practicas de cultivo por
parte de los viticultores y a una modernizacién en la maquinaria que desempefie mejor
las funciones.
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llustracidén 14. Evolucion de la produccién de uva en la D.O. Rueda. Fuente: C.R.D.O. Rueda

Analizando la produccion de uva en Kg. y los hectolitros de vino obtenidos se
llega la a conclusion de que los hectolitros son proporcionales a la produccién que se
obtenga cada afio.

La Denominacion de Origen Rueda cerro el balance de afio 2019 con un
namero de contra-etiquetas entregadas de 92.819.064 desde el 1 de enero hasta el 31
de diciembre, convirtiéndose de esta manera en lider entre las de D.O. de Castilla y
Ledn.

El Consejo Regulador presupuesta anualmente una partida importante para
promocionar los vinos, tanto en campafas de prensa en las zonas donde existe
mercado, como en asistencia a certdmenes feriales.

5. Conclusiones

A pesar de la disminucién del consumo de vino en Espafa, debido a la economia que
atraviesa el pais, se esta produciendo un repunte del consumo de vino a nivel general
en el mundo por lo que se esta promoviendo la exportacién a paises no productores o
poco productores.

En el ambito de Castilla y Ledn, la D.O. Rueda es la denominacion de origen
lider y de referencia en vinos blancos, produciéndose una gran exportacion a nivel
internacional, la que se encuentra en continuo crecimiento.
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1. Regulacién

En 1980 se crea la Denominacién de Origen Rueda, siendo la mas antigua de Castilla
y Ledn; tras la ultima reforma del reglamento en 2020, a través de la ORDEN
AGR/287/2020, de 9 de marzo, por la cual se aprueba el Reglamento de la
denominacion de origen «Rueda» y de su Consejo Regulador.

Esta orden también hace referencia a numerosos cambios que se producen en
el Reglamento de la D.O. Rueda, que vienen recogidos en el Pliego de Condiciones de
la DOP RUEDA.

A continuacion, se citan los que afectan a la plantacion de vifiedo.

2. Practicas enoldégicas
a) Practicas de cultivo

Los vifiedos con destino a la obtencion de uva para la elaboracion de vino de la DOP
«RUEDA» plantados a partir de 2019 deberan tener una densidad minima de
plantacion de 1.100 cepas por hectérea.

3. Delimitacion del area geografica

1.- La zona de produccion de la DOP «RUEDA» esta situada al Sur de la provincia de
Valladolid, adentrdndose un poco al oeste de la provincia de Segovia y al norte de
Avila. Los términos municipales que conforman la zona de produccién son los
siguientes:

Provincia de Valladolid:

Aguasal, Alaejos, Alcazarén, Almenara de Adaja, Ataquines, Bobadilla del Campo,
Bocigas, Brahojos de Medina, Carpio del Campo, Castrején, Castronufio, Cervillego de
la Cruz, ElI Campillo, Fresno el Viejo, Fuente el Sol, Fuente Olmedo, Gomeznarro,
Hornillos, La Seca, La Zarza, Lomoviejo, Llano de Olmedo, Matapozuelos, Medina del
Campo, Mojados, Moraleja de las Panaderas, Muriel, Nava del Rey, Nueva Villa de las
Torres, Olmedo, Pollos, Pozal de Gallinas, Pozaldez, Puras, Ramiro, Rodilana, Rubi
de Bracamonte, Rueda, Salvador de Zapardiel, San Pablo de la Moraleja, San Vicente
del Palacio, Serrada, Sieteiglesias de Trabancos, Tordesillas, Torrecilla de la Abadesa,
Torrecilla de la Orden, Torrecilla del Valle, Valdestillas, Velascalvaro, Ventosa de la
Cuesta, Villafranca del Duero, Villanueva del Duero y Villaverde de Medina.
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Provincia de Avila:

Blasconufio de Matacabras, Madrigal de las Altas Torres, Orbita (poligonos catastrales
1, 2, 4y 5) y Palacios de Goda (poligonos catastrales 14, 17, 18, 19 y 20).

Provincia de Segovia:

Aldeanueva del Codonal, Aldehuela del Codonal, Bernuy de Coca, Codorniz, Coca
(poligono 7, correspondiente a la pedania de Villagonzalo de Coca) Donhierro,
Fuentes de Santa Cruz, Juarros de Voltoya, Montejo de Arévalo, Montuenga, Moraleja
de Coca, Nava de la Asuncién, Nieva, Rapariegos, San Cristobal de la Vega, Santiuste
de San Juan Bautista y Tolocirio.

2.- La zona de envejecimiento de los vinos amparados por la DOP «RUEDA» coincide
de manera exacta con la zona de produccion.

4. Rendimientos maximos

1.- Los rendimientos maximos admitidos por hectarea en vifiedos en plena produccion,
entendiendo como tal a partir del quinto afio de plantacién, seran los siguientes:

a) Variedades blancas en espaldera:
— Verdejo: 10.000 kilogramos por hectarea.
— Viura: 12.000 kilogramos por hectérea.
— Sauvignon Blanc: 10.000 kilogramos por hectarea.
— Chardonnay: 10.000 kilogramos por hectarea.
— Viognier: 10.000 kilogramos por hectéarea.

b) Variedades Blancas en pie bajo (vaso):
— Verdejo: 8.000 kilogramos por hectéarea.
— Viura: 10.000 kilogramos por hectarea.
— Sauvignon Blanc: 8.000 kilogramos por hectarea.
— Palomino fino: 10.000 kilogramos por hectarea.
— Chardonnay: 8.000 kilogramos por hectéarea.
— Viognier: 8.000 kilogramos por hectéarea.

c) Variedades tintas: 7.000 kilogramos por hectarea.

No pudiendo obtenerse mas de:
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a) Variedades blancas en espaldera:
— Verdejo: 72,00 hectolitros por hectarea.
— Viura: 86,40 hectolitros por hectarea.
— Sauvignon Blanc: 72,00 hectolitros por hectarea.
— Chardonnay: 72,00 hectolitros por hectéarea.
— Viognier: 72,00 hectolitros por hectéarea.

b) Variedades Blancas en pie bajo (vaso):
— Verdejo: 57,60 hectolitros por hectarea.
— Viura: 72,00 hectolitros por hectarea.
— Sauvignon Blanc 57,60 hectolitros por hectarea.
— Palomino fino: 72,00 hectolitros por hectarea.
— Chardonnay: 57,60 hectolitros por hectéarea.
— Viognier: 57,60 hectolitros por hectéarea.

c¢) Variedades tintas: 50,40 hectolitros por hectarea.

A los efectos del célculo del rendimiento, se considera «espaldera», aquel sistema de
conduccién de la vid formando una estructura vertical de postes y alambres de
sujecion, dispuestos estos Ultimos en al menos tres filas de alambres y con una altura
minima de 150 cm. desde el suelo hasta el extremo del poste.

2.- En los primeros afios de implantacion del vifiedo, la produccidon maxima autorizada
serd la siguiente:

— Afo 1°: 0% del méaximo autorizado (afio de plantacion).

— Ao 2°: 0% del maximo autorizado.

— Afo 3°: 50% del maximo autorizado.

— ARo 4°: 75% del maximo autorizado.

— Ao 5°, y siguientes: 100% del maximo autorizado.

3-. Los rendimientos maximos admitidos por hectarea que figuran en el apartado 1 se
incrementardn en un 20% para aquellos vifiedos concretos cuya produccidon sea
destinada exclusivamente a la elaboracién de vinos espumosos de calidad.

4.- Las uvas procedentes de parcelas cuyos rendimientos maximos por hectarea
superen los limites maximos citados anteriormente no podran destinarse a la
elaboracion de vino protegido de la DOP «RUEDAw.

5.- En determinadas camparias el Consejo Regulador podra modificar los rendimientos
antes indicados conforme se recoge en el punto 8.b.1, Excepciones a la aplicacién de
los rendimientos, de este pliego de condiciones.
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5. Variedad o variedades de uva

1.- La elaboracion de los vinos protegidos de la DOP «RUEDA» se realizara
exclusivamente con uvas de las variedades siguientes:

a) Variedades de uva blanca autorizadas: Verdejo, Sauvignon Blanc, Viura,
Palomino Fino, Chardonnay y Viognier.

En el caso de la variedad Palomino Fino, no se admitira la inscripcion de
nuevas plantaciones realizadas con esta variedad.

b) Variedades de uva tinta autorizadas: Tempranillo, Cabernet Sauvignon,
Merlot, Garnacha Tinta, Syrah.

Tienen la condicidn de principales, entre las variedades blancas: Verdejo y Sauvignon
Blanc y, entre las tintas, la Tempranillo.

6. Vinculo con la zona geogréfica
a) Detalles de la zona geografica
a.l) Factores naturales

CLIMA

1.- La D.O. Rueda se eleva entre 700 y 870 metros sobre el nivel del mar, con tierras
llanas pero altas, que soportan inviernos frios y muy largos, primaveras cortas con
heladas tardias y veranos calurosos y secos, sOlo alterados por inoportunas
tormentas. Este factor obliga a las cepas a buscar sus recursos hidricos en lo mas
hondo del subsuelo, mas que en otras zonas de Europa.

En otros tiempos, al final del invierno se hacia una excava alrededor de la cepa para
concentrar el agua de la primavera. A principios del verano, se realizaba un “cobijo”
acumulando de nuevo la tierra en torno a la cepa y enterrandola muchas veces hasta
la mitad para protegerla de la evaporacion estival. Hoy, la mejora del cultivo y la
incorporacién del riego por goteo, compensa estas labores imposibles de poner en
practica en la actualidad.

2.- Por otro lado, la diferencia de temperaturas entre el dia y la noche, es el secreto del
equilibrio entre el aztcar que la uva gana con el sol y la acidez que no pierde durante
la fresca nocturnidad.
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3.- Por su latitud, la zona de Rueda queda enclavada en el ambito mediterraneo. Sin
embargo, por su altitud, se declara de influencia continental con influencia de vientos
atlanticos de W (ponientes) y del SW (abregos), que son los que traen los temporales
de lluvia en otofio.

— La temperatura media anual es del orden de 11,5 °C y hay marcados
contrastes térmicos, propios de un clima continental. La oscilacion anual es de
unos 17° C.

— Las méximas extremas son del orden de los 37° C y las minimas de -6° C a -
10° C. Periodo libre de heladas va desde finales de abril a mediados de
octubre, con unos 180 dias.

- La precipitacion es del orden de 400 a 430 mm. El nimero medio anual de dias
de lluvia oscila de 70 a 85. Los inviernos son duros, con niebla en los valles de
los rios y heladas en la meseta. Los veranos son calidos y secos, con fuente
insolacion.

GEOGRAFIA Y GEOLOGIA

1.- La DOP «RUEDA» se sitia en el sector central de la Depresién del Duero,
formando parte de la Submeseta Norte, se extiende la zona de produccion de la DOP
«RUEDA» por tierras del Suroeste de la provincia de Valladolid. Incluye, asimismo,
algunos municipios vecinos del borde occidental de Segovia, asi como una pequefia
parte del Norte de la provincia de Avila, igualmente vecinas.

2.- El rio Duero constituye el limite septentrional de la zona, con la excepcién de los
municipios de Tordesillas y Torrecilla de la Abadesa que estdn al Norte de esta
importante arteria fluvial. Ademas del Duero, la zona estd avenada por los rios
Eresma, Adaja, Zapardiel y Trabancos, tributarios del mismo que atraviesan el
territorio del Sur a Norte.

Los rios antes citados, junto con otros de menor entidad transcurren, generalmente, de
forma superficial, siendo escasos los encajonamientos y las hoces profundas.

3.- El territorio constituye una altiplanicie de considerable altitud, 700 a 870 m., con un
ligero basculamiento de Sur a Norte. Su relieve es sencillo, correspondiendo a series
de llanuras de erosién en donde se alzan algunos cerros testigos y glacis de suave
pendiente, restos del antiguo nivel de la cobertera original actualmente desmantelada
casi completamente por la erosion de la red fluvial.
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4.- En el Noroeste de la DOP «RUEDA» el terreno, geoldgicamente considerado,
corresponde a rafias del periodo Plioceno Superior-Cuaternario antiguo, que aparece
entremezclado confusamente con arenas y arcillas del Vindoboniense inferior
(Mioceno medio). Estos depositos de rafias estan constituidos por cantos de cuarcita
redondeados, con arcillas sabulosas rojizas y arenas. Su potencia es variable,
oscilando entre 1 y 30 m. En general no constituyen una Unica superficie de
sedimentacion, existiendo varios aterrazamientos. Por erosion de las rafias parecen
glacis miocénicos cubiertos con materiales semejantes.

Los sedimentos del Vindoboniense inferior (Tortoniense) tienen caracter detritico y
estan constituidos por una asociacion arcillo-arenosa de color rojo, gris e irisada, en la
gue aparecen intercaladas hiladas de cantos y arenas, unas veces con cemento
arcilloso y otras con arcillas margosas, en distintos grados de cementacion.

Este substrato geolégico ha evolucionado en superficie originando suelos pardos
sobre depdésitos aldctonos pedregosos. Ocupan, como ya se menciono, el Noroeste de
la zona considerada, a partir de, aproximadamente, el término de Medina del Campo,
en el territorio de mayor tradicion viticola y corresponde a los pagos de mas intenso
cultivo de vifiedo. El pH de sus tierras oscila entre el 7 y el 8.

5.- Ocupando buena parte del Sureste y Suroeste de la zona se encuentran
sedimentos terciarios constituidos por potentes y homogéneas formaciones de arcillas,
arenas, margas y calizas del Mioceno Medio (Vindoboniense Inferior), con tosca
estratificacion de materiales detriticos gruesos y lechos de cantos escasamente
cementados por greda o arcilla roja, amarillenta y, en algunos casos, blanca.

Estos materiales han evolucionado en superficie originando suelos pardos no calcicos.

6.- Entremezclados con todos los anteriores sedimentos aparecen en el Este y
Suroeste grandes manchas de arenas continentales procedentes de las areniscas y
arcosas cretaceas del Sistema Central. Son depdsitos aluviales profundos que
conforman suelos, de topografia ondulada, muy arenosos y sin desarrollo en horizonte
genéticos.

a.2) Factores humanos

1.- La estrecha relacion entre la variedad de uva principal, Verdejo, reconocida como
autéctona de la Denominacion de Origen Rueda y su compenetracion con el territorio
(clima y suelo), nos permiten afirmar que es una variedad adaptada a su entorno y que
constituye la razén de ser de los vinos de la DOP «RUEDA», los cuales se basa en la
exclusiva adaptacion de nuestra variedad al medio, complementada con habituales
labores culturales, tales como podas largas y en rastra, aclareos, ...tendentes a la
consecucion de una uva de la maxima calidad. Estas labores culturales se han
transmitido de generacion en generacion, con la consiguiente adaptacion a los
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avances técnicos de cada época. Esta variedad ha demostrado asimismo grandes
cualidades para la elaboracién de vinos espumosos de calidad.

2.- La existencia de otras variedades en la zona, se debe y explica por su adaptacion a
la elaboracién de los histéricos vinos generosos de la zona, reconocidos en su
momento por su calidad y particularidad

3.- Por su parte, las variedades tintas, aunque de mas reciente implantacion, también
se han adaptado muy bien a las condiciones naturales de la zona y permiten elaborar
vinos tintos de gran calidad.

b) Detalles del producto

1.- Los vinos de la DOP «RUEDA» van desde los vinos blancos en sus diferentes tipos
y elaboraciones, hasta los vinos rosados y tintos. Los vinos blancos son los mas
significativos y representativos de la zona: jovenes, alegres, frescos y afrutados, con
gran presencia en boca.

2.- Estas caracteristicas de frescura, caracter afrutado y presencia en boca se
trasladan también a los vinos espumosos de calidad.

3.- Los vinos tintos presentan colores vivos, una gama aromatica de pequefios frutos
muy caracteristica y en boca son potentes, sabrosos y equilibrados.

4.- los «dorados» presentan las caracteristicas propias de las crianzas oxidativas
prolongadas: matices aromaticos de frutos secos y tostados, en boca son potentes,
glicéricos y complejos.

5.- Por ultimo, los “palidos” presentan las caracteristicas propias de las crianzas
biolégicas: matices aromaticos de frutos secos, levaduras y/o especiados. En boca
glicéricos.

c) Descripcion del nexo casual

1.- El terrufio y la climatologia son la clave, junto con la variedad aut6ctona, para
conseguir la personalidad propia que caracteriza a los vinos de la esta comarca.

Todo ello, junto el factor humano que ha ido moldeando las caracteristicas de los vinos
de la zona hasta los actuales. Desde los vinos generosos y afiejados, elaborados y
fermentados en bodegas subterraneas, excavadas debajo de las casas o0 en las
afueras de los pueblos en grandes toneles y cubas, y envejecidos para conseguir el
color, aroma y sabor de aquellos vinos reconocidos internacionalmente como los vinos
de la Tierra de Medina, hasta los actuales vinos de la Denominacion de Origen:
jovenes, alegres, frescos y afrutados, simbolo del gran cambio de los vinos blancos de
Espafia.
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2.- Los terrenos tipicamente “cascajosos” o pedregosos son debidos a depodsitos de
rafias constituidos por cantos de cuarcitas redondeados, tipicos de esta comarca son
factor clave en la calidad de la uva, evitando la evapotranspiracion en el periodo estival
y reflejando los rayos solares sobre la planta, de manera que la maduracion de la uva
se ve favorecida y se permite un adecuado equilibrio analitico de los mostos. Si a ello
se une las diferencias de temperaturas existente entre el dia y la noche en el periodo
de maduracion, en ocasiones de mas de 20°C, permite que el equilibrio entre los
azucares y la acidez sea el excepcional, dando como resultado vinos muy bien
estructurados, con frescor y acidez adecuada, asi como una adecuada intensidad
aromatica.

3.- La participacion de la variedad autoctona verdejo les aporta los caracteres
diferenciales respecto a los vinos blancos de otras zonas. En particular, la frescura,
intensidad aromatica y presencia en boca.

4.- Asimismo, la integracion de suelo y clima a la que se hace referencia en el punto 2,
permite la excelente maduracion de las variedades tintas y, como consecuencia, vinos
tintos aromaticos, equilibrados y bien estructurados.

5.- Los vinos de crianzas oxidativas son el Gltimo vestigio de la forma tradicional de
elaboracion y por su singularidad y calidad deben ser conservados.

d) Interaccion informal
d.1l) Referencias historicas

1.- A finales del siglo XIV se remontan los primeros datos que especulan con la
posibilidad de que el vino que se consumia en las tabernas bilbainas era precedente
del actual blanco de rueda.

En el siglo XV comienzan a popularizarse los vinos de la zona bajo el apelativo “vinos
de Tierra de Medina”.

En 1.494 aparecen las primeras ordenanzas tendentes a la proteccion de vifiedo del
area de Rueda.

Isabel la Catdlica favorecié muy especialmente el vino de la Tierra de Medina y en
1.498 dicté unas ordenanzas claramente proteccionistas con el vifiledo. Afios mas
tarde, su nieto Carlos V las completaria.

El siglo XVI va a ser fundamental en la consolidacion del vino de la Tierra de Medina.
Gracias al auge que adquieren las ferias de la ciudad de Medina del Campo, el radio
de consumo de vino de La Tierra de Medina se amplia cada vez mas y el norte de
Espafia se erige como consumidor principal. Al ser el vino una materia facil de
transportar se convierte en producto de cambio de importantes transacciones
comerciales.

Alumno: Javier Concejo Andrés
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) — E.T.S. DE INGENIERIAS AGRARIAS
Titulacion de: Ingeniero Agricola y del Medio Rural

8/11



PROYECTO DE DISENO Y PLANTACION DE 45,50 Ha DE VINEDO EN EL TERMINO MUNICIPAL DE RUEDA
(VALLADOLID) INCLUYENDO CONSTRUCCION DE ALMACEN

MEMORIA

Anejo 3: Especificaciones técnicas de la D.O. Rueda

En 1564 se hace necesario elaborar una Ordenanza para luchar contra el fraude del
vino, surgido como consecuencia del desarrollo acelerado que habia tenido con motivo
de las ferias y que llevaba a los

A mediados del siglo XVI, las ferias de Medina entran en declive y se hace necesario
que en 1.626 los miembros de la Corporacion de Vifiedos impongan unas medidas
muy restrictivas y prohiban la entrada de vino nuevo que no perteneciera a los
miembros de la Corporacion. A raiz de esto una nueva Ordenanza distinguira entre los
buenos vinos de la ciudad de Medina y los corrientes del resto de La Tierra de Medina.
A finales del XVI, Medina del Campo y Alaejos comparten fama y comercio vinicola y
el “blanco de Medina-Alaejos” se encumbra de tal modo que unas Ordenanzas
Municipales obligaran, durante un tiempo a los comerciantes de la Corte de Madrid a
comprar el vino de La Tierra de Medina en sélo estos dos municipios.

Una Real Provision de 1.634 que obligaba a pedir autorizacién para plantar vifiedos
nuevos, sirvié de arma defensiva a los ganaderos, que aferraron a ella para luchar
contra el vifiedo e ir ganando privilegios.

El declive de las ferias y el aumento del comercio con el norte va trasladando la
actividad vinicola a poblaciones mejor situadas en la ruta, es por esto que el siglo XVII,
La Nava, La Seca y Rueda tomaran el relevo vitivinicola a Medina.

En el siglo XVIII supone un nuevo esplendor para el vino de la Vieja Castilla. Le toca el
turno al blanco de La Nava, que gozara de une norme auge hasta 1.798 en el que las
Ordenanzas reflejan el franco retroceso que estaba experimentando el vino de la zona.
Mientras tanto, el vino de Rueda sigue una suerte parecida de gloria inicial y retroceso
progresivo segun el siglo se iba acabando.

El avance del vifiedo en La Seca fue también de tal magnitud que dio lugar a una
Sentencia para tratar de frenarlo y de restituir las tierras a su funcién original de pastos
comunales. Ante la ineficacia de esta medida, se procedié en 1.763 a la destruccion de
409 hade vifia en el término municipal; pese a todo, La Seca entr6 en el siglo XIX en
pleno apogeo vitivinicola.

El siglo XIX es un periodo fructifero para el vino de La Nava, La Seca y Rueda. El
comercio tradicional con el norte sigue ocupando un primer plano y se comienza a
exportar a Francia, Inglaterra y Cuba. La llega del ferrocarril favorecera enormemente
el comercio del vino. Por otra parte, el despegue de los vifiedos de Castilla la Nueva y
Levante mermara la preponderancia de los vinos de La Tierra de Medina y la llegada
de la filoxera, en 1.884, marcara el final de un largo periodo en la historia de los vinos
de Rueda.
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2.- El primer Reglamento de la DOP «RUEDA» y de su Consejo Regulador fue
aprobado mediante Orden del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion, de 12
de enero de 1980, siendo la primera Denominacion de Origen reconocida en la
Comunidad Autonoma de Castilla'y Ledn.

7. Otros requisitos aplicables
a) Marco Legal

— ORDEN AYG/1405/2008 de 21 de julio, de la Consejeria de Agricultura y
Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn, por la que se aprueba el Reglamento
de la Denominacién de Origen «Rueda» y de su Consejo Regulador (BOCyL
de 4 de agosto de 2008).

b) Otros requisitos adicionales

La elaboracién, almacenamiento, envejecimiento, embotellado y etiquetado de los
vinos con DOP «RUEDA» se realizara en bodegas enclavadas dentro de los términos
municipales de la zona de produccion indicada en el apartado 4 del presente Pliego de
Condiciones.

b.1) Excepciones a la aplicaciéon de los rendimientos

1.- No obstante, lo dispuesto en el apartado 3.b.1, punto 5, en funcién de las
circunstancias de la denominacion de origen, en determinadas campafias, el Consejo
Regulador podra reducir hasta 2 puntos porcentuales el rendimiento maximo de
extraccion.

El exceso que se produzca por encima del criterio adoptado para el rendimiento global
se considerara no amparado por la denominacion de origen, debiendo estar
identificado hasta su salida de la bodega como vino sin derecho a uso del nombre
protegido DOP «<RUEDA» o para la destilacion.

2.- Los limites de rendimiento por hectarea establecidos en el apartado 5.1) de este
Pliego de Condiciones, podran ser modificados en determinadas campafas por el
Consejo Regulador, por iniciativa propia o a peticion de los operadores inscritos,
después de los asesoramientos y comprobaciones que se realicen y previo informe
técnico favorable, dentro de los siguientes limites:

— Aumento de hasta el 15% de los rendimientos establecidos, antes del inicio de
la vendimia.

— Reduccién de hasta el 15% de los rendimientos establecidos, antes del 30 de
junio de la campafa en curso.
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3.- La reduccién del rendimiento maximo de extraccion estara directamente vinculada
y en proporcion a la reduccién del rendimiento maximo de uva por hectérea, y a la
inversa. Esto es, no se podran llevar a cabo de forma separada y, de efectuarse, los
porcentajes de reduccion de uno y otro se calcularan de forma proporcional.

3.— La delimitacion geografica de la zona de produccion no ser4 modificada como
consecuencia de anexiones u otras variaciones en la delimitacion territorial de los
términos municipales acogidos a la Denominacion de Origen «Rueda».

Articulo 6. Variedades de uva.

1.— La elaboracién de los vinos protegidos se realizara exclusivamente con uvas de las
variedades siguientes.

a) Variedades de uva blanca. Variedades principales: Verdejo. Variedades
autorizadas: Sauvignon Blanc, Viura y Palomino Fino. En el caso de la variedad
Palomino Fino no se admitira la inscripcion de nuevas plantaciones realizadas con
esta variedad.

b) Variedades de uva tinta. Variedades principales: Tempranillo. Variedades
autorizadas: Cabernet Sauvignon, Merlot y Garnacha.

Articulo 7. Densidades de plantacion.

Para todas las variedades viniferas la densidad minima de plantacion sera de 1.100
cepas por hectarea en plantaciones con formacion en vaso y 2.200 cepas por hectarea
en plantaciones con formacion en espaldera.

Articulo 8. Rendimientos maximos admitidos.

1.— Los rendimientos maximos admitidos por hectarea en vifiedos en plena
produccién, entendiendo como tal a partir del quinto afio de plantacién, seran los
siguientes:

a) Variedades blancas en espaldera: -Verdejo: 10.000 kg/ha - Viura: 12.000
kg/ha -Sauvignon Blanc: 10.000 kg/ha

b) Variedades Blancas en pie bajo (vaso) -Verdejo: 8.000 kg/ha - Viura: 10.000
kg/ha - Sauvignon Blanc: 8.000 kg/ha - Palomino fino: 10.000 kg/ha

c) Variedades tintas: 7.000 Kg/ha
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A los efectos del calculo del rendimiento, se considera “espaldera”, aquel sistema de
conduccién de la vid formando una estructura vertical de postes y alambres de
sujecion, dispuestos estos Ultimos en al menos tres filas de alambres y con una altura
minima de 150 cm. desde el suelo hasta el extremo del poste, excepto en aquellos
vifiedos registrados como “espalderas” en el Consejo Regulador con anterioridad a la
aprobacién de este Reglamento o bien que se reestructuren a espalderas antes del 30
de junio de 2011.

2.— Los rendimientos maximos admitidos por hectarea sefialados en el apartado
anterior se incrementan en un 20% para aquellos vifiedos concretos cuya produccion
sea destinada exclusivamente a la elaboracién de vinos espumosos. En estos casos el
viticultor y la bodega elaboradora deberan presentar antes del dia 1 de julio y en cada
campafa viticola, una solicitud por escrito informando de la parcela viticola cuya
produccién va a ser destinada a la elaboracion de vinos espumosos.

3.— El Consejo Regulador podra, en los términos previstos en el articulo 14 del
Reglamento de la Ley de la vifia y del vino de Castilla y Le6n, aprobado por el Decreto
51/2006, disminuir los rendimientos maximos admitidos en funcién de las condiciones
climéticas de cada campanfa.

4.— En los primeros afios de implantacion del vifiedo, la produccién méaxima autorizada
serd la siguiente:

- Afio 1°: 0% del maximo autorizado (afio de plantacion)
- Afio 2°: 0% del maximo autorizado

- Afio 3°: 50% del maximo autorizado

- Afio 4°: 75% del méaximo autorizado

- Afio 5° y siguientes: 100% del méaximo autorizado

5.— El control de los rendimientos maximos de uva por hectarea admitidos se realizara
por parcelas viticola. A los efectos de este Reglamento, se entendera por parcelas
viticolas la superficie de vifiedo con caracteristicas agronémicas homogéneas en
cuanto a edad de plantacion, variedad, marco de plantacién y sistema de conduccion,
perteneciente a un solo viticultor inscrito y cuyo recinto puede corresponderse con:

- Una parcela catastral: cuando el vifiedo coincide con la parcela catastral en
cuanto a superficie y perimetro.

- Varias parcelas catastrales: cuando el vifiedo se localiza sobre méas de una
parcela catastral, de forma que no puede realizarse un control independiente en cada
una de ellas. En estos casos se definird la parcela viticola con las siglas PV y en el
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Registro de Parcelas Viticolas se deberan indicar las parcelas catastrales y/o
subparcelas que la forman.

- Parte de una parcela Catastral: cuando en una parcela catastral existan varias
subparcelas diferenciadas, en cuyo caso en el Registro de Parcelas Viticolas deberan
figurar como subparcelas de la parcela catastral y la parcela viticola se correspondera
con la subparcela.

6.— El Organo de Control descalificara, para una campafia determinada, la produccion
de aquellas parcelas viticolas en las que el resultado del aforo de produccion realizado
segun el procedimiento establecido en el Manual de Calidad, dé como resultado,
rendimientos esperados superiores a los rendimientos maximos admitidos por
hectarea establecidos en el presente articulo.

7.— Cuando la vendimia se realice mecanicamente, a la produccion obtenida le sera
aplicado un incremento de produccion del 4% frente a la vendimia manual.

8.— Las uvas procedentes de parcelas cuyos rendimientos maximos por hectarea
superen los limites admitidos precitados, no podran destinarse a la elaboracion de vino
protegido por la Denominacion de Origen «Ruedax.

Articulo 9. Practicas de cultivo.

1.— La formacion de la cepa y su conduccién se efectuaran teniendo en cuenta los
rendimientos maximos admitidos en el articulo anterior, no pudiendo superar en ningln
caso las 40.000 yemas productivas por hectérea.

2.— Queda prohibida la plantacion, sustitucion de marras, injerto in situ y el
sobreinjerto, en vifledos inscritos, de variedades de uva no previstas en el articulo 6
del presente Reglamento.

3.— La formacion de la cepa y su conduccion se efectuaran teniendo en cuenta los
rendimientos maximos admitidos en el articulo anterior, no pudiendo superar en ningln
caso las 40.000 yemas productivas por hectarea.

4— ElI Consejo Regulador podra anualmente restringir, previo informe técnico
justificativo, el uso de determinados productos fitosanitarios o la realizacion de
determinadas practicas culturales cuando su realizacion perjudique o pueda perjudicar
el potencial enoldgico de la uva.

Articulo 10. Riego del Vifiedo.

1.- Se permite el riego de vifiedo en las plantaciones inferiores a dos afios desde su
implantacién, en cualquier época del afio.
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2.- Se permite el riego de vifiedo, excepto en el periodo comprendido entre el 1 de
junio y el 8 de julio de cada afio. En todo caso el Consejo Regulador modificara la
fecha limite de riego cuando existan causas técnicas que lo justifiquen, debiendo tener
en cuenta lo dispuesto en el articulo 5 de la Ley 8/2005, de 10 de junio, de la Vifa y
del Vino de Castilla y Ledn, y en el articulo 12 del Reglamento de esta Ley, aprobado
por Decreto 51/2006, de 20 de julio.

3.- El Consejo Regulador establecera criterios especificos a aplicar en determinadas
campanfas, si la situacién coyuntural asi lo requiere.

4.- Queda prohibido el riego del vifiedo “a manta”.

Articulo 11. Vendimia.

1.— La vendimia se realizara cuando la uva adquiera el grado de madurez adecuada, y
con el mayor esmero, dedicando exclusivamente a la elaboracién de vinos protegidos
partidas de uva sana, rechazando cualquier partida que no se encuentre en perfectas
condiciones. La graduacion alcohdlica volumétrica potencial minima de las partidas o
lotes unitarios de vendimia serd de 12% Vol. para las variedades tintas y 10,5% Vol.
para las variedades blancas.

En el caso de partidas de uva destinadas a la elaboracion de vinos espumosos y que
cumplan lo establecido en el articulo 8.2 del presente Reglamento sera admitida una
graduacién alcoholica volumétrica potencial minima de 9,5% Vol. Dichas partidas de
uva no podran ser destinadas a la elaboracion de otro tipo de vinos.

La medicién y control de la graduacién alcohélica volumétrica potencial de las partidas
de uva serd realizada por los Servicios Técnicos mediante refractbmetro u otros
sistemas de medicion rapida de graduacién alcohdlica, cuyo resultado determinara si
la partida de uva se ajusta a la graduacion alcohdlica volumétrica natural minima,
determinando en dicho momento si la partida cumple los requisitos minimos
establecidos en el presente Reglamento.

2.— La vendimia se realizara recolectando separadamente por variedades.

3.— El transporte de uvas a las bodegas se realizara utilizando medios y aplicando
practicas que afecten lo menos posible a la calidad de las mismas.

4.— En el marco de lo establecido por este Reglamento y como desarrollo al mismo, el
Consejo Regulador establecera, para cada campafa, unas Instrucciones de vendimia.

5.— El manual de calidad del Organo de Control, teniendo en cuenta las Instrucciones
de vendimia previstas en el apartado anterior, establecera un procedimiento de control
de vendimia, asi como un procedimiento para la realizacion de aforos de parcelas
viticolas.
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Articulo 12. Otros usos de la uva.

1.- El viticultor que lo desee podra, para una campafna determinada, no someter a
calificacion la produccion de uva de una o varias parcelas inscritas en la Denominacion
de Origen poniéndolo en conocimiento del Consejo Regulador con anterioridad a la
fecha que anualmente éste determine. Asimismo, debera comunicarle si dicha
produccidn sera destinada a otro nivel de proteccion, de acuerdo con lo establecido en
el articulo 12 de la Ley 8/2005, 0 a otros usos.

2.- Si, por motivos climaticos, fitosanitarios o por incidencias de cultivo, parte de la
parcela o parcelas viticolas no reunieran las condiciones exigidas por el Reglamento,
el viticultor debera solicitar su descalificacion al Organo de Control, quedando obligado
ademas a realizar las comunicaciones al Consejo Regulador previstas en el apartado
anterior.

3.- Cuando el Organo de Control compruebe que la produccién de uva no se ajusta a
lo establecido en este Reglamento, se procedera a la descalificacion de la uva para
esa campanfa viticola.

4.- Los viticultores que tengan parcelas descalificadas, sean éstas a peticion propia o
por decision del Organo de Control, deberan comunicar a éste la fecha de vendimia de
las mismas siguiendo el procedimiento aprobado por éste.

5.- La uva no calificada sera elaborada de forma independiente del resto, debiendo
permanecer el vino elaborado perfectamente diferenciado e identificado hasta su
venta.

6.- El Consejo Regulador debera conocer el destino de la totalidad de la produccién de
uva de los vifiedos inscritos en su Registro de Parcelas Viticolas para lo cual el
viticultor debera comunicar antes del inicio de la vendimia, el destino de la uva cuando
éste no sea a bodegas inscritas en el Registro de Bodegas de la Denominacién de
Origen «Rueda», incluso cuando sea para autoconsumo, debiendo justificarse
documentalmente al finalizar la vendimia.

3. CAPITULO IlIl. De la elaboracién del vino
Articulo 13. Elaboraciéon del vino.

1.- La elaboracion, almacenamiento, envejecimiento, embotellado y etiquetado de
vinos con Denominacion de Origen «Rueda» se realizara en bodegas enclavadas
dentro de los términos municipales de la zona de produccion indicada en el articulo 5
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del presente Reglamento, cuyas instalaciones estén inscritas en el Registro de
Bodegas al que alude el articulo 33 del presente Reglamento.

2.- En las bodegas inscritas en el Registro de Bodegas del Consejo Regulador no
podra realizarse la elaboracion, almacenamiento o manipulacién de uvas mostos o
vinos obtenidos de superficies viticolas situadas fuera de la zona de produccién, salvo
en los casos establecidos en el apartado 3 y 4 b) del presente articulo.

3.- Aquellas bodegas inscritas en el Registro de Bodegas de la Denominacion de
Origen «Rueda» con anterioridad a la publicacibn de este Reglamento y que lo
soliciten en el plazo de tres meses desde esta fecha de publicacién podran elaborar en
la misma instalacion, ademas del vino acogido a la Denominacion de Origen «Rueda»,
durante un plazo de siete afios desde la entrada en vigor de este Reglamento, vinos
tintos o rosados no acogidos a la Denominacion de Origen «Rueda» siempre y cuando
las uvas tintas procedan de vifiedos inscritos en el Registro Viticola de Castilla y Ledn,
para lo cual deberan garantizar la separacion e independencia de los vinos. A estos
efectos el Consejo Regulador propondra los requisitos minimos de control a que debe
someterse cada operador.

4.- Transcurrido dicho plazo de siete afios, las bodegas que se hayan acogido a lo
establecido en el apartado anterior deberan optar entre las siguientes posibilidades:

a) Elaborar vinos tintos y rosados con derecho a Denominacién de Origen
«Rueda» y con uva procedente de la zona de produccién de la Denominacion de
Origen «Rueda» establecida en el articulo 5 de este Reglamento, no pudiendo
elaborar, almacenar o manipular uvas, mostos o vinos obtenidos de superficies
viticolas situadas fuera de la zona de produccion de la Denominacion de Origen
Rueda.

b) Elaborar, almacenar, envejecer y/o embotellar vinos tintos o rosados, con
uva procedente de fuera de la zona de producciéon de la Denominacion de Origen
«Rueda» siempre y cuando las uvas tintas procedan de vifiedos inscritos en el
Registro Viticola de Castilla y Ledn. Si en algin momento posterior, alguna de las
bodegas que haya optado por esta opcidbn pretende iniciar la elaboracién,
almacenamiento, crianza 0 embotellado de vinos tintos y/o rosados amparados por la
Denominaciéon de Origen «Rueda», deberd comunicarlo por escrito al Consejo
Regulador, entendiéndose que en dicho momento se acoge de forma definitiva a lo
establecido en la letra a) del presente articulo.

5.- Para la extraccion del mosto s6lo podran utilizarse sistemas mecanicos que no
dafien o dilaceren los componentes sélidos del racimo.

6.- En la extraccion de mostos se aplicaran presiones adecuadas para su separacion
de los orujos, de forma que el rendimiento no sea superior a 72 litros de vino por cada
100 kilogramos de uva. Las fracciones de mosto o0 vinos obtenidas por presiones en
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las que se supere el rendimiento establecido, no podran ser destinadas a la
elaboracion de vinos protegidos.

7.- La elaboraciébn debera realizarse en depdsitos 0 recipientes que eviten la
contaminacién del vino. Cuando se trate de depdésitos de obra estos deberdn estar
recubiertos con resinas epoxidicas alimentarias o similares y se encontraran en
perfecto estado de mantenimiento.

4. CAPITULO IV. Tipos de vinos, caracteristicas y envasado
Articulo 14. Tipos de Vinos.

Los tipos de los vinos amparados por la Denominacién de Origen «Rueda» seran los
siguientes:

a) «Blanco», se elaboraran exclusivamente con variedades de uva blanca y a su vez
se denominaran:

a.l) «Rueda Verdejo», elaborado a partir de un minimo del 85 por 100 de uvas
de la variedad «Verdejo».

a.2) «Rueda Sauvignon», elaborado a partir de un minimo del 85 por cien de
uvas de la variedad «Sauvignon Blanc».

a.3) «Rueda», elaborado a partir de un minimo del 50 por 100 de uvas de la
variedad «Verdejo».

a.4) «Rueda Espumoso», vino espumoso obtenido segun el método tradicional.
El periodo de crianza en botella, incluida la segunda fermentacion, debera tener una
duracién minima de 9 meses. La composicién varietal de estos vinos sera:

— Secos 0 Semisecos, elaborados con un minimo del 50 por 100 de
uvas de la variedad «Verdejo».

— Brut o Brut Nature, elaborados con un minimo del 85 por 100 de uvas
de la variedad «Verdejo».

a.5) «Rueda Dorado», vino de licor, seco, obtenido por crianza oxidativa, con
una graduacién minima adquirida de 15°, a partir de variedades autorizadas. La
crianza se ajustara a lo establecido en el articulo 17.5, debiendo permanecer el vino
en envase de roble durante, al menos, los dos Uultimos afios antes de su
comercializacion.
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b) «Rosado», elaborado a partir de un minimo del 50% de variedades tintas
autorizadas en este Reglamento. Se podran elaborar vinos rosados espumosos
obtenidos por el método tradicional y que se denominaran «Rueda Rosado
Espumoso», siendo el periodo de crianza en botella, incluida la segunda fermentacion,
al menos, de nueve meses.

c) «Tinto», elaborado a partir de variedades tintas autorizadas.

Articulo 15. Caracteristicas de los vinos.

1.- Las caracteristicas fisico-quimicas de los vinos amparados por la Denominacion de
Origen seran las determinadas en el anexo 1 de este Reglamento.

2- Las caracteristicas organolépticas de los vinos amparados por la Denominacién de
Origen seran las siguientes:

Rueda Verdejo: Vino cuya fase visual presenta un color entre amarillo palido a
amarillo verdoso y amarillo pajizo intenso, limpio y brillante. La fase olfativa debe
presentar aromas limpios y frutales con tonos herbaceos de intensidad media. La fase
gustativa debe transmitir sensaciones frescas junto a un importante cuerpo y
estructura con un toque amargo caracteristico de la variedad Verdejo. Este tipo de vino
debe tener un marcado caracter varietal.

Rueda: Vino cuya fase visual presenta un color amarillo pélido a amarillo pajizo
e incluso amarillo verdoso, limpio y brillante. La fase olfativa debe ser limpia de
intensidad media donde predominaran aromas frutales junto a toques florales de
intensidad variable. La fase gustativa debe transmitir sensaciones limpias, frescas y
suavidad de matices con apreciados tonos a la variedad verdejo.

Rueda Sauvignon: Vino con una fase visual limpia y brillante con color amarillo
palido a amarillo verdoso. La fase olfativa es de amplia intensidad con tonos a hierbas
junto a frutas tropicales. La fase gustativa es ligera y agradable paso de boca con
recuerdos herbaceos que en algunos casos pueden entremezclarse con tonos a frutas
tropicales. Este tipo de vino debe tener un marcado caracter varietal.

Rueda Verdejo y Rueda Sauvignon «Fermentado en Barrica»: Vino cuya fase
visual presentan colores mas intensos que los tipos de vino joven aportado por su
proceso de elaboracion, y de igual forma deben ser limpios y brillantes. La fase olfativa
debe presentar aromas limpios con tonos ahumados y tostados entremezclados con
aromas frutales y florales propios de la variedad de intensidad media. En fase
gustativa debe transmitir sensaciones grasas, amplias y complejas con un roble bien
ensamblado. Este tipo de vino debe tener un importante componente varietal.
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Rueda Espumoso (Blanco/Rosado): Fase visual amarillo verdoso a amarillo
dorado, en el caso de ser elaborados con variedades blancas, y de tonos rosa-fresa a
piel de cebolla, en los casos de utilizar para su elaboracion variedades tintas, limpio y
brillante con burbuja esférica, pequefia y de desprendimiento constante y continuo. En
fase olfativa sera limpio, intenso, complejo afrutado y varietal. En fase gustativa sera
amplio con volumen proporcionado por un desprendimiento de carbdnico que aporta
vivacidad con un final frutal amplio de sabores que, en algunos casos en funcién de su
envejecimiento sobre lias, existiran notas tostadas con ligeros recuerdos de levadura.

Rueda Dorado: Vino que en su Fase visual presenta un color dorado, limpio y
brillante. La fase olfativa denota su alta graduacion alcohdlica y su crianza oxidativa,
asi como sensaciones aportadas por el roble utilizado en su elaboracion con lo que
tenemos matices aromaticos de frutos secos y fondos tostados. En la fase gustativa se
muestran glicéricos con una amplia gama de sabores a frutos secos fondos tostados
con una importante complejidad aportada por su larga oxidacion en madera.

Tinto joven: Vino cuya fase visual presenta un color entre rojo rubi y rojo picota
con tonos violaceos en capa fina que muestran su juventud y frescura. Los aromas son
limpios, francos y transmiten un potencial aroméatico de frutas silvestres. En boca es un
vino muy completo, sabroso y estructurado, con un correcto equilibrio de sus
componentes, recordando de nuevo las sensaciones experimentadas en la fase
olfativa.

Rosado: Vino cuya fase visual es limpio, brillante y transparente de color rosa-
fresa a piel de cebolla. Franco en nariz con intensos aromas frutales de frambuesas,
grosellas y mora. En boca es sabroso, redondo, estructurado, vivo y pleno de sabores.

Tintos envejecidos en barrica de roble: En fase visual es limpio y brillante de
color rojo rubi a rojo picota con reflejos ligeramente pardos que denotan su periodo de
envejecimiento en barricas de roble. En nariz muestra aromas frutales propios de la
variedad o variedades empleadas, en mayor o menor medida en funcién del periodo
de envejecimiento, entremezclados con aromas de madera de calidad perfectamente
ligados. En boca resalta la complejidad propia de un vino sometido a crianza que
entremezcla los sabores frutales entre la vainilla que aporta una madera de gran
calidad.

Articulo 16. Envasado, embotellado y etiquetado.

1.- Los vinos amparados por la Denominacion de Origen «Rueda», Unicamente podran
circular y ser expedidos por las bodegas inscritas en tipos de envase que no
perjudiquen su calidad y prestigio, y hayan sido previamente aprobados por el Consejo
Regulador.
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2.- El embotellado y etiquetado de vinos amparados por la Denominacion de Origen
«Rueda» deberd ser realizado exclusivamente por los titulares de las bodegas
embotelladoras inscritas en el Registro de Bodegas a que refiere el articulo 33 del
presente Reglamento.

3.- Todos los vinos amparados que se comercialicen para consumo se expediran
embotellados. Las botellas deberan ser de vidrio, de las capacidades autorizadas por
la Union Europea. El cierre de las botellas se realizara con tapoén cilindrico de corcho
natural, aglomerado de corcho, tapon sintético o tapdn de rosca.

4.- No obstante, lo anterior, el Consejo Regulador podra autorizar otros envases y
cierres especiales para usos especificos siempre gque ello no deteriore la calidad ni la
imagen de los vinos protegidos.

5. CAPITULO V. Del envejecimiento e indicaciones propias de
los vinos

Articulo 17. Indicaciones sobre envejecimiento y sus métodos.

1.- El envejecimiento de los vinos se realizara en barricas de madera de roble en las
bodegas de envejecimiento inscritas en el Registro previsto en el articulo 33 del
presente Reglamento.

2.- En los vinos blancos y rosados amparados por la Denominacion de Origen
«Rueda», se podra hacer uso de la mencion «CRIANZA», cuando se realice el periodo
de envejecimiento por un plazo no inferior a dieciocho meses, de los cuales seis
meses, como minimo, lo sera en barrica de madera de roble con capacidad maxima de
330 litros.

En los vinos tintos amparados por la Denominacién de Origen «Rueda», se podra
hacer uso de la menciéon «CRIANZA», cuando se realice el periodo de envejecimiento
por un plazo no inferior a veinticuatro meses, de los cuales seis meses, como minimo,
lo sera en barrica de madera de roble con capacidad maxima de 330 litros.

3.- Podran utilizar las indicaciones «<RESERVA» y «GRAN RESERVA» Unicamente los
vinos blancos, tintos y rosados de afiadas concretas que hayan adquirido una armonia
en el conjunto de sus cualidades organolépticas y una rigueza aromatica destacada,
como consecuencia de un proceso de crianza y que, necesariamente, deberan de
ajustarse a las siguientes normas:
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3.1. Para la indicacién de «<RESERVA»:

Vinos Blancos y Rosados: Crianza en barrica de madera de roble, de capacidad
maxima de 330 litros, y botella durante un periodo total de veinticuatro meses como
minimo, con una duracion minima de crianza en barrica de madera de roble de seis
meses.

Vinos Tintos: Crianza en barrica de madera de roble, de capacidad maxima de 330
litros, y botella durante un periodo total de treinta y seis meses como minimo, con una
duracion minima de crianza en barrica de madera de roble de doce meses.

3.2. Para la indicacion «GRAN RESERVA»:

Vinos Blancos y Rosados: Crianza en barrica de madera de roble, de capacidad
méaxima de 330 litros, y botella durante un periodo total de cuarenta y ocho meses,
como minimo, con una duracién minima de crianza en barrica de madera de roble de
seis meses.

Vinos Tintos: Crianza de veinticuatro meses como minimo en barrica de madera de
roble, de capacidad maxima de 330 litros, seguida y complementada de un
envejecimiento en botella de treinta y seis meses, también como minimo.

4.- La indicacion «<FERMENTADO EN BARRICA» podra ser utilizada en aquellos vinos
cuya fermentacion y transformacion mosto-vino sea realizada en barricas de madera
de roble con capacidad maxima de 600 litros, permaneciendo en las mismas durante
un periodo total no inferior a 3 meses.

5.- Todos los vinos de licor amparados por la Denominacion de Origen «Rueda» se
someteran a un proceso de envejecimiento y crianza que tendra una duracién minima
de cuatro afios. El vino permanecera los dos ultimos afios, segun se establece en el
articulo 14, en barricas de madera de roble de una capacidad maxima de 1.000 litros.

6.- Los periodos de envejecimiento empezaran a contar a partir del 15 de noviembre
del afio de la vendimia.

7.- Los vinos espumosos Y los vinos de licor solamente podran utilizar las menciones
previstas para ellos en la legislacién vigente.

Articulo 18. Otras indicaciones.

1.- Sera obligatoria la indicacion del afio de la cosecha, en el etiquetado de todos los
vinos protegidos excepto en los tipos Rueda Dorado, Rueda Espumoso y Rueda
Rosado Espumoso. Cuando la etiqueta que contiene las indicaciones obligatorias, sea
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de menor tamafio que la contra-etiqueta de la bodega, la indicacion del afio de la
cosecha debera figurar obligatoriamente en ambas.

2.- Esta indicacién se aplicara a los vinos elaborados con uva recolectada en el afio
que se mencione en la indicacién y que no hayan sido mezclados con vino procedente
de uvas de otras cosechas. No obstante, a efectos de corregir las caracteristicas de
los vinos de determinada cosecha, se permitird su mezcla con los de otras, siempre
que el volumen de vino de la cosecha a que se refiera la indicacion entre a formar
parte en el producto resultante en una proporcion minima del 85%.

3.- El etiquetado podrd hacer mencion al nombre de la variedad de uva principal si el
vino procede en un 85% o mas de mostos obtenidos de dicha variedad.

Alumno: Javier Concejo Andrés
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) — E.T.S. DE INGENIERIAS AGRARIAS
Titulacion de: Ingeniero Agricola y del Medio Rural

22/11



PROYECTO DE DISENO Y PLANTACION DE 45,50 Ha DE VINEDO EN EL TERMINO MUNICIPAL DE RUEDA
(VALLADOLID) INCLUYENDO CONSTRUCCION DE ALMACEN

MEMORIA

Anejo 4: Eleccion de alternativas

MEMORIA

Anejo 4: Eleccion de alternativas

Alumno: Javier Concejo Andrés
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) — E.T.S. DE INGENIERIAS AGRARIAS

Titulacion de: Ingeniero Agricola y del Medio Rural



PROYECTO DE DISENO Y PLANTACION DE 45,50 Ha DE VINEDO EN EL TERMINO MUNICIPAL DE RUEDA

(VALLADOLID) INCLUYENDO CONSTRUCCION DE ALMACEN

MEMORIA

indice del Anejo 4: Eleccién de alternativas

INDICE DEL ANEJO 4: ELECCION DE ALTERNATIVAS

1. IDENTIFICACION DE ALTERNATIVAS Y RESTRICCIONES ...........cc.covveveecrerneereeerereneenans 1
2. EVALUACION DE ALTERNATIVAS.........coovoveeeeeeeetereeeeeeietesesesesaetetesesesassssesesesssssesessans 1
2.1. ALTERNATIVAS EN LA ELECCION DE LA ESPECIE .....cvceveeveerererrereeersersessessessenes 1
2.1.1. ALTERNATIVAS DE ESPECIES ...evveieeieeeeeveeeieseee s ses et ssaesenasae s 2
2.1.2. PARAMETROS A VALORAR. DESCRIPCION Y PONDERACION ......ccccevevernnenen. 2
2.1.3. DESCRIPCION Y EVALUACION DE LAS ALTERNATIVAS ....coververeeerrrcrereeeeaenans 3
2.1.4. ANALISIS MULTICRITERIO DE LAS ALTERNATIVAS ....ovevevicrereeereeeniesesnaenaes 5
2.1.5. ALTERNATIVA ELEGIDA .....ouvvieeeeeceeteeeee et sesae s ses et ssae s snes 5
2.2. ALTERNATIVAS EN LA ELECCION DE LA VARIEDAD ......ccveevereerereerererseesessensenes 5
2.2.1. ALTERNATIVAS DE LA VARIEDAD .....ooucvviecereceeieeesieseeeseeeste s sesae s snes 6
2.2.2. PARAMETROS A VALORAR. DESCRIPCION Y PONDERACION .......cccouevvenennee. 6
2.2.3. DESCRIPCION Y EVALUACION DE LAS ALTERNATIVAS ....covrreveeererneerereeeenaes 8
2.2.4. ANALISIS MULTICRITERIO DE LAS ALTERNATIVAS .....ovevrrrerreererceeeeseesenans 11
2.2.5. ALTERNATIVA ELEGIDA .....oovvereeeecteeeeee e veeee st seses st seses st sas e sanes 11
2.3. ALTERNATIVAS EN LA ELECCION DEL PATRON .....c.coverrrerrerernereresseessenennens 12
2.3.1. ALTERNATIVAS DEL PATRON O PORTAINJERTO.......ceveveerrecrerreeeerneereseesenees 12
2.3.2. PARAMETROS A VALORAR. DESCRIPCION Y PONDERACION ........ccoevevennne. 13
2.3.3. DESCRIPCION Y EVALUACION DE LAS ALTERNATIVAS ....covvevrerercreeereerenanne 14
2.3.4. ANALISIS MULTICRITERIO DE LAS ALTERNATIVAS .....ovvrerrerreeieeneeeeneraenane 17
2.3.5. ALTERNATIVA ELEGIDA .....oovveeeereeceeeeeeeteeete et senes st senes s s senasaesenes 17
2.4. ALTERNATIVAS EN LA ELECCION DEL DISENO DE LA PLANTACION ................. 17
2.4.1. ALTERNATIVAS EN LA ELECCION DE LA DISPOSICION .......ccoeveverrercrerereerenan. 18
2.4.1.1. ALTERNATIVAS DE DISP. DE LA PLANTACION ....covervvereereeceeeereeiereneennns 18
2.4.1.2. PARAMETROS A VALORAR. DESCRIP. Y POND........ccevreerrerrerreeierneennns 18
2.4.1.3. DESCRIPCION Y EVALUACION DE LAS ALTERNATIVAS ...ooovverererererrrernnes 19
2.4.1.4. ANALISIS MULTICRITERIO DE LAS ALTERNATIVAS ....coovvevrveererreeierenannnns 21
2.4.1.5. ALTERNATIVA ELEGIDA ....oovovereeeeceeeeseeeeeeeeeeesessssesessssesssssssassessssssnenens 21

Alumno: Javier Concejo Andrés
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) — E.T.S. DE INGENIERIAS AGRARIAS
Titulacion de: Ingeniero Agricola y del Medio Rural

i/ii



PROYECTO DE DISENO Y PLANTACION DE 45,50 Ha DE VINEDO EN EL TERMINO MUNICIPAL DE RUEDA
(VALLADOLID) INCLUYENDO CONSTRUCCION DE ALMACEN

MEMORIA

indice del Anejo 4: Eleccién de alternativas

2.4.2. ELECCION DE LA DENSIDAD DE PLANTACION .....rrvvvrrmrrrisrnnssisssesssssnnns 21
2.4.3. ELECCION DEL MARCO DE PLANTACION ....couvvvernmrivisrnnsssssesssssssssesssssnnns 22
2.4.4. ELECCION DE LA ORIENTACION DE LAS LINEAS DE PLANTACION ................. 23
2.5. ALTERNATIVAS EN LA ELECCION DE LAS TECNICAS DE CULTIVO ......corveeneennes 24
2.5.1. PODA DE FORMACION ....oovmrvvvermmnsesesinnsssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssnnns 25
2.5.1.1. ALTERNATIVAS DE LA PODA DE FORMACION .....ccorrvvverrmrrreerirssissann. 25
2.5.1.2. PARAMETROS A VALORAR. DESCRIP. Y POND.........ccrvvverrmnrrreeranrssessans. 25
2.5.1.3. DESCRIPCION Y EVALUACION DE LAS ALTERNATIVAS ....oovvvvvernmneerernnn. 26
2.5.1.4. ANALISIS MULTICRITERIO DE LAS ALTERNATIVAS ........ooorrrrerrnmreenesnnn. 29
2.5.1.5. ALTERNATIVA ELEGIDA ..vvvoverevvessnrsssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssns 29
2.5.2. MANTENIMIENTO DEL SUELO .oovvivvversanesiessesssssssesssssssssssssssssssssssssssssnnns 30
2.5.2.1. ALTERNATIVAS EN EL MANTENIMIENTO DEL SUELO ...oovorvvverrnrerrernnn. 30
2.5.2.2. PARAMETROS A VALORAR. DESCRIP. Y POND.........ccsrvvvermmnereessnreesssanns 30
2.5.2.3. DESCRIPCION Y EVALUACION DE LAS ALTERNATIVAS .....ocvvveremnerrernnn. 31
2.5.2.4. ANALISIS MULTICRITERIO DE LAS ALTERNATIVAS ......ovoovmrrrvernrssiesann. 33
2.5.2.5. ALTERNATIVA ELEGIDA ...oooormmviversmneessssnsssssssessssssssssssssssssssssssssssnnns 34
2.5.3. SISTEMA DE RECOLECCION O VENDIMIA ...coumrvvvrrmmniiessnsisssssssssssesssssnnns 34
2.5.3.1. ALTERNATIVAS DEL SISTEMA DE RECOLECCION .....oocvvvrrmnieernnneinesnne. 34
2.5.3.2. PARAMETROS A VALORAR. DESCRIP. Y POND.........cosrvveermmmereesnnreesesanes 34
2.5.3.3. DESCRIPCION Y EVALUACION DE LAS ALTERNATIVAS .....conmvreeerrrnnneee. 35
2.5.3.4. ANALISIS MULTICRITERIO DE LAS ALTERNATIVAS ........ooonmrrvernnrernssnns. 36
2.5.3.5. ALTERNATIVA ELEGIDA ...oooovmmeviesnmneessssnesssssssssssssssssssssssssssssssssssanes 36

3. DESCRIPCION DE LAS ALTERNATIVAS ELEGIDAS ............ccoosrerveeeessnmnneiessssnnenssssssnnns 37

Alumno: Javier Concejo Andrés
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) — E.T.S. DE INGENIERIAS AGRARIAS
Titulacion de: Ingeniero Agricola y del Medio Rural

i/ ii



PROYECTO DE DISENO Y PLANTACION DE 45,50 Ha DE VINEDO EN EL TERMINO MUNICIPAL DE RUEDA
(VALLADOLID) INCLUYENDO CONSTRUCCION DE ALMACEN

MEMORIA

Anejo 4: Eleccion de alternativas

1. Identificacion de alternativas y restricciones

La finalidad de la eleccion de alternativas es enumerar todas aquellos parametros y
condiciones que determinan la eleccion de los factores basicas que conforman la
explotacién, que posteriormente se desarrollaran en el resto del proyecto.

Para ello se definiran y analizaran todas las posibilidades existentes para las
diferentes alternativas (Especie, Variedad, Patrén, Disefio de plantacion, Técnicas de
cultivo) y se realizara un analisis multicriterio para cada uno de los factores.

Las alternativas existentes se encontraran sometidas a unas series de
condicionantes que se son los siguientes:

— Condicionantes del medio: Clima y suelo
— Condicionantes externos: Mercado y legislacion
— Condicionantes del promotor: rentabilidad

El material vegetal ser& elegido teniendo en cuenta las condiciones climaticas y
la adaptacién al suelo, con el fin de conseguir 6ptimas producciones. La eleccion
debera ser adecuada tanto para la cantidad como para la calidad, adaptandose a las
demandas de las bodegas de la D.O.

Por otra parte, el vifiedo ha de ser simple en su estructura y manejo. La
estructura de la plantacion ha de facilitar las practicas culturales, para no impedir a la
hora de realizar las labores correspondientes, ya que permite un ahorro de tiempo en
la realizacion de las dichas. Por tanto, la disposicién de plantacion, el marco de
plantacion, la densidad de plantacion, etc., seran proyectados con este objetivo.

La uva obtenida debe garantizar un minimo de calidad, lo que exige una
correcta proteccion fitosanitaria, un abonado equilibrado para cubrir las necesidades
de la planta, una recoleccién en el momento oportuno y un transporte muy cuidadoso
hasta la bodega.

2. Evaluacion de alternativas

2.1. Alternativas en la eleccién de la especie

La eleccion de la especie es la decisibn mas importante a la hora de afrontar la
realizacion de una plantacién. Esta decisién determinara las bases del proyecto.

La eleccién de la especie suele estar muy condicionada por factores climaticos,
edafolégicos y por circunstancias econémicas.
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Los errores en esta decision son muy costosos haciendo el proyecto inviable,
debido a que, si la especie no encaja con las caracteristicas del entorno, clima, agua y
suelo, dara un resultado totalmente inviable econémicamente.

2.1.1. Alternativas de especies

Las especies frutales de clima templado tienen unas elevadas exigencias en reposo
invernal y una importante resistencia al frio durante dicho periodo, tolerando sin
problema temperaturas de hasta-15 °C. Sin embargo, son sensibles a los calores
estivales fuertes. Las heladas primaverales tardias pueden ocasionar problemas en la
floracion y en los frutos recién cuajados.

El suelo de la parcela objeto del proyecto presenta una textura franco-arenosa,
adecuada para el cultivo frutal. El pH es adecuado (7,4), no se muestran evidencias de
problemas de alcalinidad ni salinidad.

De acuerdo con la clasificacion climatologica de la zona existe varias especies
que podrian adaptarse a sus exigencias ecologicas, como determinan Hosgson.

Tabla 1. Descripcion de especies adaptadas a las condiciones climatoldgicas de la zona segiin Hosgson.

Especies Exigencias ecoldgicas Tipo de especies
Manzano Atas exigencias en reposo invernal Especies de zona templada -
Peral Importante resistencia al frio durante el reposo fria
Cerezo invernal (>-152C)

Ciruelo Sensibilidad a los calores estivales fuertes (> 30

oC)

Melocotonero

Ciertas exigencias en reposo invernal
Mayor sensibilidad a los frios invernales
intensos

Mayor resistencia a los calores estivales

Especies de zona templado -
calida

Vinedo

Especies con exigencias
intermedias

2.1.2. Parametros a valorar. Descripcidén y ponderacion

e Adaptacion a las condiciones climaticas: Sabiendo las exigencias climaticas de las

especies se realizara una valoracion de la capacidad de adaptacién y comportamiento
a la zona del proyecto, a través de los datos del estudio climatico del Anejo 1.

Adaptacion a las condiciones edaficas: Sabiendo las exigencias edafoldgicas de las
especies se realizara una valoracion de la capacidad de adaptacién y comportamiento
a la zona del proyecto, a través de los datos del estudio edafolégico del Anejo 1.

Rentabilidad de cultivo: Se tendr& en cuenta el cultivo que de mayores
beneficios/hectarea a la explotacién, por ello se analizard el rendimiento medio de
produccion y el precio medio percibido por los agricultores en cada cultivo.
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Para cada parametro de valoracion se le asigna una ponderacién en funcion de la
importancia de dicho criterio y a una argumentacion.

Tabla 2. Descripcion de los parametros utilizados para la evaluacion de las alternativas de especies y su
ponderacidn.

Parametro Ponderacion Argumentacion
Condicion climatica 2,0 Es importante que la especie se adapte a las
condiciones climaticas de la zona
Condicion edafica 1,5 Es importante que la especie se adapte a las
condiciones edaficas de la zona
Rentabilidad del cultivo 1,0 Debe prevalecer la rentabilidad econédmica del
proyecto

2.1.3. Descripcién y evaluacion de las alternativas

Manzano: Se trata de una especie con una gran resistencia al frio invernal y unas
elevadas exigencias de horas frio durante la época de reposo invernal (800-1700). Es
un cultivo frutal que se adapta en éptimas condiciones a altitudes desde los 600 hasta
los 1000 m.

Es una especie frutal medianamente resistente a la sequia y tolerante al
encharcamiento y a la asfixia radicular. Con una tolerancia a los suelos calizos de
hasta el 15%, una cierta resistencia a la clorosis férrica y muy sensible a la salinidad.
El manzano tiene un rendimiento productivo elevado, en torno a los 9000 kg/ha, pero
esta condicionado por el bajo precio percibido por los agricultores.

Peral: Se trata de una especie con una resistencia media al frio invernal y unas
elevadas exigencias de horas frio durante la época de reposo invernal (700-1500). Es
un cultivo frutal que se adapta en 6ptimas condiciones a altitudes desde los 500 hasta
los 800 m.

Es una especie frutal medianamente resistente a la sequia y muy tolerante al
encharcamiento y a la asfixia radicular. Con una tolerancia intermedia a los suelos
calizos, sensible a la clorosis férrica y muy sensible a la salinidad.

El peral tiene una produccién media unos 7000 kg/ha y el precio percibido por los
agricultores es medio, en torno a 0,50 €/kg.

Cerezo: Se trata de una especie con una gran resistencia al frio invernal y unas
elevadas exigencias de horas frio durante la época de reposo invernal (500-1300). Es
un cultivo frutal que se adapta en éptimas condiciones a altitudes desde los 600 hasta
los 800 m.

Es una especie frutal entre medianamente resistente a la sequia, y con una tolerancia
media-baja al encharcamiento y a la asfixia radicular. Sensible a los suelos calizos,
una cierta resistencia a la clorosis férrica y sensible a la salinidad.

El cerezo tiene una produccion baja unos 3500 kg/ha, mientras que el precio percibido
por los agricultores es muy alto.
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Ciruelo: Se trata de una especie con una gran resistencia al frio invernal y unas
elevadas exigencias de horas frio durante la época de reposo invernal (700-1600). Es
un cultivo frutal que se adapta en éptimas condiciones a altitudes desde los 400 hasta
los 900 m.

Es una especie frutal sensible la sequia y con una tolerancia media al encharcamiento
y a la asfixia radicular. Con una tolerancia intermedia a los suelos calizos, resistencia a
la clorosis férrica y muy sensible a la salinidad.

El ciruelo tiene una produccién baja unos 3000 kg/ha, mientras que el precio percibido
por los agricultores es medio, 0,50-0,60 €/kg.

Melocotonero: Se trata de una especie con una gran resistencia al frio invernal y unas
elevadas exigencias de horas frio durante la época de reposo invernal (500-1200). Es
un cultivo frutal que se adapta en 6ptimas condiciones a altitudes inferiores a los 600
m.

Es una especie frutal entre medianamente resistente y sensible a la sequia, y sensible
al encharcamiento y a la asfixia radicular. Sensible a los suelos calizos, hasta el 7%,
muy sensible a la clorosis férrica y muy sensible a la salinidad.

El melocotonero tiene una produccién media unos 4500 kg/ha, mientras que el precio
percibido por los agricultores es medio, 0,50-0,60 €/kg.

Vifledo: Se trata de una especie con una resistencia media al frio invernal y unas
bajas exigencias de horas frio durante la época de reposo invernal (900-1400, en
funcién de la variedad que se trate.). Es un cultivo frutal que se adapta en 6ptimas
condiciones a altitudes desde los 500 hasta los 800 m.

Es una especie frutal resistente a la sequia y tolerante al encharcamiento y a la asfixia
radicular. Con una tolerancia a los suelos calizos, una resistencia a la clorosis férrica y
una tolerancia media a la salinidad.

El vifledo tiene una produccién elevada unos 7500 kg/ha, mientras que el precio
percibido por los agricultores es medio-alto, 0,60-0,70 €/kg.

Tabla 3. Adaptacion de las especies evaluadas a distintas caracteristicas fisicas y quimicas.

R. frio Horas- Altitud Resist. Resis. Suelos R. clorosis Salinidad
invernal frio optima sequia encharcamiento calizos férrica
Manzano Alta 800 - 600 - Media Baja Alta Media - alta Muy baja
1700 1000
Peral Media 700 - Media Muy alta Media Baja Muy baja
1500 500 - 800
Alta 500 - Media Media - baja Baja Media - alta Baja
Cerezo 1300 600 - 800
Alta 700 - Baja Media Media Alta Muy baja
Ciruelo 1600 | 400 -900
Alta 500 - <600 Media - Baja Baja Muy baja Muy baja
Melocotonero 1200 alta
Media 900 - Alta Alta Alta Alta Media
Vifedo 1400 500 - 800
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Tabla 4.Resumen de los rendimientos, precios y su relacion para las distintas especies evaluadas.

Rendimiento (kg/ha) Precio percibido (€/kg) €/ha
Manzano 9.159 0,33 2.994,99
Peral 7.268 0,48 3.488,64
Cerezo 3.471 1,60 5.553,60
Ciruelo 3.321 0,54 1.793,34
Melocotonero 4.412 0,52 2.294,24
Viledo 7.834 0,63 4.935,28

2.1.4. Andlisis multicriterio de las alternativas

La eleccion se va a realizar en funcion de un andlisis multicriterio de las alternativas y
puntuando los parametros expuestos en el apartado anterior.

Las puntuaciones seran variables desde 1 (muy desfavorable) a 5 (muy
favorable). Cada parametro se encontrara con un coeficiente de ponderacién que
pueden ir del 0,5, al 2,0, segun de la importancia relativa del factor. El resultado final
es obtenido por medio la suma del producto de cada pardmetro por su coeficiente de
ponderacion. Se considera que la opcién mas interesante es aquella que obtiene una
mayor puntuacion.

Tabla 5. Resultado del analisis multicriterio en funcion de los parametros y las especies evaluadas.

Parametro Coeficiente | Manzano | Peral | Cerezo | Ciruelo | Melocotonero | Viiiedo
Clima 2,0 4 3 2 3 2 4
Suelo 1,5 3 2 2 2 2 4
Rentabilidad 1,0 2 2 4 3 3 2

Total 14,5 11 11 12 10 16
Orden de preferencia 2 5 4 3 6 1

2.1.5. Alternativa elegida

De acuerdo con los resultados obtenidos del andlisis multicriterio, la especie con la
puntuacion mas alta es el vifiedo. Se elige por lo tanto a esta especie para realizar la
plantacion.

2.2. Alternativas en la elecciéon de la variedad

La eleccion de la variedad es una de las decisiones mas importantes que se tiene que
abordar en la plantacion, debido a su influencia en la rentabilidad del proyecto y la
capacidad de adaptacion del medio en el que se establezca.

Los principales aspectos a los que afectan la eleccion de la variedad seran la
produccién, los problemas fitosanitarios, la época de la vendimia, la formacion del
vifiedo y la poda.
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2.2.1. Alternativas de la variedad

De acuerdo con el Reglamento del Consejo Regulador de la D.O. Rueda (ORDEN
AGR/287/2020 de 9 de marzo) y el Pliego de Condiciones de la DOP Rueda se
establece que la elaboracion de vinos dentro de dicha D.O. se realizara con uvas de
las siguientes variedades:

a) Variedades de uva blanca

— Variedades principales: Verdejo y Sauvignon Blanc.

— Variedades autorizadas: Viura, Palomino Fino, Chardonnay y Viognier.
b) Variedades de uva tinta

— Variedades principales: Tempranillo.

— Variedades autorizadas: Cabernet Sauvignon, Merlot, Garnacha y Syrah.

Estas variedades se distribuyen de la siguiente manera en la extension de la
D.O. Rueda:

17132.03 Superficie en has.
791,13 6836 150745 2578 21,63 369,86 4126 20,89 8,387
— I
6Q’\ . \0@ \(\o (\00 (\'8\ ’\\\Q} {&\0 ,\(\Q} &\o" é{b
QQ} > \O@ S\\% bo° Q\O% Q{b ,50 @Q/ 'bé\'b
® P & & ¢ &

llustracion 1. Distribucidn de la superficie de viiiedo por variedades autorizadas en la D.O. Rueda.

Para la eleccion de la variedad se van a estudiar las 4 principales variedades
de uva blanca (Verdejo, Sauvignon Blanc, Viura, Palomino) y uva tinta (Tempranillo,

Cabernet Sauvignon, Merlot, Garnacha).

2.2.2. Parametros a valorar. Descripcion y ponderaciéon

Demanda: La plantacion serd llevada a cabo en la conocida como cuna del verdejo,
calificada como la regién donde se elaboran los mejores vinos blancos del mundo.

De acuerdo con estos reconocimientos a nivel mundial y por la demanda de este tipo
de vinos en la zona, las bodegas de la D.O. se limitan a la elaboraciéon de vinos
blancos y una pequefia proporcion de vinos tintos de alta calidad.

En consecuencia, de esta demanda, las bodegas principalmente compran uvas de
variedades Blancas.

La produccion de la plantacion ird4 destinada a su venta a las bodegas de la zona, por
lo cual para cubrir las necesidades de las bodegas y dar salida a la produccién de uva
lo aconsejable seria que la plantacién fuera realizada con una variedad Blanca.
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Adaptacion al medio fisico: Cada variedad tiene unas exigencias climaticas
particulares, las cuales han de adaptarse a las condiciones que tiene el medio en
donde se va a realizar la plantacion. Las exigencias climaticas propias de cada
variedad van a condicionar:

— El'momento de desborre y el inicio de la actividad vegetativa.

Tabla 6.Clasificacion de cada variedad de vifiedo autorizada en la D.O. Rueda en funcion de la época de desborre.

Verdejo Sauvignon | Viura Palomino | Tempranillo Cabernet Merlot Garnacha
Blanc Sauvignon
Epoca Media Tardia Tardia | Media Temprana Tardia Temprana Media
desborre
— Lafecha de madurez de la uva.

Tabla 7. Clasificacion de cada variedad de vifiedo autorizada en la D.O. Rueda en funcién de la época de madurez.

Verdejo Sauvignon Viura Palomino | Tempranillo Cabernet Merlot Garnacha
Blanc Sauvignon

Epoca Temprana- Temprana Media- | Media Temprana Media- Temprana- Media
madurez | media tardia Tardia Media

De acuerdo con las condiciones climéticas que existen en la parcela se ha de escoger

una variedad cuyo momento de desborre sea medio, para evitar el dafio que puedan

producir las heladas ocasionales que pueden ocurrir en el mes de abril, y cuya época

de madurez sea media o0 temprana-media para que no le puedan afectar las tormentas

gque se producen a finales de septiembre y en octubre.

e Vigor: La eleccion de la variedad también se encuentra condicionado por el vigor que

puedan aportar las plantas, el cual deberd limitarse por la elecciéon de un patrén acorde

a esta variedad.

Tabla 8. Clasificacion de cada variedad de viiiedo autorizada en la D.O. Rueda en funcién del vigor.

Verdejo | Sauvignon | Viura | Palomino | Tempranillo | Cabernet | Merlot | Garnacha
Blanc Sauvignon
Vigor | Bajo Alto Medio- | Medio Medio-Alto Alto Medio- | Muy alto
alto alto

Produccioén: La productividad de las variedades que se pueden establecen en la D.O.
Rueda se encuentran legisladas por su propio reglamento y varian de unas a otras,
segun el color de la misma y dentro de las variedades blancas también se observa
alguna diferencia. También influira la forma de conduccion si es en espaldera o0 en
pie/vaso.
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e Resistencia a plagas y enfermedades: Las principales enfermedades criptogamicas
que afectan al vifiedo son: el oidio, mildiu, botrytis, yesca. Mientras que las principales
plagas que afectan son: la polilla del racimo, la piral, arafia roja.

Para cada parametro de valoracién se le asigna una ponderacion en funcion de
la importancia de dicho criterio y a una argumentacion.

Tabla 9. Descripcidn de los parametros utilizados para la evaluacidn de las alternativas de las variedades autorizadas
por la D.O. Rueda y su ponderacion.

Parametro Ponderacion Argumentacion
Demanda 2,0 Es importante que coincida con la demanda de
las bodegas de la D.O. para conocer si sera
rentable el proyecto.
Epoca desborre 1,5 Es importante que esta época no coincida con
el periodo donde se registran mayor
probabilidad de heladas.
Epoca madurez 1,5 Es importante que esta época no coincida con
el periodo donde se producen mayor nimero
de tormentas.

Vigor 1,0 Debe ser adecuado y proporcionado al patron
que se elija.

Produccién 1,0 Cuanto mas se acerque la produc. a los limites
establecidos por la D.O. mayor beneficio

Resistencia a plagas vy 1,5 Es importante que sea resistente a las

enfermedades principales enfermedades y plagas, para que

tenga lugar una mejor produccién.

2.2.3. Descripcién y evaluacion de las alternativas

La variedad a elegir debe adaptarse a las condiciones del medio de la finca, es decir a
la climatologia y edafologia de la zona. Para ello sera necesario analizar las
caracteristicas agrondmicas, fenoldgicas, enolégicas de las variedades autorizadas
por el Consejo.

e Verdejo:

- Agronémicas: Se trata de una variedad con porte horizontal y poco vigorosa,
se adapta bien al clima de la regién central y a suelos no muy fértiles y
arcillosos. Debe hacerse una poda larga para aumentar la produccion.

Su sensibilidad al oidio es media, resiste medianamente bien a la sequia. El
peso medio de racimos es de 1,4 Kg/cepa.

- Fenolégicas: Poseen una época de desborre media y de maduracién media -
temprana.

- Enoldgicas: Produce vinos de color amarillo verdoso muy aromaticos. Con
una acidez entre media y alta (5,8 g/l) y graduacion alcohdlica media-alta (14,5
9). Principalmente vinos jovenes.
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Sauvignon Blanc:

Viura:

- Agronémicas: Se trata de una variedad con porte semierguido. Tiene un
potencial productivo medio. Es sensible al oidio, mildiu, excoriosis y muy
sensible a la botrytis. Muy resistente a la sequia. Los racimos son de tamafio
medio - pequefio.

- Fenologicas: Poseen una época de desborre tardia y de maduracion media -
temprana.

- Enoldgicas: Produce vinos de color amarillo palido con aromas frutales y
graduacion alcohdlica media - alta. Vinos secos y equilibrados.

- Agronémicas: Se trata de una variedad de ciclo largo con porte erguido,
sensibilidad media a oidio y botrytis, y algo sensible a mildiu y al corrimiento del
racimo.

Tiene un potencial productivo alto y un vigor medio - alto. El peso medio de
racimos es de 3,6 Kg/cepa.

- Fenologicas: Poseen una época de desborre tardia y de maduracion media -
tardia.

- Enoloégicas: Produce vinos ligeros de color palido con aromas florales y
frutales, y un correcto equilibrio entre acidez y alcohol. Acidez media (5,3 g/l) y
graduacién alcohélica media (13,6 ©).

Palomino Fino:

- Agronémicas: Se trata de una variedad muy productiva, medianamente
vigorosa y con porte semierguido, sensible al mildiu, oidio, podredumbre gris y
a la polilla del racimo.

El tamafio de los racimos es grande y son frondosos.

- Fenoldgicas: Poseen una época de desborre y de maduracion media.

- Enolégicas: Produce vinos generosos, aromaticos y de color amarillo -
verdoso, graduacioén alcohdlica y acidez media - alta.

Tempranillo:

- AgronOmicas: Se trata de una variedad de ciclo corto, con porte erguido,
sensible al viento y fértil por lo cual se realiza una poda de pulgares.

Tiene un potencial productivo medio-alto segln el terreno en que se encuentre.
Su principal problema es la sensibilidad al oidio, a la sequia extrema y a la
excoriosis. El peso medio de racimos es de 3,5 Kg/cepa.

- Fenoldgicas: Poseen una época de desborre y de maduracion temprana.
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- Enolégicas: Variedad por excelencia dedicado a la produccion de vinos de

crianza y reserva. Produce vinos tintos de colores intensos, acidez media (5,5
g/l) y graduacioén alcohdlica media-alta (14,5 ©).

e Cabernet Sauvignon:

- Agronémicas: Variedad vigorosa con numerosas ramificaciones. La poda
puede ser corta o larga, pero evitando heridas en la madera. Mejores
resultados en terrenos de grava, sin exceso de agua, algo acidos y bien
expuestos. Muy sensible al oidio, eutipiosis y yesca. Sensibilidad media a
botrytis.

- Fenolégicas: Tiene una época de deshorre tardia y una época de
maduracion media-tardia.

- Enoldgicas: Sus caldos son de color muy intenso, acidez elevada y
graduaciones alcohélicas medias. Resiste a los procesos de oxidacion de la
crianza en barrica de roble.

e Merlot:

- Agrondmicas: Vigor medio-alto con fuerte tendencia a emitir chupones. Porte
semierguido que obliga a colocar un empalizamiento que la soporte. Fertilidad
buena, preferiblemente podas cortas. Prefiere suelos calcareos. Sensible al
corrimiento segun la climatologia, sensible a heladas primaverales, mildiu y
botrytis. Resistente a oidio y enfermedades de la madera

- Fenoldgicas: Poseen una época de desborre temprana y una época de
maduracién temprana-mediana.

- Enolbgicas: Produce vinos con cierta intensidad colorante, grado alcohdlico
elevado y ligeros aromas afrutados y especiados. Poco &cidos, con taninos,
bastante suaves, no necesitan un alargado envejecimiento en barrica.

e Garnacha:

- Agronémicas: Variedad muy vigorosa y con porte erguido. Con una fertilidad
elevada, lo que tiene producciones entre media y altas con racimos entre
medianos y grandes. Muy resistente a la sequia y con la capacidad de
adaptarse a todo tipo de suelos. Principalmente se poda en corto, aunque
también se puede podar en largo. Sensible a mildiu, boteritas y corrimiento de
racimos. Los racimos suelen tener un peso medio de 2,7 Kg/cepa.

- Fenoldgicas: Tiene una época de desborre y maduracion media.

- Enolégicas: Pobre en &cido malico, taninos y acidez tartarica, para la
elaborar vinos de crianza debe acompafarse de otras variedades con mayor
relacion acidez/taninos. Su acidez varia entre media y alta (5,7 g/l) y una
graduacion alcohdlica media (14,9 °).
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2.2.4. Andlisis multicriterio de las alternativas

La eleccion se va a realizar en funcion de un andlisis multicriterio de las alternativas y
puntuando los parametros expuestos en el apartado anterior.

Las puntuaciones seran variables desde 1 (muy desfavorable) a 5 (muy
favorable). Cada parametro se encontrara con un coeficiente de ponderacion que
pueden ir del 0,5, al 2,0, segun de la importancia relativa del factor. El resultado final
es obtenido por medio la suma del producto de cada parametro por su coeficiente de
ponderacion. Se considera que la opcidon mas interesante es aquella que obtiene una
mayor puntuacion.

Tabla 10. Resultado del analisis multicriterio en funcion de los pardmetros y las variedades autorizadas por la

D.O. Rueda evaluadas.

Parametro Demanda Epoca Epoca Vigor | Produccion | Resistencia | Total Orden de
desborre | madurez preferencia
Coeficiente 2,0 1,5 1,5 1,0 1,0 1,5
Verdejo 5 3 4 3 4 4 33,5 1
Sauvignon 4 4 4 3 4 3 31,5 2
blanc
Viura 2 4 3 2 4 4 26,5 3
Palomino 1 3 3 4 4 2 22 5
Variedad | Tempranillo 3 2 4 2 3 3 23 4
Cabernet S. 2 4 3 1 3 2 21,5 6
Merlot 1 2 4 2 3 3 20,5 7
Garnacha 1 3 3 1 3 3 19,5 8

2.2.5. Alternativa elegida

Se va a proceder a realizar la plantaciébn con una sola variedad, la que ha obtenido
mayor puntuaciéon Verdejo con 33,5 puntos.

La variedad Verdejo es una planta poco vigorosa y con porte horizontal, lo cual
permite un desarrollo elevado de masa foliar. Lo que supone una mayor absorcion de
la insolacién y en consecuencia una mejor concentracion de la uva y mejor calidad de
los vinos elaborados.

Se trata de una variedad resistente a la sequia, siendo la adecuada para
nuestra plantaciéon, debido a las escasas precipitaciones durante el verano y al no
disponer de riego. Posee una gran adaptabilidad frente al suelo, pudiéndose adaptar a
cualquier tipo de suelo sin generar problemas.
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2.3. Alternativas en la eleccion del patrén

La planta del vifiedo se compone de dos partes, el patron es la parte del injerto que
proporciona el sistema radicular y la variedad que es la parte aérea. El patron también
se conoce por el nombre de portainjerto o pie y la parte aérea de la planta como pua,
injerto o variedad.

Por injertar se entiende a la técnica que consiste en la afinidad de dos partes
de dos plantas para unirse y convivir.

2.3.1. Alternativas del patrén o portainjerto

Los portainjertos proporcionan a la vid amplias posibilidades de adaptacion a la zona
de cultivo, su eleccion depende fundamentalmente de las caracteristicas edafologicas,
pero también existen otros aspectos que van a influir en esta decision.

El origen de los portainjertos de la vid es el siguiente:

RIP. GLORIA RUP. DE LOT
i 3309 C 4
V. Riparia >  6736CL < V. Rupestris

l\‘ 101-14 MG
1616C o l

(V. longii) SOLONIS

161-49C
420 A ? 99 R
K5BB V. Candicans 110R
>C 1 1103 P
S04 1447 P
NOVO MEXICANA 140 RU
\/
31R
13-5 EVEX <+ V. Berlandieri
—— BC1
418B
FERCAL | 333 EM
19-62 M > 5-AMZ

*

V.Vinifera | 5 AXRG1 <«——-

v

» 196-17CL =

llustracion 2. Origen de los distintos portainjertos utilizados en el vifiedo
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De todos los portainjertos existentes para la vid, se realizard un estudio de
aquellos usados méas frecuentemente en Espafia:

Tabla 11. Principales portainjertos utilizados en viticultura en Espaiia.

110 Ritcher
99 Ritcher
1103 Paulsen
Portainjerto 140 Ruggeri
vid 161 - 49 Couderc
S04
41 B Millardet y Grasset

2.3.2. Parametros a valorar. Descripcion y Ponderacion

Para la eleccién del portainjerto se debe tener en cuenta una serie de parametros:

Resistencia a la filoxera y/o nematodos: En la actualidad todos los patrones o
portainjertos son resistentes a la filoxera, siendo el Unico camino seguro para la
obtencion de uvas de calidad conservando las caracteristicas propias de las viniferas
injertadas.

En cambio, la invasién del suelo por los nematodos no es un problema tan
generalizado. Pero su presencia en algun suelo interviene en la decision de elegir un
determinado portainjerto por su posible interferencia.

Adaptacion al suelo: resistencia a la sequia, a la caliza, etc. Es uno de los
principales factores limitantes a la hora de la eleccion. Los portainjertos que no
presentan una resistencia suficiente deben ser descartados desde un principio.

El exceso de caliza en suelo provoca la clorosis, provocada por una coloracién
amarilla de las hojas, la resistencia de los patrones a este problema representa el
porcentaje de caliza activa tolerado por este.

La vid es una planta capaz de adaptarse a situaciones secas, pero no todos los
portainjertos son capaces de soportar una sequia estival intensa, sobre todo en
secano por eso es uno de los factores mas importantes.

El portainjerto también debe ser tolerante a la humedad ya que puede provocar
problemas de asfixia.
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Vigor e influencia del portainjerto sobre el comportamiento de la variedad: El
vigor influye en la produccion, calidad y época de entrada en produccién ya que los
patrones mas vigorosos alargan la entrada en produccion de la plantacion y dan mayor
cantidad de uva, pero de peor calidad, con los menos vigorosos descienda la cantidad,
pero aumenta la cantidad de la uva.

Afinidad con la vinifera: En la actualidad todos los patrones estan confeccionados de
tal manera para que se adapten cualquier variedad.

Para cada parametro de valoracién se le asigna una ponderacién en funcién de
la importancia de dicho criterio y a una argumentacion.

Tabla 12. Descripcion de los parametros utilizados para la evaluacion de los portainjertos empleados en
viticultura en Espaiia y su ponderacion.

Parametro Ponderacion Argumentacion

Afinidad con la variedad 1,5 Es importante que sea compatible con la variedad
en que se injerte y no produzca rechazo.

Vigor e influencia 1,5 Es importante que no sea muy vigoroso para que
las posteriores operaciones que se realicen en la
variedad sean sencillas y faciles.

Resistencia a la sequia 2,0 Es importante que sea resistente a la sequia que se
produce durante los meses de verano.

Resistencia a la caliza 1,5 Es importante que sea resistente a la caliza, ya que
en suelo de la zona del proyecto existe un 14,1% de
caliza activa.

Resistencia a la humedad 1,0 Es importante que sea resistente a la humedad
para que no se produce asfixia radicular por los
encharcamientos

Resistencia a nematodos 1,0 Es importante que sea resistente a los nematodos y
parasitos del suelo.

Resistencia a la carencia de 1,5 Es uno de los parametros ya que en suelo de la

potasio plantacion existen carencias inducidas de potasio.

2.3.3. Descripcién y evaluacion de las alternativas

e 110-Ritcher: Procede del cruzamiento de "Vitis berlandieri cv. Rességuier n°2" y "Vitis

rupestris cv. Martin". Es uno de los patrones mas utilizados en Espafia, debido a su
rusticidad que le permite adaptarse a distintos tipos de suelos y condiciones.
Proporciona un gran vigor a la cepa y es muy resistente a la sequia. Sin embargo, es
sensible a la humedad persistente en el suelo y subsuelo.

Tiene una resistencia satisfactoria a la clorosis, de hasta un 17% de caliza activa o de
30 de IPC. Su resistencia a la salinidad es baja o nula, una tolerancia a la salinidad
inferior a 0,79 mmhos/cm.

El vigor que transmite es fuerte. Es muy potente, favoreciendo una produccién
abundante y comunicando un gran vigor a los injertos.
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99-Ritcher: Hibrido de "Vitis berlandieri cv. Las Sorres" x "Vitis rupestris Lot". Presenta
un comportamiento bastante similar al 110-Ritcher, aunque su vigor es ligeramente
inferior.

Medianamente resistente a la sequia en terrenos poco profundos, s un patréon que
vegeta mal en suelos con condiciones humedas.

Presenta una resistencia de hasta un 25% de caliza total y un 14% de cal activa, un
IPC de 30, una resistencia aceptable a la clorosis (hasta un 17%) y una resistencia a la
salinidad del suelo practicamente nula.

Presenta una buena afinidad con los injertos. El vigor que transmite el portainjertos 99
Ritcher es fuerte.

1103-Paulsen: Procede del cruzamiento de "Vitis berlandieri cv. Rességuieur n°2" y
"Vitis rupestris cv. Lot". Muy vigoroso especialmente interesante en zonas
mediterraneas célidas y secas. Buena adaptacion, con resultados satisfactorios en
terrenos pobres y secos.

Elevada resistencia a la sequia y con cierta resistencia al exceso de humedad,
resistencia a la caliza actica equiparable al 110 Ritcher (17% de caliza activa). Es uno
de los patrones con mayor tolerancia a la salinidad del suelo (1,57-1,89 mmhos/cm).

El vigor que transmite el 1103-P es importante. Debido a su gran vigor y al buen
arraigo después del trasplante, ofrece un desarrollo rapido de las nuevas plantaciones.

140-Ruggeri: Hibrido de "Vitis berlandieri cv. Rességuier n°2" y "Vitis Rupestris cv.
Lot". Patron muy vigoroso y rustico. Esta caracteristica va provocar un retraso en la
madurez de la uva, pudiendo también ocasionar corrimiento en variedades sensibles y
en terrenos fértiles.

Muestra una gran resistencia a la sequia y se comporta bien en terrenos calizos, ya
que es capaz de soportar hasta un 20% de caliza activa. Resistente a la carencia de
potasio y magnesio.

El vigor proporcionado por el 140-Ru, favorece un fuerte desarrollo vegetativo y tiende
a retrasar el ciclo vegetativo y la maduracion.

161-49 Couderc: Procede del cruzamiento de "Vitis Riparia" y "Vitis Berlandieri".

Es uno de los patrones mas utilizados en Espafia sobre todo por su buena adaptacion
a terrenos calizos. Patrén de vigor media que proporcionan al injerto una produccion
regular y un ligero adelanto de las fechas de maduracion.
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Sensible a la sequia y bastante tolerante a la humedad. Tiene alta resistencia a la
caliza (puede tolerar un 25% de caliza activa) pero es sensible a la salinidad. La
resistencia de este patrén a la salinidad es menor de 0,50 mmhos/cm.

Es sensible a la Tilosis (fendbmeno que consiste en la obstruccién de los vasos lefiosos
por tildes o callos), lo que obliga a elegir variedades con buena afinidad con el patrén.

SO4: Cruzamiento de "Vitis berlandieri" y "Vitis riparia”.

Resistencia elevada a la filoxera radicula igualmente a los nematodos. Resiste hasta
un 35% de caliza total y un 17% de caliza activa. Su resistencia a la clorosis férrica
puede considerarse como media. Su resistencia a la sequia es media. Su adaptacién
al exceso de humedad es medio-alta.

De forma general el SO4 presenta una buena compatibilidad con los injertos, pero el
crecimiento radial del tronco queda muy limitado. La velocidad de desarrollo de las
plantas injertadas con SO4 es muy grande y el vigor que confiere se considera fuerte.

Permite obtener rendimientos elevados, favorece la fructificacion y adelanta la
maduracion siempre que no tenga una carga elevada.

41B Millardet y de Grasset: Se caracteriza por su adaptacion a los suelos calcareos y
su resistencia a la clorosis. Resiste hasta un 60% de caliza total y hasta un 40% de
caliza activa. Absorbe bien el magnesio del suelo. Es sensible al exceso de humedad
en subsuelo en primavera y su resistencia a la sequia es medio-elevada.

El vigor que transfiere el 41 B a los injertos es medio-fuerte. Presenta una muy buena
afinidad con la mayoria de las variedades. Gran adaptacion a suelos calizos.

Tabla 13. Resumen de los parametros utilizados para la evaluacién de los portainjertos empleados en viticultura
en Espaiia.

Resistencia

% Max. Caliza | % IPC Sequia Salinidad

Carencias Vigor Afinidad
de K vinifera

161-49C
SO4

110-R 17 30 A A
99-R 17 30 M A
1103-P 17 30 A A
40 A A NS
A
M

17

41-B

40

A: Alta M: Media -
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2.3.4. Andlisis multicriterio de las alternativas

La eleccion se va a realizar en funcion de un andlisis multicriterio de las alternativas y
puntuando los parametros expuestos en el apartado anterior.

Las puntuaciones seran variables desde 1 (muy desfavorable) a 5 (muy
favorable). Cada parametro se encontrara con un coeficiente de ponderacion que
pueden ir del 0,5, al 2,0, segun de la importancia relativa del factor. El resultado final
es obtenido por medio la suma del producto de cada parametro por su coeficiente de
ponderacion. Se considera que la opcidon mas interesante es aquella que obtiene una
mayor puntuacion.

Tabla 14. Resultado del andlisis multicriterio en funcién de los parametros y los portainjertos evaluados.

Parametro Ponderacion 110-R | 99-R | 1103-P | 140-Ru | 161-49C | SO4 | 41B
Afinidad con la 1,5 3 4 4 2 4 4 3
vinifera
Vigor 1,5 3 3 3 3 3 4 2
Resistencia a la sequia 2,0 4 3 4 4 2 2 3
Resistencia a la caliza 1,5 3 3 3 4 2 3 4
Resistencia a la 1,0 2 2 4 2 3 3 2
humedad
Resistencia a los 1,0 3 4 3 3 2 4 2
nematodos
Resistencia a la 1,5 4 2 3 4 3 3 3
carencia de potasio
Total 32,5 30 34,5 32,5 27 32 28
Orden de preferencia 3 5 1 2 7 4 6

2.3.5. Alternativa elegida

El patron con mayor puntuacion es el 1103 Paulsen, es un patrén muy completo con
elevada resistencia a la sequia, y una cierta tolerancia al exceso de humedad.
Proporciona un gran vigor a la cepa, es un patrén muy interesante para zonas secas.

También posee una resistencia satisfactoria a la clorosis, de hasta un 17% de
caliza activa, una resistencia a la salinidad alta, aunque no tendria problemas con el
suelo de zona del proyecto ya que esta calificado como no salino, y una resistencia
elevada a los nematodos. Ademas, cuenta con una buena afinidad con la variedad
Verdejo dando buenos resultados.

2.4 Alternativas en la eleccién del disefio de la plantacién

Una vez estudiada la viabilidad de la plantacion y elegidos el material vegetal se
procede al disefio de la plantacion. Ello requiere un estudio previo y cuidadoso antes
de iniciar la plantacion, ya que una vez plantados las cepas, las correcciones son
imposibles o, en todo caso, muy costosas.
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Un buen disefio de la plantacion permitird la utilizacién éptima del espacio,
facilitara las operaciones de cultivo durante toda la vida de la plantacién y contribuird a
la obtencion de una buena produccién de calidad.

El disefio de la plantacion engloba la disposicién, la densidad, el marco de
plantacion y la orientacién de las filas de la plantacion.

2.4.1. Alternativas en la eleccion de la disposicion

En la actualidad en las plantaciones se busca distribuir las cepas en la parcela de
forma regular con una disposicién uniforme, para conseguir un aprovechamiento
racional de la parcela y una mayor facilidad en la realizacién de las labores de cultivo

2.4.1.1. Alternativas de disposicion de la plantacion

La disposicion de la plantacién se puede dividir segun su topografia, si el terreno es
llano o tiene pendientes suaves se adoptaran disposiciones regulares, mientras que si
las pendientes son fuertes o tiene una topografia accidentada se emplearan
disposiciones irregulares.

La parcela donde se va a ubicar el proyecto tiene un terreno llano, con una
pendiente del 1,9%, por lo cual la disposicién de la plantacion debera seguir la de una
de las disposiciones regulares o geométricas.

Tabla 15. Principales disposiciones de la plantacidn utilizadas en viticultura en Espaiia.

Marco real
Marco rectangular
Disposiciones regulares o Tresbolillo

geométricas Cinco de oros
Lineas pareadas
En bloques

Siendo de estas, las mas utilizadas y objeto de estudio, el marco real, el marco
rectangular y el tresbolillo.

2.4.1.2. Parametros a valorar. Descripcién y Ponderacion

Para la eleccion de la disposicién de la plantacion se han de tener en cuenta una serie
de parametros:

Aprovechamiento de la superficie: El principal objetivo que se busca es que se
aproveche al maximo la superficie del terreno disponible, teniendo en cuenta que tanto
el desarrollo radicular como el de la parte aérea es principalmente vertical.

Mecanizacién de las operaciones de cultivo: Es importante analizar la facilidad de
mecanizacion de las operaciones de cultivo en cada una de las posibles disposiciones
de plantacion.
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— Exposicién alaluz solar: La disposicion de la plantacién debe garantizar una buena
iluminacion de la masa foliar y evitar, en lo posible, el sombreo.

— Sistema de poda de formacidn: Se analizara la influencia de la disposicién de los
arboles en la eleccién del sistema de poda de formacion.

Para cada parametro de valoracion se le asigna una ponderacién en funcién de
la importancia de dicho criterio y a una argumentacion.

Tabla 16. Descripcion de los parametros utilizados para la evaluacion de las disposiciones de la plantacion

empleadas en viticultura en Espafia y su ponderacion.

Parametro Ponderacion Argumentacion
Aprovechamiento de la 2,0 Es importante que se aproveche al maximo el
superficie terreno, y se tenga en cuenta el desarrollo de la

planta.

Mecanizacion 1,5 Es importante facilitar la mecanizacién de las
operaciones para que puedan trabajar
eficazmente.

Exposicion a la luz 1,5 Es importante que garantice la iluminacién de la
masa foliar para que la planta tenga un buen
desarrollo.

Sistema de poda 1,0 El sistema de poda influye en la disposicion de las
plantas.

2.4.1.3. Descripcién y evaluacion de las alternativas

Plantacién a marco real: En este tipo de disposicion las cepas ocupan los vértices de
un cuadrado, de lado "a". Repartiéndose la vegetacion de una manera practicamente
uniforme, ya que asi son las posibilidades del medio que las rodea.

Es la disposicién de plantacién mas cominmente utilizada hace unos afios, cuando las
necesidades de la mecanizacién no eran tan necesarias como ahora.

Las labores se hacen segun los ejes principales de la plantacion, con interlineas de
igual anchura, cuando la distancia entre cepas y la vegetacion no se oponga a su
ejecucion. Esta disposicion permite una éptima exposicion de las plantas a la luz solar,
y unas buenas condiciones para la mecanizacion.

e © o o
® o
® ®
® ®

llustracién 3. Representacion de disposicion de la plantacién a marco real.
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Plantaciones a marco rectangular: La plantacién se caracteriza porque las cepas
ocupan los vértices de un rectangulo de lados "a" y "b".

Es el sistema de plantacion de mayor utilizacion actual, haciendo compatibles una alta
de densidad de plantacion y la mecanizacion de su cultivo.

Esta disposicion permite un mejor aprovechamiento del terreno, ya que, al reducir la
distancia entre plantas en las filas, se aumenta la densidad de plantacién. Permite el
paso de la maquinaria para las operaciones de cultivo, pero aumenta el
sombreamiento entre plantas y reduce el laboreo a un solo sentido si la densidad es
muy alta.

El desarrollo de las cepas no encuentra iguales circunstancias de desarrollo en frentes
y laterales, lo que repercute con mayor o menos intensidad en su crecimiento.

a

g ) e

llustraciéon 4. Representacion de disposicion de la plantacién a marco rectangular.

Plantaciones al tresbolillo: Las plantaciones a tresbolillo consiste en cada tres cepas
contiguas formar un tridngulo equildtero de lado "s", presentando una mayor
uniformidad que las realizadas a marco real.

La separacion de plantas en tresbolillo es mayor que en marco real, es decir para una
misma separacion de plantas se obtiene una mayor densidad de plantacion en el
tresbolillo, y como consecuencia una mejor explotacion del terreno.

Las labores de cultivo pueden ser dadas segun tres direcciones, paralelas a los lados
del triangulo equilatero que forman cada tres cepas contiguas, pero la anchura de las
calles corresponde a la altura de dicho triangulo.

llustracion 5. Representacion de disposicion de la plantacion a marco real.
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2.4.1.4. Andalisis multicriterio de las alternativas

La eleccion se va a realizar en funcion de un andlisis multicriterio de las alternativas y
puntuando los parametros expuestos en el apartado anterior.

Las puntuaciones seran variables desde 1 (muy desfavorable) a 5 (muy
favorable). Cada parametro se encontrara con un coeficiente de ponderacion que
pueden ir del 0,5, al 2,0, segun de la importancia relativa del factor. El resultado final
es obtenido por medio la suma del producto de cada parametro por su coeficiente de
ponderacion. Se considera que la opcidon mas interesante es aquella que obtiene una
mayor puntuacion.

Tabla 17. Resultado del analisis multicriterio en funcién de los parametros y las disposiciones de la plantacion
evaluadas.

Factor Ponderacion | Marco real Marco rectangular Disposicion al tresbolillo
Densidad 2,0 2 3 3
Mecanizacion 1,5 3 5 3
Exposicion a la luz 1,5 5 4 3
Sistema de poda 1,0 4 4 3

Total 20 23,5 18

Orden de preferencia 2 1 3

2.4.1.5. Alternativa elegida

Comparadas las alternativas y segun los resultados obtenidos la disposicién que se va
a instalar en la explotacién es la de marco rectangular o de calles, 23,5 puntos.

Este tipo de disposicibn permite un mejor aprovechamiento del terreno en
comparacion con el resto de métodos analizados, ya que se reduce la distancia ente
las cepas, permitiendo la introduccion de mas plantas por hectarea.

El desarrollo del sistema radicular va a producir un mejor aprovechamiento del
espacio entre las calles que el de las propias lineas, debido al grado de competencia
radicular. Permite una mayor mecanizacion de la plantacion, realizandose las labores
a través de las calles.

2.4.2. Eleccion de la densidad de plantacion

La densidad de plantacién se refiere a el nUmero de cepas por hectarea. Varia segun
las condiciones y disponibilidades culturales del medio, debido a que el clima y el
suelo constituyen factores determinantes del potencial vegetativo de las plantas.

Cuando la densidad de plantacibn aumenta o disminuye, las raices de cada
cepa pueden desarrollarse en una menor o mayor superficie, con lo que el potencial
vegetativo disminuye o se eleva, respectivamente.
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La densidad de plantacion esta condicionada por la fertilidad del medio, la
forma de reparto de su vegetacion y sobre todo del régimen hidrico, habiendo una
correlacion entre los pardmetros.

De modo que se puede hacer una estimacion de la densidad de plantacion
adecuada para cada zona segun la precipitacion que exista.

DP = 2,784 p + 828

Para ello se emplean las precipitaciones medidas en mm. La parcela en la cual
se va a realizar la plantacion tiene una precipitacion media de 441,4 mm

cepas

DP = 2,784 x433,1 + 828 = 2056,85 + 2057

De acuerdo con lo establecido en el articulo 7 del reglamento de la
Denominaciéon de Origen "Rueda", de que la densidad minima de plantacién para
todas las variedades es de 2200 cepas por hectarea cuando la formacion sea en
espaldera y de 1100 cepas por hectarea cuando la formacién sea en vaso. Se
determina que la densidad de plantacién debe ser superior a 2200 cepas/ha.

2.4.3. Eleccion del marco de plantacién

Al hablar de marco de plantacion nos referimos a la forma de disponer las plantas en
el terreno, interviniendo directamente en la produccion, la calidad y la posibilidad de
mecanizacion.

El marco de plantacion que se determine influird en el espacio radicular
disponible, su intensidad de utilizacion por las cepas, asi como el volumen aéreo que
ocupan cada una de ellas.

Los factores que condicionan la eleccién del marco son:

e Mecanizacion: Facilitar el uso de maquinas y aperos de labranza mas
habituales.

e La distancia entre lineas: debe ser suficiente para que no se produzca un
sombreamiento de unas lineas con otras.

e La separacion entre plantas de una misma linea: en funcion del sistema de
poda que se va a seguir y la carga que se va a dejar en los afios normales de
produccion.
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En definitiva, el marco de plantacion habitual del vifiedo tiene una distancia
entre lineas desde los 1,2m hasta los 4 m, siendo la 6ptima de 2,5-3 m. Mientras que
la distancia entre cepas dentro de la linea varia normalmente entre 1-1,5 m.

De acuerdo con la variedad (Verdejo), patron (1103 Paulsen), disposicion de la
plantacién (marco rectangular) y densidad plantacién elegidos (2222 cepas/ha), la
facilidad de la mecanizacion de la plantacion, favorecer la iluminacion de las plantas,
se decide que el marco de la plantaciéon sea de 3x1,5 m, obteniendo una densidad de
plantacion de 2222 cepas/ha.

2.4.4. Eleccion de la orientacion de las lineas de plantacion

Para la eleccion de la orientacion de las lineas de plantacion se han de tener en
cuenta una serie de parametros correspondientes principalmente a la parcela. Se
presenta un croquis orientativo de la ubicacion del proyecto, Poligono 8 Parcela 26 del
término municipal de Rueda (Valladolid).

Menade '@

@ Camino perimetral
@S Caminos Principales
ammmmmm Caminos Secundarios

Nave-almacén

llustracion 6. Croquis de la ubicacion de la parcela objeto del proyecto y los caminos de servicio que se van a
realizar en la misma.

Topografia del terreno: Si la pendiente del terreno es fuerte conviene que las filas
sigan las curvas de nivel. Con pendientes medias o débiles las filas de cepas pueden
orientarse en el sentido de la pendiente.

La parcela posee una pendiente del 1,9%, es decir una pendiente inapreciable
considerandose la parcela plana. Por lo cual la topografia del terreno no pondra ningun
inconveniente en poder orientar las filas de la parcela en cualquier sentido.
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Insolacidn: Las filas deben orientarse aproximadamente en direccion Norte-Sur, para
que la iluminacion se realice por ambos lados de la cepa, de tal forma que la primera
cara quede iluminada por la mafiana, y la segunda cara quede iluminada por la tarde.
Asi se realiza una mejor actividad fotosintética en las dos caras.

Forma de la parcela: Se debe buscar una disposicion de filas que sea la mas largas
para poder acortar el tiempo que empleara la maquina en dar los giros necesarios.

Disposicion de la finca: La finca contard con un camino perimetral, dos caminos
principales (uno paralelo a las lineas del vifiedo y otro perpendicular) y dos caminos
secundarios (paralelos a las lineas del vifiedo). Para facilitar las maniobras de la
maquinaria y el acceso hasta la nave-almacén. El camino perimetral tendra una
anchura de 5 m, los caminos principales de 9 m y los caminos secundarios de 5 m.

Vientos: La direcciéon de los vientos dominantes es también un factor importante a la
hora de fijar la orientacién de filas, con objeto de que las cepas de cada alineaciéon se
protejan mutuamente. La direccion dominante de los vientos en la zona de estudio es
Noreste.

Construcciones: La nave-almacén de 960m2, 20x48 m, se ubicara en el centro de la
parcela donde coinciden los dos caminos principales de la finca.

En referencia a lo descrito, se ha optado por una orientacion Noreste-Suroeste para un
mayor aprovechamiento de la longitud de la parcela, de acuerdo con lo recomendado
para la insolacién (N-S) y coincidiendo con la direccion dominante de los vientos de la
zona.

2.5. Alternativas en la eleccién de las técnicas de cultivo

El objetivo de toda plantacion es producir frutos, condicionado por una buena eleccion
de material vegetal, por un acertado disefio de la plantacién y un equilibrio de las
técnicas de cultivo que se empleen; es decir el conjunto de operaciones que se
realicen a lo largo del afio y en cada una de las cepas de la plantacion.

Estas técnicas de cultivo se agrupan segun la finalidad de cada una de ellas:

Tabla 18. Principales técnicas de cultivo utilizadas en viticultura en Espaiia.

Poda de formacidn

Técnicas de cultivo Mantenimiento del suelo

Sistema de recoleccion o vendimia
Fertilizacion
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2.5.1. Poda de formacioén

La poda consiste en suprimir total o parcialmente elemento u 6rganos de la vid como
pampanos, sarmientos, yemas, etc. Los objetivos de la poda se pueden establecer en
tres criterios:

— Limitar la expansion de la cepa luchando contra la acrotonia.

— Limitar el nimero de yemas con el fin de obtener un vigor adecuado.

— Limitar el nimero de bayas adaptandolo a las posibilidades fotosintéticas de la
cepa.

El sistema de formacion y poda determina la conformidad espacial de la cepa.

2.5.1.1. Alternativas de la poda de formacion

La vid es una planta con una gran ductilidad, capaz de adaptarse a multiples sistemas
de formacion y poda. Dentro de cada uno de estos sistemas de poda existe la
posibilidad de variar la longitud de poda, la disposicion, también cabe la opcion de
dejar sobre la cepa mas o menos carga.

Los sistemas de poda de formaciéon mas habituales son el vaso y sus variantes,
los sistemas de pulgar y vara y los cordones horizontales. A diferencia del vaso el
resto de sistemas necesita una estructura de apoyo para la formacion y el
mantenimiento de la cepa, formacién en espaldera.

2.5.1.2. Parametros a valorar. Descripcion y Ponderacion

Para la eleccion de la disposicion de la plantacién se han de tener en cuenta una serie
de parametros:

Material vegetal elegido: Permitir un control del vigor en funcion de las condiciones
ofrecidas por el medio y la variedad.

Caracteristicas propias del sistema de formacion: Facilitar un adecuado microclima
de la planta que favorezca un 6ptimo equilibrio vegetativo-productivo.

Densidad de plantacién: La superficie foliar total y expuesta debe ser elevada.

Facilidad para realizar las operaciones de cultivo: Permitir una facil gestiéon y un
buen grado de mecanizacion del vifiedo.

Para cada parametro de valoracion se le asigna una ponderacion en funcion de
la importancia de dicho criterio y a una argumentacion.
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Tabla 19. Descripcidon de los parametros utilizados para la evaluacion de las podas de formaciéon empleadas en
viticultura en Espafia y su ponderacion.

Parametro Ponderacion Argumentacion

Material vegetal 1,0 Es importante conocer el patrén y la variedad.

Caracteristicas del sistema de 1,5 Es importante que favorezca un equilibrio

formacion vegetativo-productivo.

Densidad de plantacion 1,0 Es importante que no afecte a la superficie foliar
durante su época de insolacion.

Facilidad mecanizaciéon 1,0 Es importante que no imponga problemas para la
mecanizacién y permita trabajar eficazmente.

2.5.1.3. Descripcion y Evaluacién de las alternativas

e Poda en vaso. (Poda en redondo): El vaso es el sistema mas cominmente adoptado
en la mayoria de los vifiedos espafioles. La cepa consta de un tronco en el que
insertan varios brazos, 3 - 4, con un angulo mas o menos abierto
1° afio: a la hora de la plantacion el plantdén se poda a dos yemas.
2° afo: de los dos sarmientos desarrollados se elige uno bien vigoroso y con direccion
no muy inclinada y cercano a la madera de dos afios, el cual se podara a dos yemas.
En el periodo de actividad vegetativa, se elegira el mas vigoroso y mejor situado
atandole a un tutor para asegurar su verticalidad.
3° afo: se rebaja el sarmiento vertical atado al tutor a 2 - 6 yemas, conservando las
dos superiores y eliminando las restantes para formar los brazos de la cepa a una
distancia adecuada del suelo.
4° afio: los dos sarmientos nacidos se podan a dos yemas, constituyendo dos
pulgares que formaran en la cabeza de la cepa una "V" abierta, constituyendo estos
los dos primeros brazos del sistema.

Afios sucesivos: segun lo permita el vigor de la cepa se ird ampliando el niUmero de

brazos hasta los 3 - 4.

e De pulgar y vara. (Guyot sencillo): Es una poda mixta sobre un tronco corto. La cepa

llustracion 7. Representacion de la poda de formacion en vaso.
lleva un pulgar con dos yemas y una vara cuya longitud depende del vigor de la cepa.
La vara estd formada siempre por el sarmiento superior y el pulgar por el sarmiento
inferior.
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1° afio: las cepas plantadas en primavera se podan al invierno siguiente, dejando dos
yemas para obtener dos sarmientos vigorosos que se mantienen en posicion vertical
fijandolos a un tutor. Esta poda puede repetirse un segundo afio si la cepa todavia es
débil.

2° afo: de los dos sarmientos desarrollados en el periodo de vegetacion anterior, el
mejor se conserva para formar el tronco; se corta a la altura a la cual se desea formar
la cepa; se conservan dos o tres yemas situadas en la extremidad y conviene suprimir
el resto para obtener un tronco liso.

3° afio: generalmente es el tercer afio cuando se decide la forma definitiva de las
cepas. Los sarmientos originados a partir de la segunda poda se podan de la siguiente
forma. El sarmiento superior, destinado a ser conducido sobre el alambre, se conserva
como rama fructifera y se poda dejando de cinco a ocho yemas segun el vigor. El
sarmiento situado por debajo se poda en pulgar con dos yemas.

Afios sucesivos: al podar se suprimira la vara, estableciendo el pulgar en el brote
mas bajo de los que dio el pulgar del afio anterior, y la vara venidera, en el mas alto.
Todos los afios se espergurara en verde cuidadosamente, y durante la vegetacion los
pampanos del pulgar y la vara se sujetaran a los alambres superiores, con las
inclinaciones que pida su vigor respectico.

".»“00-' re Al

llustracion 8. Representacion de la poda de formacion Guyot Sencillo.

Podas en doble pulgar. (Guyot doble): Esta constituida por un tronco con dos brazos
simétricos que llevan cada uno un pulgar y una vara en el mismo plano vertical.

Afio 1°, 2°y 3°: se realiza de igual manera que en la formacion de vaso, hasta que se
obtiene la bifurcacién de los brazos a una altura del suelo adecuada.

4° afio: los dos sarmientos nacidos del tronco se podan a 3 - 4 yemas, para aseguras
la formacion de un pequefio brazo y el desarrollo de dos sarmientos a cada lado de la
cepa.

5° afio: el sarmiento superior de cada brazo se poda en vara, atandolo al alambre y el
sarmiento situado por debajo se poda en pulgar. Las varas se conducen
horizontalmente, cuando las varas describen un arco a cada lado se denomina
"Sistema Bordeles".
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llustracion 9. Representacion de la poda de formacién Guyot Doble.

Cordon Royat simple y doble: Se obtienen estas formas esperando varios afios (dos
o tres), hasta conseguir un sarmiento erguido y vigoroso, inserto en el tronco, algo mas
bajo que el ultimo alambre.

Es un sistema utilizado en vifias viejas, pero también se emplea en vifias de pie alto.
La cepa se curva y presenta en la parte horizontal brazos regularmente espaciados
gue llevan pulgares. La formacion del corddn royat se realiza de la siguiente forma:

1° afilo: el sarmiento mejor situado en la prolongacién de la cepa se poda a dos
yemas.

2° afo: de los dos sarmientos obtenidos se conserva el que estd mas adecuadamente
situado en el eje de la cepa. Este sarmiento se curva sobre el primer alambre, de
forma que las yemas de un lado del sarmiento queden hacia arriba y las otras hacia
abajo.

Se deja una longitud de 50 cm en la parte horizontal y se poda sobre una yema
situada por debajo. El entrenudo conservado por encima de la yema servira para
empalizar el cordon.

Todas las yemas situadas en la parte vertical del tronco y en la curvatura se suprimen;
en este desyemado se eliminan también todas las yemas situadas en la parte de abajo
del sarmiento horizontal, excepto la Ultima que sirva para prolongar el cordon. Los
brotes de la parte superior se dejan con una separacion de 15 a 18 cm.

3° afio: los sarmientos nacidos de todas las yemas situadas en la parte de arriba del
tronco se podan a dos yemas, en pulgar y constituyen los brazos. El brote terminal
originado por la yema conservada en la parte de abajo, se suprimen todos los brotes
situados por debajo excepto el ultimo.

4° afio: la primera parte del corddn lleva brazos que tienen dos sarmientos cada uno;
no se deja mas que uno por brazo podado a dos yemas. Los sarmientos aparecidos en
las prolongaciones también se podan a pulgar con dos yemas, si se quiere detener el
cordon. En caso contrario se prolongard en la poda el sarmiento terminal y se
procedera con él como el tercer afio.
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llustracion 10. Representacion de la poda de formacion Cordén Royat Doble.

2.5.1.4. Anédlisis multicriterio de las alternativas

La eleccion se va a realizar en funcién de un andlisis multicriterio de las alternativas y
puntuando los parametros expuestos en el apartado anterior.

Las puntuaciones seran variables desde 1 (muy desfavorable) a 5 (muy
favorable). Cada parametro se encontrara con un coeficiente de ponderacion que
pueden ir del 0,5, al 2,0, segln de la importancia relativa del factor. El resultado final
es obtenido por medio la suma del producto de cada parametro por su coeficiente de
ponderacion. Se considera que la opcién mas interesante es aquella que obtiene una
mayor puntuacion.

Tabla 20. Resultado del andlisis multicriterio en funcién de los parametros y las podas de formacion evaluadas.

Parametro Ponderacion Poda en Guyot Guyot doble Cordén

vaso sencillo Royat
Material vegetal 1,0 4 4 4 4
Caracteristicas del sistema 1,5 3 3 4 3

formacion
Densidad de plantacion 1,0 2 3 3 4
Facilidad de mecanizacion 1,0 2 3 4 4
Total 12,5 14,5 17 16,5

Orden de preferencia 4 3 1 2

2.5.1.5. Alternativa elegida

De acuerdo con los resultados, el sistema de formacion y poda que ha obtenido mayor
puntuacion (17) y por lo cual seréa el elegido es el Guyot doble, esta formado por un
tronco con dos brazos, que llevan cada uno un pulgar y una vara.

Este tipo de poda obtiene una mayor produccién por ha en comparaciéon con el
resto de tipos de poda. Ademas, se trata de la recomendacién por la D.O. Rueda entre
los tipos de formacion y conduccién de la cepa.
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Por lo consiguiente se trata de un sistema de formacion con una estructura de
apoyo o formacién en espaldera. Como se ha indicado en el apartado de la densidad
de la plantacién, esta serd de 2222 cepas/ha, cumpliendo también con el reglamento
de la D.O. Rueda de las densidades minimas para las formaciones en espaldera.

2.5.2. Mantenimiento del suelo

El mantenimiento del suelo conlleva una serie de operaciones que son realizadas a lo
largo del afio, y tienen por finalidad el control de malas hierbas, mantener una
estructura del suelo que logre un desarrollo radicular satisfactorio de la vid, facilitar la
aireacion, disminuir la erosion, mejorar la fertilidad del suelo, etc.

2.5.2.1. Alternativas en el mantenimiento del suelo

Las finalidades del mantenimiento del suelo se alcanzaran con mayor o menor éxito,
en funcion de las operaciones que constituyen cada técnica. Cada una de ellas tiene
caracteristicas propias y para su utilizacién exige unas condiciones determinadas. Se
pueden clasificar de la siguiente manera:

Tabla 21. Principales técnicas de mantenimiento del suelo utilizadas en viticultura en Espaiia.

Suelo desnudo sin Laboreo
vegetacion Aplicacidn de herbicidas
Suelo cubierto Cubierta vegetal permanente
Técnicas de mantenimiento con vegetacion

del suelo

Laboreo - herbicidas
Cubierta permanente - herbicidas
Sistemas mixtos Cubierta permanente - laboreo

2.5.2.2. Parametros a valorar. Descripcion y Ponderacion

Para la eleccion de la disposicién de la plantacion se han de tener en cuenta una serie
de parametros:

Condicionantes ecoldgicos: La pluviometria, por su cantidad y distribucion
condiciona la posibilidad de implantacion y desarrollo de las cubiertas vegetales. El
riesgo de heladas primaverales es menor en terrenos compactados y limpios de
vegetacion. La estructura del suelo, la permeabilidad del perfil, el nivel de nutrientes y
de materia organica son factores edafol6gicos a valorar en la eleccion del sistema de
mantenimiento del suelo.

Condicionantes técnicos: La disposicién, el marco y la densidad de plantacion, el
vigor y la rusticidad del patrén son factores importantes para la eleccién del método de
manejo del suelo. Ademas de la superficie y las dimensiones y las maquinas a utilizar
también se han de tener en cuenta en la eleccion.
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Condicionantes economicos: Se debe tener en cuenta la cuantia de la inversion
inicial, las posibilidades de financiacion y los costes de establecimiento. También otro
criterio importante a tener en cuenta a la hora de la eleccién es la comparacion de los
costes anuales de cada sistema.

Para cada parametro de valoracion se le asigna una ponderacién en funcién de
la importancia de dicho criterio y a una argumentacion.

Tabla 22. Descripcion de los parametros utilizados para la evaluacion de técnicas de mantenimiento del suelo
empleadas en viticultura en Espafia y su ponderacion.

Parametro Ponderacion Argumentacion

Condicionante ecoldgicos 1,5 Es importante conocer las condiciones climaticas y
edaficas exigidas por cada sistema de
mantenimiento.

Condicionante técnicos 1,0 Es importante que el sistema de mantenimiento
del suelo se adapte al resto de decisiones tomadas
anteriormente.

Condicionante econémicos 1,5 Es importante que el coste del sistema de
mantenimiento del suelo no sea elevado y cubra
las necesidades de la plantacion.

2.5.2.3. Descripcién y Evaluacion de las alternativas

Laboreo del suelo: Laboreo del suelo es la practica mas antigua utilizada y con mas
experiencia en el cultivo de la vid. Consiste en el pase habitual de aperos como grada
o cultivador a toda la superficie del suelo. Permite la aireacion de la tierra removida y
la regularizacion de la temperatura. Ademas, favorece la facil penetracién de las raices
de la vid en el terreno y la eliminacién de las malas hierbas.

Contrariamente pueden tener efectos desfavorables como la formacion de "suela de
labor" por el paso de tractores, difusion de parasitos, mutilacion de raices, heridas en
troncos y brazos de las cepas, favorecer el riesgo de corrimiento si se efectiian en el
periodo de floracion y por Gltimo un incremento de la erosion en suelos.

Si se optara por este tipo de mantenimiento del suelo se intentaria evitar el volteado de
la tierra lo menos posible y se deberia tener en cuenta las condiciones de humedad
adecuadas, para realizar la labor con tempero, utilizando como apero el cultivador.

Tabla 23. Descripcion de las ventajas e inconvenientes de la técnica de mantenimiento del suelo, laboreo.

VENTAJAS E INCONVENIENTES DEL LABOREO

Ventajas Inconvenientes

Buen control de la vegetacion espontanea

Destruye raices superficiales

No precisa inversiones

Favorece formacion de suela de labor

Incorporacién facil de abonos y enmiendas

Puede aumentar los riesgos de erosion

Favorece enraizamiento profundo

Acelera degradacion de la estructura

Mejora resistencia a la sequia

Puede incrementar dafios por heladas primaverales
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Herbicidas: Consiste en un mantenimiento del suelo sin laboreo, mediante la
sustitucién por aplicacién de herbicidas en toda la superficie de la plantacion quedando
el suelo desnudo, pero no trabajado en la superficie.

Se suelen realizar 2 - 3 aplicaciones al afio, que generalmente son suficiente para
alcanzar su objetivo; aunque estan condicionados por la época, el sistema, la dosis del
producto, el tipo de herbicida y las condiciones climéticas y edafolégicas.

Los productos herbicidas se pueden dividir en dos grandes grupos, los de
preemergencia que son pulverizados sobre las plantulas en fase de nascencia y al
entrar en contacto con ellas las mata o debilita notablemente, y los de post-
emergencia que se pulverizan sobre la vegetacion una vez nacida produciendo su
muerte.

Tabla 24. Descripcion de las ventajas e inconvenientes de la técnica de mantenimiento del suelo, aplicacién de
herbicidas.

VENTAJAS E INCONVENIENTES DE HERBICIDAS

Ventajas Inconvenientes

Eliminacién de la vegetacidén espontdnea

Menor resistencia a la sequia

Posibilita enraizamiento superficial

Formacion de costra superficial y agrietado

Disminuye el dafio por heladas primaverales

Puede incrementar erosion

Bajo coste de mantenimiento

Dificil incorporacion de abonos y enmiendas

Facilita absorcién de agua y nutrientes

Alto coste de establecimiento

Cubierta vegetal permanente: La implantacion de cubiertas vegetales consiste en
sembrar en las calles alguna especie cultivable (como veza o altramuces) o dejar
crecer la vegetaciéon natural.

En las condiciones de secano por lo general se eliminan antes que la cubierta pueda
crear un déficit hidrico, lo cual ocurre a principios de primavera.

Las plantas de mayor interés para sembrar las cubiertas son leguminosas, cruciferas y
compuestas. Las leguminosas por su capacidad para fijar nitrégeno, aunque también
por atraer fauna beneficiosa, las cruciferas por su capacidad para bombear nutrientes
de capas profundas del suelo, y las compuestas porque hacen posible una mayor
presencia de fauna (util.

A la hora de elegir las especies para la cubierta, habra que tener en cuenta sus
caracteristicas, como que sean poco exigentes en agua y nutrientes, que compitan
eficazmente con las malezas o que tengan poca capacidad de rebote tras la siega.
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Tabla 25. Descripcidon de las ventajas e inconvenientes de la técnica de mantenimiento del suelo, cubierta vegetal

permanente.

VENTAIJAS E INCONVENIENTES DE LAS CUBIERTAS PERMANENTES

Ventajas

Inconvenientes

Mejora de las caracteristicas estructurales del suelo

Muy fuerte competencia hidrica y nutricional

Muy buena absorcidon de nutrientes

Alto riesgo de heladas primaverales

Reduccidn riesgos de erosion

Alto coste de establecimiento

Enraizamiento superficial intenso

Requiere altas pluviometrias

Mantenimiento barato Grave riesgo de roedores y topos

Sistemas mixtos: Esta técnica de mantenimiento del suelo consiste en la
combinacién de dos de las descritas anteriormente, muchas veces se compensan los
inconvenientes que puede producir alguna de ellas. Este tipo de técnicas se pueden
utilizar simultaneamente o alternamente.

- Laboreo-herbicidas: Esta técnica combina el laboreo en el centro de las
calles de la plantacion y la aplicacion de herbicidas bajo la linea. De este modo
se elimina la dificultad técnica de realizar el control de la vegetacién bajo las
cepas mediante laboreo. Toda la superficie permanece libre de vegetacion.

- Cubierta permanente-herbicidas: Se establece una cubierta vegetal en las
calles de la plantacion, mientras que en la linea de las cepas se aplica
herbicida para controlar malas hierbas.

- Cubierta permanente-laboreo: Consiste en mantener una cubierta vegetal
en las calles de la plantacion, mientas que en la linea de las cepas se aplica el
laboreo para controlar malas hierbas.

2.5.2.4. Anélisis multicriterio de las alternativas

La eleccion se va a realizar en funcién de un analisis multicriterio de las alternativas y
puntuando los parametros expuestos en el apartado anterior.

Las puntuaciones seran variables desde 1 (muy desfavorable) a 5 (muy
favorable). Cada parametro se encontrara con un coeficiente de ponderacion que
pueden ir del 0,5, al 2,0, segln de la importancia relativa del factor. El resultado final
es obtenido por medio la suma del producto de cada parametro por su coeficiente de
ponderacién. Se considera que la opcién mas interesante es aquella que obtiene una
mayor puntuacion.
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Tabla 26. Resultado del analisis multicriterio en funcion de los parametros y las técnicas de mantenimiento del
suelo evaluadas.

Parametro Ponderacion | Laboreo | Herbicidas Cubierta Sistemas
Vegetal mixtos
Cond. ecoldgicos 1,5 4 3 2 3
Cond. técnicos 1,0 3 3 3 3
Cond. economicos 1,5 4 2 2 2
Total 15 10,5 9 10,5
Orden de preferencia 1 2 4 3

2.5.2.5. Alternativa elegida

El método de mantenimiento del suelo que ha obtenido mayor puntuacién en el
analisis multicriterio, es el laboreo (15 puntos). Este tipo de mantenimiento es el mas
utilizado y el que mayor superficie afecta en Espafia.

2.5.3. Sistema de recoleccién o vendimia
2.5.3.1. Alternativas del sistema de recoleccion

La vendimia es la operacién que se encarga de recoger la uva que esta madura y
preparada para obtener el mosto con el que se elaboraran los futuros vinos. Los
principales sistemas de recoleccion son dos: vendimia manual y vendimia mecanizada.

2.5.3.2. Parametros a valorar. Descripcion y Ponderacion

Para la eleccion de la disposicion de la plantacién se han de tener en cuenta una serie
de parametros:

Caracteristicas de la plantacion: La disposicion, densidad y marco de plantacién de
la parcela condiciona en buena medida el tipo de sistema de recoleccion mas
adecuado para la plantacion.

Grado de mecanizacion: Optimizar tiempo requeridos para la realizacion de las
labores de cultivo, especialmente la recoleccién y disminuir gastos, aumentando con
ello la rentabilidad.

Economia del sistema: Tener en cuenta el coste de adquisicion del equipamiento
necesario en cada sistema de recolecciéon, coste horario de la labor, las necesidades
de mano de obra y el tiempo necesario requerido para realizar dicha labor.

Para cada parametro de valoracion se le asigna una ponderacion en funcion de
la importancia de dicho criterio y a una argumentacion.
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Tabla 27. Descripcidn de los parametros utilizados para sistemas de recoleccién empleadas en viticultura en

Espafa y su ponderacion.

Parametro Ponderacion Argumentacion

Caracteristicas de la plantacion 1,0 Es importante que el sistema de recolecciéon se
adapte a la distribucién de las cepas en la parcela

Grado de mecanizacion 1,5 Cuanto mayor sea el grado de mecanizacién menor
sera el tiempo requerido para la realizacion de Ia
labor y producird una mayor rentabilidad.

Economia del sistema 1,5 Es importante que el coste del sistema de
recoleccion no sea elevado y conocer dicho
importe

2.5.3.3. Descripcion y Evaluacién de las alternativas

Vendimia manual: La vendimia manual consiste en recoger el fruto de la vid como su
nombre indica, con la mano. Para realizar este tipo de vendimia se utiliza una cuadrilla
de vendimiadores provistos de cajas o cubos de plastico donde se echan los racimos y
unas tijeras o elementos similares para desprender los racimos de la planta.

Se suelen diferenciar dentro de una cuadrilla de vendimiadores los que propiamente
vendimian y los llamados portadores, que se encargan de dar a los vendimiadores las
cajas vacias y recogen las llenas de uvas, trasladandolas hasta el remolque situado en
la calle de servicio. El rendimiento medio por jornada es aproximadamente de 650
kg/jornada y vendimiador.

Vendimia mecanizada: La vendimia mecanizada esta basada en la recoleccién de la
uva mediante métodos mecanicos, utilizando para tal efecto una maquina
vendimiadora. Consiste en introducir la vendimiadora por el lineo de cepas,
recorriendo de un extremo a otro, recolectando la uva hasta terminar el lineo completo.
Al llegar al final del lineo, da la vuelta para continuar la recoleccién en el siguiente
lineo.

Una vez que las tolvas de la vendimiadora estan llenas o préximas a hacerlo se realiza
la descarga directamente sobre el remolque el cual se coloca en un camino transversal
correspondiente para facilitar dicha descarga.

Las maquinas vendimiadoras no realizan una vendimia perfecta, en la que recogen el
100% de la produccion de uva, sino que hay un minimo porcentaje que se pierde
aproximadamente el 2%.

El rendimiento medio de la maquina vendimiadora se estima aproximadamente en 1
h/ha.
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2.5.3.4. Analisis multicriterio de las alternativas

La eleccion se va a realizar en funcion de un andlisis multicriterio de las alternativas y
puntuando los parametros expuestos en el apartado anterior.

Las puntuaciones seran variables desde 1 (muy desfavorable) a 5 (muy
favorable). Cada parametro se encontrara con un coeficiente de ponderacion que
pueden ir del 0,5, al 2,0, segun de la importancia relativa del factor. El resultado final
es obtenido por medio la suma del producto de cada parametro por su coeficiente de
ponderacion. Se considera que la opcidon mas interesante es aquella que obtiene una
mayor puntuacion.

Tabla 28. Resultado del andlisis multicriterio en funcién de los parametros y los sistemas de recoleccién
evaluados.

Factor Ponderacion | Vendimia | Vendimia
manual | mecanizada
Caracteristicas 1,0 2 3
plantacion
Mecanizacion 1,5
Economia 1,5 3 2
Total 9,5 12
Orden de preferencia 2 1

2.5.3.5. Alternativa elegida

Una vez comparadas las alternativas y con los resultados obtenidos se opta por la
vendimia mecanizada con maquina vendimiadora.

Este sistema se adapta bien a la disposicién y densidad de plantacién que se
va a establecer. Tiene unos bajos requerimientos de mano de obra y cumple con los
objetivos de mecanizacién que se pretenden conseguir.

Es el sistema de recoleccién mas rapido, lo que permite realizar la cosecha en
el momento 6ptimo, disminuyendo las pérdidas por caida de los frutos. Aunque el
coste de adquisicion de la maquinaria es superior a el otro sistema de vendimia, por
eso se procedera a su alquiler a una empresa de servicios durante la vendimia.
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3. Descripcidn de las alternativas elegidas
La especie de la plantacién a realizar sera el vifiedo, de la variedad Verdejo sobre
patron 1103 Paulsen.

La disposicién de la plantacion serd en marco rectangular con una separacién entre
calles de 3 m y entre cepas de 1,5 m, lo que confiere una densidad de plantacion de
2222 cepas/ha.

Las calles o lineas seguiran una orientacién Noreste-Suroeste.

El sistema de poda de formacién de las cepas es el Guyot doble, que se apoyara
sobre una estructura, denominandose espaldera.

Para el mantenimiento del suelo se va a llevar a cabo el laboreo y el sistema de
recoleccién o vendimia, sera mecanizado con una maquina vendimiadora.
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1. Actividades del proceso productivo

1.1. Plantaciéon

El objeto del proyecto es una plantacion ubicada en el Poligono 8, Parcela 26 del
término municipal de Rueda (Valladolid), dicha parcela tiene una superficie de 45,50
ha, de las cuales se plantaran 42,30 ha.

En la eleccion de alternativas Anejo 4, se ha analizado detalladamente las
alternativas que se podrian establecer siendo finalmente una plantacion de vifiedo de
la Variedad Verdejo.

1.1.1. Labores preparatorias del terreno

La plantacion del vifiedo es la fase inicial del ciclo de la vida de la vid. El tipo de suelo
es un factor determinante en su futuro desarrollo.

Las labores preparatorias del terreno hacen referencia a el conjunto de
practicas destinadas a crear y mantener un medio favorable para el crecimiento y la
actividad de las raices.

Los objetivos de las labores de preparacion del terreno son:

— Eliminar los restos de vegetacion existente que impliqguen un riesgo para la nueva
plantacion, como es el caso de los restos leflosos que supongan un soporte de
hongos causantes de la podredumbre de la raiz.

— Realizar un subsolado, en terrenos poco permeables y de perfil heterogéneo, con
el objeto de facilitar la instalacion del sistema radical y de mejorar la infiltracion del
agua, evitando la erosién y aumentando la capacidad hidrica del suelo.

Las consideraciones a la hora de realizar las labores de preparacion del terreno son:

— Tener en cuenta las condiciones particulares del entorno, valorando la necesidad
de realizar nivelaciones o llevar a cabo movimiento de tierras u obras de drenaje.

— Evitar la utilizacion de aperos de vertedera, fresadoras y gradas de disco que
volteen el suelo, ya que lo disgregan en exceso favoreciendo la erosion y la rapida
mineralizacion de la materia organica.

— Evitar el uso de magquinaria pesada que pueda compactar excesivamente el
terreno.
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¢ Nivelacion del suelo

La nivelacién se aconseja para terrenos irregulares y pendientes elevadas, cuando son
superiores al 20%. Consiste en reducir las irregularidades de la superficie y en
aumentar el volumen de suelo explotable.

En la parcela del proyecto la pendiente esta dentro del intervalo 2%-3%, no
sera necesaria la nivelacion.

e Subsolado

La labor de subsolado es necesario y conveniente antes de la plantacion del vifiedo.
Se suele efectuar al final del verano que precede a la plantaciéon (primero dias de
septiembre), con profundidades de 50 a 70 cm. y una separacion entre rejas de 75
cm., sin provocar el volteo de la tierra. Cuyas finalidades son las siguientes:

— Permitir y facilitar el desarrollo de las raices.

— Hacer mas permeable el terreno al agua y al aire, hasta en las cepas mas
profundas.

— Limpiar la tierra de raices, piedras, larvas de insectos, etc.

— Provocar o activar la actividad microbiana.

— Movilizar las reservas de fertilizantes.

El subsolado no mezcla suelo y subsuelo, es preferible realizar este tipo de
labor cuando la capa profunda del suelo es demasiado pedregosa, caliza o arcillosa.
Esta labor se efectlia con subsoladores simples o vibradores remolcados por tractores.

Como el subsolador se va a utilizar Unicamente en el establecimiento del
cultivo, dicha labor serd alquilada. Se va a realizar un pase a una profundidad de
70cm. con subsolador vibratorio (suspendido) de tres brazos con el tractor de la
explotacion de 120 CV.

e Pase de cultivador

Es una de las labores mas importantes en la explotacion, se realizara para alcanzar
los siguientes objetivos:

— Eliminacion de malas hierbas.

— Conseguir una aireacion éptima.

— Impedir pérdidas de agua por capilaridad.
— Desmenuzamiento de terrones.

— Mullido de la capa superficial.
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La época en que se llevara a cabo esta labor para preparar el terreno sera en
noviembre, se utilizara un cultivador con siete brazos de doble espiral que ir4
enganchado al tractor de la explotacion de 120 CV. Como sSu usoO va a ser muy
frecuente en nuestro vifiedo, el cultivador serd comprado.

1.1.2. Trazado y marqueo de la plantacién

Una vez elegida la densidad de plantacion (2222 cepas/ha) y la disposicion de la
misma (marco rectangular de 3 x 1,5 m), el marcado o marqueo del terreno, consiste
en sefalar en el campo el emplazamiento de cada cepa y de los caminos de servicio.
Como la plantacién se va a realizar con maquina plantadora con GPS no sera
necesario sefialar en campo el emplazamiento de cada cepa.

1.1.3. Acopio y conservacion del material vegetal

La plantacién se realizara con plantas injertadas que nos servira el vivero. El vivero
nos servira los plantones a raiz desnuda, pero su sistema radicular vendra protegido
de forma que no pueda desecarse. Los plantones seran servidos por el vivero en lotes
conforme se vayan necesitando para que su arranque no supere el periodo de un dia.

Las plantas necesarias serdn de la variedad Verdejo sobre patron 1103
Paulsen para una superficie de 42,30 ha (93.991 plantas). Ademas de estas plantas, el
vivero nos servira aproximadamente un 3-4 % para la reposicion de marras durante la
primavera.

— NO plantas necesarias: 93.991
— 3% reposicion marras: 2.820
— Total: 96.811

En el momento en que se reciba la mercancia se procedera a verificar que se
trata de las plantas solicitadas (patrén y variedad) y que se encuentran en buen estado
fisico y sanitario. Si los plantones no se van colocar en el terreno en el momento de la
recepcion, se deberan conservar en un lugar fresco y himedo sin luz directa.

En el momento previo a la plantacién, dos peones especializados procederan a
recortar las raices dafiadas o secas, asi como las puntas de las demas, con el fin de
promover la emisién de otras raices nuevas. También se le podra aplicar un bafo de
barro y productos desinfectantes.

1.1.4. Realizacion de la plantacién

Las plantas, se reciben del vivero cuando estan en parada vegetativa, a partir de que
las plantas pierden toda su hoja y empiecen la fase invernal.

No existe una fecha oOptima de la plantacién de la vid. Las plantas pueden
plantarse durante todo el invierno hasta principios de la primavera.
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En la zona donde se localiza la parcela, el Consejo Regulador de la D.O.
Rueda aconseja que se realice la plantacion durante la primera o segunda quincena
de abril.

Como la plantacion se va a realizar con una plantadora provista de GPS no
hara falta sefialar en el campo el emplazamiento definitivo de cada cepa. Este método
permite realizar esta labor de una manera rapida, precisa y llevar a cabo todas las
operaciones necesarias en el mismo momento.

Para tomar referencias se hace con respecto a los lindes de las parcelas, o al
trazado de caminos dentro de ella. Los caminos interiores principales se trazaran con
una anchura de 9 m y el camino perimetral y los caminos secundarios una anchura de
sm.

La realizacion de esta labor sera encargada a una empresa de servicios de la
zona, y empleard un tractor de 170 CV y una maquina plantadora guiada por GPS. De
esta manera el tractorista trazara lineas rectas perfectas.

Las plantas seran colocadas por dos peones especializados, los cuales seran
ayudados por dos brazos que posee la plantadora.

1.1.5. Labores posteriores a la plantacién

En la plantacién intervendran, ademas del material vegetal, los elementos auxiliares
necesarios para el desarrollo de la nueva planta hasta que alcance el estado adulto.
Estos elementos son los tutores, los protectores anti-roedores, asi como las
instalaciones de postes y alambres, que van a conducir en la espaldera en nuestro
vifiedo.

e Colocacién de tutores y protectores

Los tutores son elementos necesarios de sujecion eficaces y duraderos para evitar
costosas reposiciones y pérdidas de planta por rotura de los mismos. Deberan tener
una altura que permita la formacién de la planta.

Los tutores seleccionados no deberan causar dafos por rozamiento a la nueva
planta, deberan ser reciclables e integrarse bien en el entorno y deberan colocarse
teniendo en cuenta la direccion habitual del viento en la zona.

Los protectores se instalan con el fin de evitar ataques por conejos, liebres y
otros roedores.

Se van a colocar 93.991 protectores rigidos de PVC de 50 cm y 93.9911 barras
de tetracero de 10 mm de diametro y 0,62 Kg/m. Esta operacion serd realizada por el
capataz y cuatro peones contratados durante las semanas posteriores a la plantacion.
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o Reposicién de marras

Aunqgue la plantacién se realice prestando especial cuidado, por diferentes motivos
siempre va a existir un cierto nimero de plantas que no van a sobrevivir.

Estas marras deben ser repuestas empleando plantas en pots, ya que la
operacion se realizara durante el afio posterior a la plantacion, posiblemente durante
los meses de verano, cuando las vides ya se encuentran en pleno crecimiento
vegetativo.

Se espera reponer aproximadamente un 3% de marras, lo que supone
aproximadamente 2.820 plantas.

1.1.6 Resumen de las labores de plantacion

A continuacién, se muestra el resumen de las labores necesarias para establecer la
plantacion, indicando la época de realizacion, necesidades de maquinaria y mano de
obra.

Tabla 1. Calendario de ejecucion de las labores de plantacién en proyecto. Indicando la mano de obra y
magquinaria necesaria.

Orden Epoca Labor Maquinaria Mano de obra
1 1-15 Sept. Subsolado tractor 120 CV + subsolador 1 Tractorista
2 15-31 Nov. Pase de cultivador Tractor 120 CV + cultivador 1 Tractorista
3 7-15 Abril Acopio y conserv. Tijeras de poda 2 peones
del mat. vegetal
4 15-30 Abril Plantacién Tractor 170 CV + mag. plantadora -
5 1-7 Mayo Revisién general 2 peones
6 7-15 Mayo Colocacion de Tractor 120 CV y remolque 1 Tract. + 2 peones
protectores
7 15-22 Mayo Entutorado Tractor 120 CV y remolque 1 Tract. + 2 peones
8 22 Afo: 1-15 Reposicién de Tractor 120 CV y remolque 1 Tract. + 2 peones
junio marras

1.2. Poda de la vid

La poda es una practica cultural que se realiza mediante cortes y supresiones en los
sarmientos, brazos, y excepcionalmente, tronco. También se puede realizar en las
partes herbaceas (pampanos, hojas, racimos, etc.), dicha practica se realiza todos los
afos.

Generalmente se practican durante el periodo de reposo de la vid, sobre partes
agostadas (sarmientos, brazos y tronco), se designan con el nombre de poda en seco
0 poda de invierno. Otras se llevan a cabo durante el periodo de vida activa de la
planta, sobre sus 6rganos herbaceos, denominada poda en verde.
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Con la poda se persigue los siguientes objetivos:

Dar a la planta una forma determinada y conservarsela para facilitar las
operaciones de cultivo.

Que rinda una cosecha anual lo mas regular y constante posible, sin altibajos.
Regularizar la fructificacion.

Acomodar sus dimensiones y limitar su potencia vegetativa.

Atender el buen gobierno de la savia y a su prudente distribucion.

Disminuir las pérdidas de potencial vegetativo. La poda asegura una mayor
duracién de la vid, retrasando su vejez.

1.2.1. Normas en la poda

Al comienzo de la poda:

Esterilizar las tijeras u otros elementos cortantes a emplear.

Cepas que han sufrido alguna enfermedad grave durante el periodo vegetativo
anterior, se deberan marcarlas y podarlas las ultimas para evitar riesgos de
transmisién de enfermedades por las tijeras de podar.

Durante la poda:

Realizar los cortes de forma indicada, para evitar que durante los lloros mojen las
yemas.

Respetar los pulgares que estén mas proximos a los brazos de la vifia.

Si se esté realizando la poda de cepas presuntamente enfermas, se debe limpiar el
filo de las tijeras después de cada corte con algun producto bactericida.

Es conveniente renovar la madera de los brazos cada 15 afios aprox. para
mantener estable la sanidad del vifiedo y las condiciones de produccion.

Después de la poda:

Eliminar los restos de madera dejados para evitar posibles plagas que habiten en
ellos.

Tratar las heridas realizadas en madera con productos cicatrizantes.

Observar el estado sanitario de la madera y evaluar la necesidad de realizar un
tratamiento, para reducir el riesgo de infestacion superior durante la brotacion.

1.2.2. Epoca de poda

La poda se puede ejecutar, en principio, durante todo el periodo de reposo vegetativo
completo; es decir, de 2 a 3 semanas después de la caida de las hojas hasta la Ultima
semana que precede al desborre. Pero este periodo tan amplio esta limitado por las
fuertes heladas, durante las que hay que evitar podar, ya que los sarmientos son
entonces quebradizos, los cortes poco limpios y los tejidos puestos de nuevo al aire
son muy sensibles al hielo.
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Segun la época del afio en la que se realice la poda, dentro del periodo de
reposo vegetativo, existen diferentes podas normales:

e Poda anticipada

Se efectlia antes de que las hojas hayan enviado a los sarmientos gran parte de sus
reservas, y de que éstas vayan bajando hacia los brazos y tronco. Debilitara
notablemente la cepa, haciendo que su brote sea tardio y de una forma menos
vigorosa. El debilitamiento y retraso sera mayor cuanto mas se adelante la poda.

e Podaretrasada

Con este tipo de poda se eliminaran gran cantidad de reservas, ya movilizadas por la
planta y situadas en los 6rganos que empezaron a crecer y en sus inmediaciones.
Esta época de poda debilita y retrasa el brote de la yema de la base de los sarmientos,
gue son las ultimas en crecer.

Tiene aplicacion con yemas hinchadas, cuando son de temer las heladas
primaverales, y aun sirve para retrasar el ciclo de las plantas en climas donde
maduran con holgura las viniferas cultivadas.

e Podanormal

En la mayoria de los vifiedos la poda se efectlia en su época normal entre la caida de
la hoja y la iniciacion del lloro. Generalmente se realiza en los meses centrales de
parada vegetativa.

El momento de la poda en la época normal no tiene influencia en el desarrollo
productivo de la planta, durante el afio agricola que se realiza. Debido a que el inicio
de cosecha depende de las condiciones de vegetacién del afio anterior al que se
efectla la poda.

1.2.3. Poda de formacion

El sistema de formacion elegido para la plantacion, seglin se analiza en el Anejo 4 del
presente proyecto, es el de guyot doble. El cual se realiza de la siguiente manera:

e 1°Afo

En el momento de la plantacion el plantén se poda a dos yemas. Durante este primer
afio no conviene realizar ningun tipo de poda en verde.

Alumno: Javier Concejo Andrés
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) — E.T.S. DE INGENIERIAS AGRARIAS
Titulacion de: Ingeniero Agricola y del Medio Rural

7/73



PROYECTO DE DISENO Y PLANTACION DE 45,50 Ha DE VINEDO EN EL TERMINO MUNICIPAL DE RUEDA
(VALLADOLID) INCLUYENDO CONSTRUCCION DE ALMACEN

MEMORIA

Anejo 5: Ingenieria del proceso productivo

e 2°Afo

Después del primer afio de plantacion nos encontramos con una pequefia cepa, con
varios sarmientos. Se elige uno bien vigoroso y con direccidbn no muy inclinada y
cercano a la madera de dos afios, el cual se podara a dos yemas.

En el periodo de actividad vegetativa, se elegira el mas vigoroso y mejor
situado atandole a un tutor para asegurar su verticalidad. El resto de paAmpanos se
eliminan.

Si la cepa tiene alto potencial vegetativo y el pampano elegido es vigoroso, se
despuntara a una altura adecuada para iniciar la formacion de los brazos.

e 3°Afio

Si no se ha efectuado el despunte el afio anterior, en la poda en seco se rebaja el
sarmiento vertical, atado al tutor, a un niamero de 2 - 6 yemas. Conservando las dos
superiores y eliminando las restantes para formar los brazos de la cepa a una
distancia adecuada del suelo (20 - 25 cm).

Durante el ciclo vegetativo se eliminaran en verde los chupones aparecidos, asi
COMO otros pAmpanos que no interesen.

e 4°Afio

Los dos sarmientos nacidos del tronco se podan a 3 - 4 yemas con el fin de asegurar
la formacion de un pequefio brazo y el desarrollo de dos sarmientos a cada lado de la
cepa.

e 5°Afio

En cada uno de los brazos, el sarmiento superior se poda en vara, atandolo al alambre
y el sarmiento situado por debajo se poda en pulgar.

Las varas en este sistema se conducen horizontalmente, pero las varas
también pueden describir un arco a cada lado denominandose "Sistema Bordelés".

\
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llustracién 1. Representacion de la poda de formacion por el sistema de Guyot Doble.
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1.2.4. Poda de fructificacion

Cuando la vid ha adquirido su forma definitiva, las podas de fructificaciébn consiste en
eliminar todos los afios las varas, cuando han dado frutos, reconstruyendo sobre los
pulgares un nuevo sistema de pulgar y vara a cada lado de la cepa.

La seleccién y reduccién de los sarmientos y de las yemas que brotan cada
afio permitird que los racimos de uvas se beneficien de una mayor insolacion y de una
mejor ventilacion.

Existen tres tipos de poda de fructificacion:

Prepoda: es la primera fase de la poda, que prepara y facilita el trabajo para la poda
definitiva. Consiste en limpiar las vides de hojas secas, racimos no recolectados y
zarcillos, y se cortan los sarmientos secos dejando bastante longitud. La prepoda se
realizara en el mes de noviembre a partir del 5° afio.

Poda de invierno o de produccién: una vez concluida la formaciéon de la cepa, la
poda de produccién anual consiste en dejar los pulgares en su manera Optima para
que den el fruto deseado al afio siguiente, se llevara a cabo durante el invierno,
cuando la vid esta en reposo.

Consiste en eliminar los sarmientos nacidos en la yema superior de los pulgares,
podando los sarmientos inferiores a dos yemas francas, obteniendo pulgares de
reemplazo.

Poda en verde o de afinacion: llamada asi porque es la labor que se lleva a cabo con
la vid cuando esta desarrollandose y cuyo objetivo es que el fruto que se va a formar
se desarrolle de forma 6ptima. Se hara a partir del verano del afio 5° y asi
sucesivamente, consistira en las siguientes operaciones:

— Espergurado o deschuponado: Es una de las operaciones en verde
gue consiste en la eliminacion de los brotes en crecimiento procedentes
de las yemas de la madera vieja. En principio se eliminaran todos los
chupones o esperguras, pues son yemas que generalmente no portan
cosecha, con lo que o restan vigor a los brotes de yemas que, si nos
interesan, o contribuyen a congestionar mas el follaje.

— Despampanado o poda en verde: Consiste en eliminar por su
insercion, pampanos procedentes de los elementos de produccion y
renovacion retenidos en la poda. Se habla de pampanos cuando los
brotes se hayan sin lignificar, y sarmientos cuando se encuentran ya
lignificados.

— Posicionamiento de la vegetacion: Consiste en manipular la
disposicion de la vegetacion colocandola ordenadamente para,
finalmente, obtener una buena homogeneidad en la geometria de la
misma (direccion, densidad de pampanos, capas de hojas).
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Despunte: Consiste en la supresion soélo de la extremidad apical de los
pampanos y nietos (fase herbacea de los brotes). El segmente de
pampano eliminado nunca debe ser mas largo de 15 a 20 cm., y
siempre después de la recogida y guiado de la vegetacién. Esto mismo
también es aplicable para los nietos previa recogida de los mismos.
Desnietado: El desnietado consiste en la eliminacion, por su insercion,
de los nietos o brotes laterales emitidos anticipadamente desde la yema
de la axila de las hojas y generalmente en el entorno de los racimos. El
desnietado supone una pequefia reduccion, al menos transitoria, de la
superficie foliar que realiza la fotosintesis.

Deshojado: El deshojado consiste en la eliminacion de hojas en el
entorno de los racimos. Se trata de una operacion que no deberia
plantearse como una rutina imprescindible que acometer manualmente
todos los afios.

Aclareo de racimos: El aclareo de racimos es una operacion en verde
gue consiste en la supresion de racimos entero o partes de los mismos
(puntas, hombros, alas), con el objeto de mejorar la calidad perseguida
de la fruta a través de la reduccién de la carga.

1.2.5. Utiles y equipos de poda

El podador debe de tener unas buenas tijeras y que estén bien afiladas. Los cortes se
daran siguiendo una serie de directrices, para su buena practica y producir las
menores heridas posibles. Se realizara de manera que las secciones sean reducidas,
por encima de la Ultima yema respetada y con una inclinacion contraria a la yema,
para que en invierno no sufran helada.

Para el desarrollo de la actividad se pueden utilizar:

— Tijeras manuales de una mano y de dos manos.
— Tijeras mecanicas eléctricas.

1.2.6. Resumen de la poda

A continuacion, se muestra el resumen de las labores de poda para cada etapa de
desarrollo de la cepa. También incluyen las necesidades de maquinaria y época de

realizacion

Tabla 2 Calendario de ejecucidon de las labores de poda en la plantacién en proyecto. Indicando la mano de obra 'y
magquinaria necesaria.

Ao Epoca Labor Maquinaria Mano de obra
20 1-28 Feb Poda de formacion Tijeras de poda 15 peones
32 1-28 Feb Poda de formacidn Tijeras de poda 15 peones
40 1-28 Feb Poda de formacion Tijeras de poda 15 peones
52 1-28 Feb Poda de formacidn Tijeras de poda 15 peones
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62 y sucesivos 1-15 Nov Prepoda Tractor 120 CV + 1 Tractorista
mdaquina prepodadora
62 y sucesivos 1-28 Feb Poda de invierno Tijeras de poda 15 peones
62 y sucesivos 1-15 May Espergurado Tijeras de poda 15 peones
62 y sucesivos 1-10 Jun Despunte Tractor 120 CVy 1 Tractorista
despuntadora
62 y sucesivos 10-20 Jun Desnietado Tijeras de poda 15 peones
62 y sucesivos 20 Ago - Deshojado Tijeras de poda 15 peones
10 Sept
62 y sucesivos 15-30 Jun Aclareo de racimos Tijeras de poda 15 peones

A partir del afio 6° las labores seran las mismas a lo largo de la vida de la plantacion.

1.3. Fertilizacion
1.3.1. Factores que influyen en la fertilizacion del vifiedo

Clima: la absorcion de los elementos fertilizantes por la planta depende de la
temperatura, régimen de lluvias, luminosidad, etc. que afectan directamente sobre el
ritmo de asimilacion de los elementos nutritivos y de su transformacién en alimentos
organicos para el desarrollo de las cepas.

Suelo: las caracteristicas del suelo tienen gran influencia en la nutricion mineral de las
cepas, fundamentalmente a lo que confiere a su estructura y textura.

Contenido de carbonato célcico: en un suelo es un factor muy importante, porque el
exceso o falta, provoca la carencia de magnesio por arrastre (falta de calcio) y
antagonismo (exceso de calcio), observdndose también la carencia de boro y
magnesio por insolubilizacién debido a un elevado contenido del mismo.

pH del suelo: de gran importancia en la nutricion del vifiedo. El nitrdgeno es mas
facilmente absorbido a un pH neutro; sin embargo, fésforo, potasio, calcio, azufre y
magnesio son mejor absorbido en terrenos medianamente alcalinos. Los suelos con
pH inferior a 5 causan en el vifiedo un suministro deficiente de calcio, fésforo y
magnesio, e incluso pueden producir toxicidades de aluminio, manganeso y cobre.

Movilidad de los elementos minerales: es un aspecto interesante de la fertilizacion,
y es fundamental tener en cuenta en la fertilizacion. Ya que de lo cual depende la
penetracion de los elementos en los suelos y consecuentemente la forma y época de
aplicacion de los fertilizantes.

Poda: la fertilizacién no puede prescindir de la variacién de la carga de yemas por
hectéarea; por lo tanto, a igualdad de otras condiciones, puede admitirse que las
exigencias nutritivas de un vifledo aumentan con la riqueza de la poda.
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Variedades de vinifera y portainjertos: depende fundamentalmente de estos el
desarrollo y produccion, y en consecuencia las necesidades de elementos fertilizantes.
La absorcién de los mismos esta condicionada con la naturaleza del portainjerto, con
su capacidad de intercambio catiénico y de la profundidad, expansion y ramificacion de
su sistema radicular.

Edad del vifiedo: las necesidades de elementos fertilizantes aumentan con la edad de
las cepas. En las fases de juventud y vejez las necesidades de nitrégeno son
superiores a las de mediana edad, mientras que en la fase de plena productividad las
exigencias de potasio son mayores que cuando la plantacién es joven.

1.3.2. Abonado organico

Para restituir la fertilidad del suelo, en un vifiedo la mejor opcidon es la fertilizaciéon
organica ya que aporta al suelo los elementos nutritivos necesarios para la planta,
generalmente en baja proporcién y de lenta asimilacion. Mejora la actividad biol6gica
del suelo y por tanto su estructura, su capacidad para nutrir a la planta y la existencia
de organismos competidores con enfermedades y patdégenos procedentes del suelo.

La vid es una planta de pocos requerimientos nutricionales, cuando se trata de
obtener uvas de calidad.

1.3.2.1. Abonado organico de correccion o enmienda organica

Se han analizada las caracteristicas quimicas del suelo de la parcela objeto del
proyecto, en el Anejo 1, y se ha determinado que no sera necesaria una enmienda
organica previa a la plantacion.

1.3.2.2. Abonado organico de conservacion

Dicho abonado se aporta al suelo en el caso de que sea necesario, para cubrir las
pérdidas por mineralizacion del suelo cuando el balance de necesidades sea negativo.

e Pérdidas

Para mantener los niveles de materia organica en el suelo se deben cubrir las pérdidas
anuales por mineralizacién. Se calculan de la siguiente manera:

3

m t t
10.000 (| + p (m) » d(m>* v+ MO =

ha — ano

Siendo:

p (m): profundidad.

d (Tn/m3): peso especifico aparente del suelo.

MO (%): porcentaje de materia organica del suelo.

- Vm (% anual): 1,8. Velocidad de mineralizacion de la materia organica del suelo.

Alumno: Javier Concejo Andrés
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) — E.T.S. DE INGENIERIAS AGRARIAS
Titulacion de: Ingeniero Agricola y del Medio Rural

12/73



PROYECTO DE DISENO Y PLANTACION DE 45,50 Ha DE VINEDO EN EL TERMINO MUNICIPAL DE RUEDA
(VALLADOLID) INCLUYENDO CONSTRUCCION DE ALMACEN

MEMORIA

Anejo 5: Ingenieria del proceso productivo

3

m t
10.000 |— ] * 0,30 (m) = 1,42 (—) * 0,018%«0,018=1,38 —
ha m3 ha — afio

Las pérdidas de humus por mineralizacion son de 1,38 toneladas por hectarea y afio.

e Ganancias

Los aportes de materia organica procedente de los restos de poda son nulos, ya que
no se incorporaran al suelo.

e Balance

Por medio del balance se determina la cantidad de fertilizante organico que se debe
aportar cada afio a la plantacion, teniendo en cuenta las ganancias y las perdidas.

Tabla 3. Balance de materia organica presente en el suelo.

t/ha-afio
Pérdidas 1,38
Ganancias 0,00
Necesidades 1,38

De acuerdo con este resultado, son necesarias aportaciones anuales de humus de
1,38 t/ha.

e Fertilizacién organica

La fertilizacion sera realizada por medio de estiércol ovino, con un coeficiente
isohumico de 0,5 y un porcentaje de materia seca del 35%.

La cantidad de fertilizante que se debe de aportar depende del resultado de las
necesidades de la enmienda organica anual (1,38 t/ha) y de la riqueza de este
compuesto. Se calcula de la siguiente manera:

h
t esti l ] =—
estiercol ovino 7 MS
Siendo:
— h (t/ha): necesidades de humus.
— k: coeficiente isohumico.
— MS (%): porcentaje de materia seca.
t estiercol ovino = 138 = 7,88
estiercol ovino = 05035 8 ha—ano
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La dosis de fertilizacion organica anual serd aproximadamente de 7,88 t/ha, por lo que
se decide hacer aportaciones cada 3 afios siendo estas de 23,64 t/ha.

1.3.3. Abonado mineral
1.3.3.1. Abonado mineral de correccién o de fondo

Se han analizada las caracteristicas quimicas del suelo de la parcela objeto del
proyecto, en el Anejo 1, y se ha determinado que no serd necesaria una aportacion de
abonado de fondo previo a la plantacion.

1.3.3.2. Abonado mineral de conservacion

El abonado mineral de conservacion se refiere a las necesidades del vifiedo durante
su ciclo vegetativo. Existen tres elementos fertilizantes principales: Nitrégeno, Fosforo
y Potasio.

Para calcular la cantidad de abonado mineral de conservacién que hay que
utilizar, es imprescindible conocer las necesidades del vifiedo.

e Extracciones

Las extracciones se refieren a las necesidades del vifiedo en su ciclo vegetativo,
siendo estas la suma de las de los frutos, las hojas y sarmientos, y las inmovilizadas
en los 6rganos de reserva.

Las extracciones anuales por parte de las hojas, racimos y sarmientos de los
principales elementos minerales durante la produccion, son los siguientes:

Tabla 4. Necesidades del vifiedo en macroelementos de forma anual.

N P05 K20
Kg/ha 52 16 60

Las necesidades de estos elementos nutritivos no son las mismas durante toda la vida
de la planta; en el periodo improductivo (1° y 2° afio) las necesidades seran un 15% y
un 35%, respectivamente, de las que necesita la planta durante su plena produccioén.
En el 3° afio las extracciones seran un 50%, mientras que en el 4° afio seran de un
75%; ambas respecto a las que necesita la planta en plena producciéon (5°fio y
sucesivos).

Tabla 5. Necesidades del vinedo en macroelementos de forma anual, segln el afo y estado de desarrollo.

Ao Rendimiento Necesidades totales (kg/ha)
productivo (kg/ha) N P,Os K,O
Periodo improductivo 12 - 7,8 2,4 9,0
20 - 18,2 5,6 21,0
Entrada produccion 3¢ 5.000 26,0 8,0 30,0
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Media produccion 40 7.500 39,0 12,0 45,0

Plena produccion 52y sucesivos 10.000 52,0 16,0 60,0

e Ganancias

La materia organica durante su proceso de descomposicion libera nitrégeno inorganico
en el suelo, su cantidad se podra estimar en funcion de la textura del suelo y del nivel
de materia organica.

Tabla 6. Nitrégeno aportado en suelos en funcion del porcentaje de materia organica que contiene.

% de M.O. Nitrégeno aportado (kg/ha-afio)
Arcilloso Arenoso Franco

1,5 15-30 30-40 22 -37

2 20-40 40 30-50

2,5 25-30 - 37-62

De acuerdo con la textura del suelo de la parcela donde se va a realizar el proyecto,
Franco-arenosa, y con el contenido en M.O. del mismo, 1,8%, se puede deducir que la
cantidad de nitrégeno inorganico aportado es de 32 kg/ha-afio

e Pérdidas

El nitrdgeno del suelo se perdera principalmente por lixiviacion y volatilizacion. Debido
a la textura del suelo, Franco-arenosa, se considera que dichas pérdidas seran
aproximadamente del 15%.

El fésforo del suelo se perdera principalmente por retrogradacion e inmovilizacion.
Debido al pH del suelo de la parcela, 7,4, si se considera que dichas pérdidas seran
aproximadamente del 20% por insolubilizacién y no siendo asimilable por el vifiedo.

El potasio del suelo se perdera principalmente por fijacion en la superficie interna de
arcillas. Debido al nivel de potasio del suelo de la parcela, 238,5 mg/kg, se considera
gue dichas pérdidas por fijacion seran aproximadamente del 10% de las extracciones.

e Balance

Por medio del balance se determina la cantidad de fertilizante que se debe aportar
cada afio a la plantacién, teniendo en cuenta las exportaciones, las ganancias y las
perdidas. En los casos que no sea necesaria realizar el abonado se indica con el
simbolo negativo.
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Tabla 7. Balance y calculo de necesidades de macroelementos por afo.

12 Aiio 22 Ao 32 Ao 42 Ao 52 Ao y sucesivos

N P.0s | KO N P20s | KO N P.0s | KO N P.Os | KO N P.0s | KO

Extr. 7,8 2,4 9,0 18,2 5,6 21,0 | 26,0 | 80 | 30,0 | 39,0 | 12,0 | 45,0 | 52,0 | 16,0 | 60,0
Gan. 32,0 - - 32,0 - - 32,0 - - 32,0 - - 32,0 - -

Pérd. 3,6 0,5 0,9 2,1 1,1 2,1 0,9 1,6 3,0 1,1 24 | 45 3,0 32 | 60

Nec. -20,6 | 29 9,9 -11,7 | 6,7 23,1 | 5,1 9,6 | 33,0 8,1 14,4 | 49,5 | 23,0 | 19,2 | 66,0

-XX = No es necesario el abonado

La fertilizacibn mineral nitrogenada no serd necesaria realizarla durante los cuatros
primero afios de la plantacion, ya que las necesidades del vifiedo quedan cubiertas por
las aportaciones del proceso de descomposicion.

e Fertilizacion mineral

La fertilizacion mineral se llevara a cabo empleando fertilizantes que se ajusten a las
necesidades del vifiedo y cuya formula esta disponible en el mercado. Este tipo de
fertilizacién se va a realizar en el periodo de abril a agosto

Los abonos que se van a aplicar tiene que estar autorizados en el Registro de
Productos Fertilizantes del MAGRAMA, y encontrarse disponibles en las principales
empresas de productos fertilizantes de la zona, siendo los siguientes:

— N-P-K (8-15-15): Con una riqueza del 8% en N, del 15% en P205 y del 15% en
K20.

— N-K (13-46): Con una riqueza del 13% en N, y del 46% en K20.

— N-33,5: Con una riqueza del 33,5% en N (16,7% N. amoniacal + 16,8% N. nitrico).

La cantidad de fertilizante que se debe de aportar depende de las necesidades
nutritivas de la planta y de la rigueza de los abonos que se van a emplear. Se calcula
de la siguiente manera:

1 kg fertilizante

Kg fertilizante NPK = Kg necesarios P,05 * (

0,15 kg P,05
Kg fertilizante NK = (Kg necesarios K;0 — X) * (1 kg fertilizante)
0,46 kg K,0
Siendo X = Kg NPK * ( 0.15 kg K30
1 kg fertilizante
L1 , 1 kg fertilizante
Kg fertilizante N = (Kg necesarios N —Y) * ( 0.335 kg N )

0,08 kg N
1 kg fertilizante

0,13 kg N ]

SiendoY = |Kg NPK (
iendo [ g * 1 kg fertilizante

)]+[KgNK*(
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A continuacion, se muestra la cantidad de fertilizante que hay que aportar en cada afio
para cubrir las necesidades del vifiedo. En los casos que no sea necesaria realizar el
aporte del N-33,5 se indica con el simbolo negativo, porque ya han sido cubiertas las
necesidades de N por el abono N-P-K'y el N-K.

Tabla 8. Necesidades del vifiedo y cantidad de abono mineral necesario a aportar para cubrirlas cada afio.

Necesidades (kg/ha) Fertilizante (kg/ha)
N P,0s [ ¢10) N-P-K N-K N
12 Afio 206 | 2,9 9,9 19,33 15,22 -72,01
22 Afio -11,7 6,7 23,1 44,67 35,65 -59,43
32 Afio -5,1 9,6 33,0 64,00 50,87 -50,25
42 Ao 8,1 14,4 49,5 96,00 76,30 -28,36
52 Ao y sucesivos 23,0 19,2 66,0 128,00 101,74 -1,39

-XX = No es necesario el abonado

1.3.4. Resumen de la fertilizacién
A continuacién, se muestra el calendario de abonado organico y mineral. También
incluyen las necesidades de maquinaria y época de realizacion

Tabla 9. Calendario de fertilizacion mineral en la plantacién en proyecto. Indicando la dosis de producto, la mano
de obra y la maquinaria necesaria.

Maquinaria Mano de obra Ao Fertilizante Dosis
Abonado org. Tractor 120 CVy 1 Tractorista Cada 3 afios Estiércol ovino 23,64 t/ha
de mant. remolque esparcidor

1 N-P-K (8-15-15) 19,33 kg/ha

N-K (13-46) 15,22 kg/ha

2 N-P-K (8-15-15) 44,67 kg/ha

Abonado Tractor 120 CV N-K (13-46) 35,65 kg/ha
min. de mant. | y abonadora localizada | 1 Tractorista 3 N-P-K (8-15-15) 64,00 kg/ha
N-K (13-46) 50,87 kg/ha

4 N-P-K (8-15-15) 96,00 kg/ha

N-K (13-46) 76,30 kg/ha
5 y sucesivos N-P-K (8-15-15) 128,00 kg/ha
N-K (13-46) 101,74 kg/ha

Las labores de fertilizacibn organica se van a realizar con el tractor de la
explotacién de 120 CV y un remolque esparcidor de estiércol especial para vifiedo de
5t de capacidad, mientras que la fertilizacibn mineral se hard con el tractor de la
explotacion y una abonadora localizada de 550 kg de capacidad.

A partir del afio 5° la fertilizaciébn mineral seran la misma a lo largo de la vida de
la plantacion, y la fertilizacion orgénica se realizard cada 3 afios.
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1.4. Mantenimiento del suelo

El manejo y la intensidad de las operaciones de cultivo se efectuardn con criterios
adaptados a cada parcela con el fin de reducir los costes de explotacion y el gasto
energético, y de minimizar los posibles impactos ambientales como la erosion, la
compactacién y la rotura de la estructura fértil del suelo.

Conforme a lo que se ha descrito en el Anejo 4 del presente proyecto el
sistema de mantenimiento del suelo que se va a llevar a cabo en la plantacion es el de
Laboreo.

1.4.1. Laboreo (suelo desnudo)

Se entiende como laboreo la técnica en la que el suelo recibe labores manuales o
mecanicas a lo largo de todo el afio con frecuencia variable. De esta manera el suelo
se mantiene limpio de vegetacidén espontanea, disminuyendo las pérdidas de agua por
evaporacion.

Se aplican una serie de labores, algunas se consideran fijas, las llamadas de
otofio y de primavera y otras mas ocasionales, siendo estas las restantes.

La labor de otofio es la primera que se realiza en el afio agricola (noviembre),
normalmente después de las primeras lluvias y su objetivo principal es mullir los
suelos, facilitar la penetracion del agua de las lluvias y eliminar la vegetacion que nace
a finales del verano.

La labor de primavera se realiza al final del invierno y su objetivo es mullir de
nuevo los suelos, eliminar la posible vegetacion nacida y aprovechar las lluvias
primaverales.

El apero que se utilizar4 en ambas labores sera el cultivador, se intentara evitar
el volteado de la tierra y se tendra en cuenta las condiciones de humedad adecuadas,
para realizar la labor con tempero.

En ocasiones, ocurre que entre la labor de otofio y la labor de primavera nace
demasiada vegetacion espontanea, siendo conveniente dar una labor intercalada
incluso durante el invierno y eliminar de esta manera las malas hierbas.

Durante la actividad vegetativa, después de la labor de primavera, con el
objetivo de tener el suelo limpio de vegetacién y mullido, se realizara el nimero de
labores que sean necesarias, dependiendo de las condiciones climaticas y
edafolégicas. En suelos ligeros, con una labor cada 60 dias puede ser suficiente, el
namero de estas labores oscila normalmente entre 3 - 4.

Para la realizacion de las labores se utilizard un cultivador con siete brazos de
doble espiral que ird enganchado al tractor de la explotacion de 120 CV.
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1.4.2. Resumen del mantenimiento del suelo
A continuacion, se muestra el calendario de labores de mantenimiento del suelo.
También incluyen las necesidades de maquinaria y época de realizacion

Tabla 10. Calendario de ejecucién de las labores mantenimiento del suelo en la plantacién en proyecto. Indicando
la mano de obra y maquinaria necesaria.

Orden Tipo de labor Epoca Labor Maquinaria Mano de obra
1 Labor de otoio 1-15 Pase de Tractor 120 CV + 1 Tractorista
Noviembre cultivador cultivador

2 Labor intercalada 15-31 Pase de Tractor 120 CV + 1 Tractorista
Enero cultivador | cultivador

3 Labor de 1-15 Marzo Pase de Tractor 120 CV + 1 Tractorista
primavera cultivador | cultivador

4 Labor 15-31 Pase de Tractor 120 CV + 1 Tractorista
complementaria Mayo cultivador | cultivador

5 Labor 1-15 Julio Pase de Tractor 120 CV + 1 Tractorista
complementaria cultivador | cultivador

6 Labor 15-31 Pase de Tractor 120 CV + 1 Tractorista
complementaria Agosto cultivador | cultivador

A partir del afio 2° mantenimiento del suelo serd el misma a lo largo de la vida
de la plantacién.

1.5. Defensa fitosanitaria

El vifiedo puede ser afectado por una serie de enfermedades, plagas y dafios
producidos por animales. El estudio de estas se va a centrar en las principales de cada
una de ellas que afectan al vifiedo.

1.5.1. Principales enfermedades de la vid
e Oidio

Es una enfermedad producida por un hongo "Uncinula necator’. Como todos los
hongos, cuando las condiciones climéaticas son favorables para su desarrollo, puede
provocar en variedades sensibles hasta la pérdida total de la cosecha.

El oidio, a diferencia del mildiu, necesita de elevadas temperaturas, una atmésfera
seca exenta de humedades y noches frescas. Se conserva en la planta bajo dos
formas:

— En estado de peritecas, 6rganos resistentes, en la superficie de los sarmientos.
— En estado de micelio en el interior de las yemas.
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En primavera, el parasito invade los pampanos salidos de las yemas contaminadas.
Los filamentos de micelio se desarrollan en los érganos verdes, a los que parasita por
medio de haustorios. Cuando las condiciones ambientales son favorables, el micelio
emite conidios, que se extienden sobre los érganos sanos situados cerca de los
organos contaminados y germinan y propagan la enfermedad.

Los sintomas que produce.

— En hojas. Se observa un polvillo blanco ceniciento tanto en el envés como en el
haz, que puede llegar a cubrir la hoja por completo. Debajo del polvillo se aprecian
unos puntitos necrosados. A veces los comienzos del atague se manifiestan como
manchas pequefias de aceite en el haz, junto a unas punteaduras pardas. Cuando
los ataques son intensos, las hojas aparecen crispadas o abarquilladas y
recubiertas de polvillo por el haz y el envés.

— En brotes y sarmientos. Los sintomas se manifiestan por manchas difusas de color
verde oscuro, que van creciendo, pasando a tonos achocolatados al avanzar la
vegetacion y a negruzcos al lignificarse el brote y se favorece la penetracion de la
podredumbre gris (Botrytis cinerea).

— En racimos. Al principio los granos aparecen con un cierto color plomizo,
recubriéndose en poco tiempo del polvillo ceniciento, formado por los 6rganos de
multiplicacién del hongo, debajo de los cuales se encuentran a menudo, reticulos
necrosados de color pardo-oscuros. En esta zona dafada, se forman rasgaduras
producidas por el engrosamiento de los granos de uva y por la poca elasticidad de
la piel.

Métodos alternativos al control guimico.

— La plantacién con buena circulacién de aire y exposicion al sol.

— Utilizar un sistema de formacion que permita un buen movimiento del aire a través
de la vifia y prevenir el exceso de sombra.

— Emplear la poda en verde para aumentar la aireacion.

— Destruccion de la madera de poda afectada, con manchas en sarmientos al final
de la vegetacion.

— Vigilancia y seguimiento sobre todo a partir de primavera cuando comienzan las
condiciones favorables (lluvia suave o alta humedad, temperaturas a partir de
15°C).

Métodos de control quimico.

Para luchar contra esta enfermedad se podran utilizar los productos fitosanitarios
autorizado, registrados en el Registro de Productos Fitosanitarios del MAGRAMA y
permitido por el Reglamento Técnico Especifico de la produccién integrada de vifiedo
en Castilla y Ledn. Entre los que se encuentran los siguientes:
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Tabla 11. Productos quimicos autorizados para utilizar en plantaciones de viiiedo para controlar el oidio.

Materia activa Composicion Materia activa Composicion
AZOXISTROBIN 12% + TEBUCONAZOL Kresoxim-metil
Azoxistrobin 20% [SC] KRESOXIM-METIL 50% [WG]
AZOXISTROBIN 25% [SC] MICLOBUTANIL 12,5% [EC]
AZOXISTROBIN 9,35% + FOLPET 50% [SC] Miclobutanil MICLOBUTANIL 2,5% [EW]
AZUFRE 70% [SC] MICLOBUTANIL 20% [EW]
AZUFRE 72% [SC] MICLOBUTANIL 4,5% [EW]
AZUFRE 80% [DP] Penconazol PENCONAZOL 10% [EC]
AZUFRE 80% [SC] PENCONAZOL 20% [EW]
Tetraconazol PROQUINAZID 16% + TETRACONAZOL
Azufre AZUFRE 80% [WG] 8% [EC]
AZUFRE 80% [WP] TEBUCONAZOL 20% [EC]
AZUFRE 82,5% [SC] TEBUCONAZOL 20% [EW]
AZUFRE 90% [DP] Tebuconazon TEBUCONAZOL 25% [EC]
AZUFRE 98,5% [DP] TEBUCONAZOL 25% [EW]
AZUFRE 99% [DP] TEBUCONAZOL 25% [WG]
Tebuconazol y TEBUCONAZOL 50% + TRIFLOXISTROBIN
Fenbuconazol FENBUCONAZOL 2,5% [EW] Trifloxistrobin 25% [WG]
FENBUCONAZOL 5% [EW] TETRACONAZOL 10% [EC]
Tebuconazol FLUOPYRAM 20% + TEBUCONAZOL 20%
[SC] Tetraconazol TETRACONAZOL 12,5% [ME]
HIDROGENOCARBONATO DE POTASIO
Hidrogenocarbonato | 0,425% [AL] TETRACONAZOL 4% [ME]
de potasio HIDROGENOCARBONATO DE POTASIO Trifloxistrobin
99,99% [SP] TRIFLOXISTROBIN 50% [WG]

Tipo de preparado: (EC) Concentrado Emulsionante, (SC) Suspensidon Concentrada, (EW) Emulsion de
aceite en agua, (WG) Granulado dispersable en agua, (DP) Polvo para espolvoreo, (ME) Microemulsion,
(Ol) Pasta Oleosa o (WP) Polvo mojable.

El control de esta enfermedad se realiza mediante la observacién de brotes y racimos,
para detectar los sintomas. El periodo maximo de riesgo se localiza entre la floracion y
el envero, siendo aconsejable realizar tratamientos preventivos.

Como minimo se recomienda 3 aplicaciones, inicio de la floracion, durante el cuajado y
antes del envero; pudiendo aumentarse el numero de aplicaciones cuando las
condiciones sean favorables para la propagaciéon de la enfermedad.

e Mildiu

Es una de las enfermedades mas conocidas y mas graves, ya que, si las condiciones
ambientales le son favorables, puede atacar a todos los érganos verdes de la vid,
provocando las pérdidas de hasta el 50 % o mas de la cosecha.

Esta provocada por el hongo " Plasmopara viticola" y aparece en regiones en las que
el clima es calido y humedo durante el periodo de crecimiento vegetativo.
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En estas condiciones, se produce la primera infeccion que al término del periodo de
incubacion dara origen a la mancha de aceite y al moho blanco.

Los sintomas que produce:

En hojas. Se distinguen las tipicas manchas de aceite en el haz, que se
corresponden en el envés con una pelusilla blanquecina si el tiempo es humedo. Al
final de la vegetacion estas manchas adquieren la forma de mosaico pardo-rojizo.
Brotes y sarmientos. Los brotes afectados se curvan, cubriéndose de una pelusilla
blanquecina constituida por esporas del hongo, infectandose también peciolo,
zarcillos e inflorescencias, que pueden secarse y caer si el ataque es fuerte.
Racimos. Pueden ser atacados precozmente, apareciendo una tipica curvatura en
S, asi como un oscurecimiento del raquis que puede recubrirse posteriormente de
una pelusilla blanquecina. Los granos pueden ser atacados inicialmente o
posteriormente a través de los peddnculos. En ataques tardios, los racimos no se
recubren de una pelusilla blanca, pero adquieren un color pardo y se secan (mildiu
larvado).

Métodos alternativos al control quimico.

Realizar una conveniente poda y aclareo que mejore la aireacion.

Vigilancia y seguimiento sobre todo a partir de primavera, cuando comienzan las
condiciones favorables (lluvia de 10 mm durante 24 horas, temperaturas a partir de
12°C, humedad ambiental, etc.).

Impedir la formacién de charcos de agua, drenando las partes bajas del vifiedo y
efectuando labores antes del desborre.

Métodos de control quimico.

Para luchar contra esta enfermedad se podran utilizar los productos fitosanitarios
autorizados, registrados en el Registro de Productos Fitosanitarios del MAGRAMA y
permitido por el Reglamento Técnico Especifico de la produccidn integrada de vifiedo
en Castilla y Ledn. Entre los que se encuentran los siguientes:

Tabla 12. Productos quimicos autorizados para utilizar en plantaciones de viiiedo para controlar el mildiu.

Materia activa Composicidn Materia activa Composicion
FOSETIL-AL 50% + FOLPET 25% +
Azoxistrobin AZOXISTROBIN 25% [SC] Fosetil-Al y Folpet CIMOXANILO 4% [WP]
FOSETIL-AL 50% + FOLPET 25% +
AZOXISTROBIN 9,35% + FOLPET 50% [SC] DIMETOMORF 6% [WG]
BENALAXIL 6% + CIMOXANILO 3,2% +
FOLPET 35% [WP] P/P Fosetil-Al FOSETIL-AL 80% [WG]
Benalaxil BENALAXIL 8% + MANCOZEB 65% [WP] FOSETIL-AL 80% [WP]
Mancozeb, Oxicloruro | MANCOZEB 15% + OXICLORURO DE COBRE
de cobrey 10% (EXPR. EN CU) + SULFATO
BENALAXIL-M 3,75% + FOLPET 48% [WG] c CUPROCALCICO 10% [WP]
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Cimoxanilo

CIMOXANILO 33% + ZOXAMIDA 33% [WG]

CIMOXANILO 4% + MANCOZEB 46,5%
(WG]

Mancozeb y
Oxicloruro de cobre

MANCOZEB 17,5% + OXICLORURO DE
COBRE 22% (EXPR. EN CU) [WP]

MANCOZEB 20% + OXICLORURO DE COBRE
30% (EXPR. EN CU) [WP]

Dimetomorf

CIMOXANILO 4% + FOLPET 25% + FOSETIL- Mancozeb

AL 50% [WG] MANCOZEB 50% [SC] P/V

CIMOXANILO 4% + FOLPET 33,4% [SC] Mancozeb y MANCOZEB 64% + METALAXIL 8% [WP]
CIMOXANILO 4% + MANCOZEB 40% [WP] Metalaxil MANCOZEB 64% + METALAXIL-M 3,9% [WG]
CIMOXANILO 45% [WG] MANCOZEB 64% + METALAXIL-M 3,9% [WP]
CIMOXANILO 8% + FOLPET 66% [WG] MANCOZEB 66,7% + ZOXAMIDA 8,3% [WG]
DIMETOMORF 12% + PIRACLOSTROBIN Mancozeb

6,7% [WG] MANCOZEB 75% [WG]

DIMETOMORF 15% [DC] MANCOZEB 80% [WP]

DIMETOMORF 15% + DITIANONA 35% Metalaxil

(WG]

METALAXIL 25% [WP]

DIMETOMORF 50% [SC]

DIMETOMORF 50% [WG]

DIMETOMORF 6% + HIDROXIDO CUPRICO
20% (exp. en Cu) [SC]

Dimetomorfy
Mancozeb

DIMETOMORF 7,5% + MANCOZEB 66,7%
(WG]

DIMETOMORF 9% + MANCOZEB 60%
(WG]

Dimetomorf

DIMETOMORF 9% + METIRAM 44% [WG]

Oxicloruro de cobre

Oxicloruro de cobre

OXICLORURO DE COBRE 13,95% (EXPR. EN
CU) + MANDIPROPAMID 2,5% [WG]

OXICLORURO DE COBRE 14% (exp. en Cu) +
HIDROXIDO CUPRICO 14% (exp. en Cu) [WG]

OXICLORURO DE COBRE 30% (EXPR. EN CU)
[(WP]

OXICLORURO DE COBRE 35% (exp. en Cu)
(WG]

OXICLORURO DE COBRE 35% (exp. en Cu)
[WP] P/P

OXICLORURO DE COBRE 38% (EXPR. EN CU)
(SC]

Fosetil-Al FLUOPICOLIDA 4,44% + FOSETIL-AL OXICLORURO DE COBRE 50% (EXPR. EN CU)
66,67% [WG] [WP]
OXICLORURO DE COBRE 52% (EXPR. EN CU)
Folpety FOLPET 25% + FOSETIL-AL 50% [WG] [SC]
Fosetil-Al FOLPET 25% + FOSETIL-AL 50% + OXICLORURO DE COBRE 70% (EXPR. EN CU)
IPROVALICARB 4% [WG] [SC]
Folpet FOLPET 40% + MANDIPROPAMID 5% [WG] OXICLORURO DE COBRE 70% [SC]
Folpety SULFATO CUPROCALCICO 12,4% (EXPR. EN
Metalaxil FOLPET 40% + METALAXIL 10% [WP] CU) [SC]
SULFATO CUPROCALCICO 20% (EXPR. EN
FOLPET 40% + METALAXIL-M 4,8% [WG] Sulfato cuprocalcico CU) [WG]
SULFATO CUPROCALCICO 20% (EXPR. EN
FOLPET 48% + VALIFENALATO 6% [WG] CU) [WP]
FOLPET 50% [SC] Dimetomorf ZOXAMIDA 18% + DIMETOMORF 18% [SC]
Folpet FOLPET 50% [WP] Fosetil-Al y ZOXAMIDA 3,6% + FOSETIL-AL 35% +
FOLPET 56,3% + IPROVALICARB 9% [WG] Cimoxanilo CIMOXANILO 2,8% [WG]
FOLPET 80% [WG]
Fosetil-Al y FOSETIL-AL 35% + MANCOZEB 35% [WG]
Mancozeb FOSETIL-AL 35% + MANCOZEB 35% [WP]

Tipo de preparado: (EC) Concentrado Emulsionante, (SC) Suspension Concentrada, (EW) Emulsidon de
aceite en agua, (WG) Granulado dispersable en agua, (DP) Polvo para espolvoreo, (ME) Microemulsidn,
(Ol) Pasta Oleosa o (WP) Polvo mojable.
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El control de esta enfermedad se realiza mediante la observacidon de sintomas en
hojas y frutos; también se controla la temperatura, precipitaciones, humedad relativa y
fenologia.

Es aconsejable 1 tratamiento preventivo al de inicio de la floracién, los posteriores
tratamientos dependeran del periodo de incubacién, persistencia del fungicida y el
riesgo a que se produzca la enfermedad en funcién de las condiciones climaticas.

e Botrytis

Es una enfermedad también conocida como Podredumbre gris y esta producida por el
hongo "Botrytis cinérea", puede atacar a todos los 6rganos verdes de la cepa. La
mayor gravedad es debida al ataque en racimos, ya que deteriora mucho la calidad de
la uva y las caracteristicas de los mostos.

La humedad, la lluvia y el viento, asi como los ataques de plagas que produzcan
heridas en los 6rganos de la vid favorecen la entrada y desarrollo de la botrytis.

Este hongo se conserva en forma de micelio y esclerocios durante otofio-invierno. En
primavera forma conidios, que son las formas infectantes para los brotes, las hojas y
las inflorescencias, y también para los racimos en el verano.

Los sintomas que produce.

Produce desecados de los brotes, corrimiento de flores y seca de hojas jévenes,
aungue los dafios mas importantes se producen al atacar a las bayas tras el enverado
o cuando comienzan a acumular azucares. El hongo penetra a través de las heridas y
grietas de las bayas extendiéndose a los granos vecinos, llegando a formar fieltros
densos sobre éstos, que llegan a marchitarse y desecarse.

Las variedades con racimos compactos son mas sensibles a esta podredumbre. Crea
unas almohadillas grisdceas caracteristicas en forma de cresta de gallo sobre los
6rganos afectados, cubriendo posteriormente toda la baya, llegando incluso a vaciar el
contenido de los granos y quedando secos.

Métodos alternativos al control quimico.

— Por tratarse de un hongo, todos los métodos que favorezcan la ventilacién
ayudaran a que su atague sea menor. Es adecuado marcos de plantacién amplios
y podas intensas que permitan la maxima aireacion de los racimos.

— El deshojado es una técnica muy eficaz para evitar los dafios en los racimos.

— La retirada de racimos afectados es una medida importante para reducir el inoculo
en la plantacion.
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Métodos de control quimico.

Para luchar contra esta enfermedad se podran utilizar los productos fitosanitarios
autorizados, registrados en el Registro de Productos Fitosanitarios del MAGRAMA y
permitido por el Reglamento Técnico Especifico de la produccidn integrada de vifiedo
en Castilla y Ledn. Entre los que se encuentran los siguientes:

Tabla 13. Productos quimicos autorizados para utilizar en plantaciones de viiiedo para controlar la botritys.

Materia activa Composicion Materia activa Composicion
Ciprodinil y CIPRODINIL 37,5% + Mepaniprim MEPANIPIRIM 50% [WP]
Fludioxonil FLUDIOXONIL 25% [WG]

Fenhexamida FENHEXAMIDA 50% [WG] METIL TIOFANATO 50% [SC]
Fludioxonil FLUDIOXONIL 50% [WG] Metil-tiofanato METIL TIOFANATO 70% [WG]

Folpet FOLPET 50% [SC] METIL TIOFANATO 70% [WP]
FOLPET 80% [WG]

Tipo de preparado: (EC) Concentrado Emulsionante, (SC) Suspension Concentrada, (EW) Emulsidon de
aceite en agua, (WG) Granulado dispersable en agua, (DP) Polvo para espolvoreo, (ME) Microemulsidn,
(Ol) Pasta Oleosa o (WP) Polvo mojable.

El control de esta enfermedad se realiza mediante una observacion de los racimos,
para detectar los sintomas, desde el inicio de la floracién al cuajado y desde el inicio
de la maduracion hasta la recoleccioén.

Se aconseja realizar tratamientos preventivos, especialmente al inicio del envero.

e Yesca

Es una enfermedad parasitaria producida por hongos " Stereum hirsutum" y "Phellinus
igniarius" que penetran en la madera a través de heridas importantes producidas en la
poda.

Durante la primavera, a merced de la intensa circulacién de agua por la cepa, se
facilita su avance por la difusién de las enzimas.

Cuando las temperaturas se elevan con rapidez, los tejidos afectados no pueden
compensar la intensa evapotranspiracién y la parte de la vegetacion afectada se
marchita bruscamente. Esta forma rapida se produce sobre todo en los terrenos
arcillosos, profundos y frescos, mientras que la forma lenta se da en los suelos silicios
o calizos.
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Los sintomas que produce.

— En Organos verdes. los sintomas son comunes a los que producen otras
enfermedades que afectan a la circulacion de la savia. Puede manifestarse en
forma rapida o lenta.

— La forma lenta es mas frecuente y puede afectar a la vegetacién de uno o mas
brazos de cepas generalmente aisladas. Los sintomas suelen iniciarse en plena
floracion o ya en pleno verano y consisten en la aparicion de decoloraciones
internerviales, y en los bordes de las hojas, amarillentas en las variedades blancas
y rojizas en las tintas que confluyen y van secandose en el centro. Las hojas
terminan por caer y los racimos pierden peso y pueden secarse.

— La forma rapida suele ocurrir en los climas mas secos y en pleno verano. La
vegetacion de una cepa vigorosa se mustia, toma una coloracion verde grisacea y
acaba secandose, parcial o totalmente en muy pocos dias.

— En brazos y troncos. Cortando el tronco se puede ver en el centro madera amarilla,
rodeada por una zona de madera oscura y un anillo de madera sana.

— Las zonas atacadas se inician en una herida de poda, de tamafo superior al
normal, y no suele penetrar en el patrén, por lo que éste puede rebrotar.

Los sintomas descritos se traducen en dafios que van desde la pérdida de peso y
azUcares en la cosecha, hasta la muerte de uno o varios brazos o de la cepa entera.

Métodos alternativos al control quimico.

— Emplear la poda en verde para aumentar la aireacion, ya que se crea un ambiente
poco favorable al desarrollo del hongo.

— Destruccion de la madera de poda afectada, con manchas en sarmientos al final
de la vegetacion.

— Marcar en verano las cepas que presentan sintomas, para su arranque o poda en
invierno.

— Retrasar todo lo que se pueda la poda y realizarla en tiempo seco.

— Evitar los cortes de poda grandes.

— Desinfeccién de herramientas de poda entre cepay cepa.

1.5.2. Principales plagas de la vid

e Polilladel racimo

Esta especia es considerada como uno de los principales parasitos animales de la vid,
tanto por su extension geografica, como por la importancia econémica de las pérdidas
que provoca. El agente productor de la plaga es "Lobesia botrana". Pertenece a la
familia de los Totricidos / Braconidos. También denominada polilla de la uva. La
gravedad de esta plaga esta ligada a las condiciones climatolégicas.
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Los sintomas que produce.

Los dafios se centran en la destruccion parcial o total de botones florales y de racimos,
la pudricion de bayas, al haberse implantado una podredumbre sobre el mosto
extravasado, y por consiguiente la pérdida de calidad.

Métodos alternativos al control quimico.

Para su control en este caso se utilizan trampas con atrayente sexual y difusores de
feromonas sexuales. También es conveniente realizar poda en verde para facilitar la
ventilacion y exposicion de los racimos.

Métodos de control quimico.

Para luchar contra esta plaga se podran utilizar los productos fitosanitarios
autorizados, registrados en el Registro de Productos Fitosanitarios del MAGRAMA y
permitido por el Reglamento Técnico Especifico de la produccion integrada de vifiedo
en Castilla y Ledn. Entre los que se encuentran los siguientes:

Tabla 14. Productos quimicos autorizados para utilizar en plantaciones de vifiedo para controlar la polilla del
racimo.

Materia activa Composicion
Fenoxicarb FENOXICARB 25% [WG]

Tipo de preparado: (EC) Concentrado Emulsionante, (SC) Suspension Concentrada, (EW) Emulsion de
aceite en agua, (WG) Granulado dispersable en agua, (DP) Polvo para espolvoreo, (ME) Microemulsidn,
(Ol) Pasta Oleosa o (WP) Polvo mojable.

El control de esta plaga se realiza mediante un seguimiento de la presencia de la
misma, que permita calcular el momento idoneo de tratamiento. No suele
recomendarse el tratamiento en la primera generacion salvo en caso de presencia
importante, que lleguen a superar un 10% de racimos atacados.

e Filoxera

Es el enemigo mas temible de la vid. Es un pulgén "Phylloxera vastatrix", cuyo Unico
huésped conocido es la vid. La filoxera se encuentra en las formas "gallicola",
"radicicola" y "alada y sexuada". En su forma radicicola vive y se alimenta de las
sustancias contenidas en la raiz mediante sus picaduras, siendo al poco tiempo causa
de podredumbre de la raiz y de la muerte de la planta.
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Los sintomas que produce.

El insecto se propaga por las formas aladas, las cuales son arrastradas por el viento a
largas distancias y de un vifiedo a otro. Los ataques del insecto en la raiz de la planta
se caracterizan por unos abultamientos en forma de nudosidades o tuberosidades y de
un cierto grosor, que interrumpen las corrientes de savia.

En su forma gallicola el ataque se manifiesta en la cara superior de las hojas por una
especie de abultamiento o agalla provocada como causa de la puesta del insecto que
suele ser extraordinaria.

En el primer afio del ataque del insecto, sus efectos son casi imperceptibles. En el afio
siguiente en que los sarmientos se cortan, las hojas pierden lozania y en sus bordes
desaparece la clorofila, tomando un tono amarillento; los frutos caen antes de su
madurez debido a la podredumbre de las raices, y la planta muere.

Métodos alternativos al control guimico.

El control de la filoxera en la viticultura actual se basa en el injerto de variedades
europeas sobre portainjertos resistentes. Riparia, Rupestris, Berlandieri, puros o
hibridados, ofrecen una gran garantia.

e Piral

Es una mariposa "Sparganothis pilleriana Schiff", perteneciente al orden "Lepiddptera”,
familia "Tortricidae", de una sola generacion al afio, que atraviesa durante su vida por
cuatro estados perfectamente diferenciados: huevo, oruga, crisdlida y mariposa. Pasa
parte del verano, el otofio y el invierno en diapausa, en forma de oruga recién nacida,
refugiada entre la corteza de las cepas y protegida por un capullo de seda. En
primavera, las orugas inician el abandono de sus refugios de forma muy escalonada y
se desplazan hacia las yemas recién abiertas y las hojas terminales de los brotes,
aunque también puede colonizar las malas hierbas del vifiedo si todavia no han
brotado las yemas.

Los sintomas que produce.

Las larvas, desde que salen de sus refugios invernales hasta la crisalidacion, se
alimentan de hojas e inflorescencias, formando finalmente los refugios, tanto en hoja
como en racimo. La distribucién de la plaga dentro del vifiedo no se suele producir de
forma homogénea, sino que es habitual una distribucién por rodales.

En aquellos rodales, o incluso parcelas completas, en los que la poblacion es muy alta,
los dafios pueden llegar a ser importantes y las pérdidas econdmicas cuantiosas.
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En hojas, las larvas causan los dafios mas importantes, encontrando, al final de la fase
larvaria, hojas, roidas, agujereadas y dobladas, con la consiguiente disminucion y
empobrecimiento de la masa foliar de la cepa.

Los dafios en racimo cobran importancia a partir de la floracién-cuajado, tanto por el
tamafio y voracidad de las larvas de los Ultimos estadios como por la formacion de
glomérulos en el propio racimo.

Métodos alternativos al control quimico.

— Escaldado de las cepas: se realiza en invierno y se trata de verter sobre las cepas
agua caliente (70 - 80 °C) para acabar con las larvas.

— Descortezado: consiste en separar la corteza con ayuda de Utiles adecuados, esta
operacion se realizara cada 4 afos.

— Deshojado: se quitan las hojas de la cabeza de la cepa para que la puesta se
realice en las hojas mas alejadas de la corteza, de esta manera las orugas se
desprenden y caen al suelo.

— Recogida de nidos: se realiza cuando den en gran cantidad, las gotas de lluvia
sobre las hojas. Es el momento adecuado para retirar dichas hojas infectadas.

Métodos de control quimico.

Para luchar contra esta plaga se podran utilizar los productos fitosanitarios
autorizados, registrados en el Registro de Productos Fitosanitarios del MAGRAMA y
permitido por el Reglamento Técnico Especifico de la produccion integrada de vifiedo
en Castilla y Ledn. Entre los que se encuentran los siguientes:

Tabla 15. Productos quimicos autorizados para utilizar en plantaciones de viiiedo para controlar la piral.

Materia activa Composicion Materia activa Composicion

Clorpirifos CIPERMETRIN 2% + METIL Tebufenocide TEBUFENOCIDA 24% [SC]
CLORPIRIFOS 20% [EC]

CIPERMETRIN 4% + METIL
CLORPIRIFOS 40% [EC]

Tipo de preparado: (EC) Concentrado Emulsionante, (SC) Suspension Concentrada, (EW) Emulsidn de
aceite en agua, (WG) Granulado dispersable en agua, (DP) Polvo para espolvoreo, (ME) Microemulsion,
(Ol) Pasta Oleosa o (WP) Polvo mojable.

El control de esta plaga se realiza mediante una observacion del nUmero de orugas
por cepa de brotacion o floracién. Se aplicard cuando superen los umbrales de n° de
oruga por cepa segun su fenologia, siendo los siguientes los estados D, E, F, G y el
umbral el siguiente 5, 7, 10,12, respectivamente.
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¢ Arafiaroja

Es un acaro "Panonychus ulmi". La puesta de invierno de este 4caro es caracteristica,
haciéndolo en los alrededores de las yemas y base de los pulgares. La forma del
huevo recuerda a la de una cebolla, aplastado por los polos y con estrias
longitudinales que terminan en un pelo en el extremo superior.

Temperaturas elevadas y humedades bajas favorecen su desarrollo. La puesta de
invierno se desencadena por influencia de la duraciéon del dia; las temperaturas y
envejecimiento de las hojas influyen en el nimero de huevos de cada puesta.

Los sintomas que produce.

Los dafios se extienden por toda la hoja, apareciendo punteaduras necréticas que se
decoloran. Los ataques provenientes de los huevos de invierno son los mas
peligrosos, pudiendo llegar a abortar los brotes y provocando la caida de hojas, con
independencia de reducir el crecimiento.

Los ataques de verano pueden provocar defoliaciones importantes, y aunque éstas no
se produzcan, si las hojas estan muy atacadas, la funcién clorofilica se reduce,
repercutiendo en el grado de azlcar, asi como en un mal agostamiento de los
sarmientos y una deficiente alimentacion de las yemas.

Métodos alternativos al control quimico.

Se recomienda destruir la madera de poda, ya que en ella van los huevos invernantes.

Se puede realizar también tratamientos bioldgicos utilizando los enemigos naturales de
la arafia roja. Estos organismos contribuyen a reducir las poblaciones y ayudan a su
control, pero no hacen desaparecer la plaga.

Métodos de control quimico.

Para luchar contra esta plaga se podran utilizar los productos fitosanitarios
autorizados, registrados en el Registro de Productos Fitosanitarios del MAGRAMA y
permitido por el Reglamento Técnico Especifico de la produccién integrada de vifiedo
en Castilla y Ledn. Entre los que se encuentran los siguientes:

Tabla 16. Productos quimicos autorizados para utilizar en plantaciones de vifiedo para controlar la arafia roja.

Materia activa Composicion

Acritatrin ACRINATRIN 0,9% + ABAMECTINA 0,5% [EW]
ACRINATRIN 7,5% [EW]
Tipo de preparado: (EC) Concentrado Emulsionante, (SC) Suspension Concentrada, (EW) Emulsidon de
aceite en agua, (WG) Granulado dispersable en agua, (DP) Polvo para espolvoreo, (ME) Microemulsidn,
(Ol) Pasta Oleosa o (WP) Polvo mojable.
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El control de esta plaga se realiza mediante dos observaciones, una en invierno
observando el porcentaje de pulgares ocupados por puesta y se actuard superen el
20% de pulgares ocupados; mientras que la otra se realizara durante la vegetacion
observando el porcentaje de hojas ocupadas por larvas, actuando cuando se
encuentre en los estados E, F, y tenga el 25% de las hojas ocupadas y cuando en la
parada de verano tenga el 15-20% de hojas ocupada.

1.5.3. Principales dafios producidos por vertebrados

e Conejos

Los dafios que producen estan realizados preferentemente en cepas jovenes al roer
los brotes terminales y en alguna ocasion pueden confundirse con los ocasionados por
los gorgojos.

Para impedir estos dafios se colocan tubos cuando la planta esta indefensa, de esta
manera se minimiza los dafios producidos por este animal.

o P4jaros

Las dos especies de aves que ocasionan dafios en vifia son el mirlo comun y el
gorrion comun. Salvo casos muy puntuales, las pérdidas econémicas originadas por
estos pajaros son minimas.

1.5.4. Resumen tratamientos fitosanitarios

A continuacién, se muestra un resumen de la época de control, la forma de control y el
umbral para la aplicacién de los tratamientos; el calendario de cuando se aplicaran los
tratamientos y el compuesto de los fitosanitarios que se aplican; todo ello regulado por
el Reglamento Técnico Especifico de produccién integrada del vifiedo de Castilla y
Ledn.

La realizacién de alguno de ellos queda condicionado a la presencia de la
enfermedad o plaga en la plantacién, pero generalmente el tratamiento es
imprescindible como medida preventiva.
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Tabla 17. Descripcion en funcion de la plaga o enfermedad del vifiedo, la época de control, forma y umbral para

su aplicacion.

Plaga o Epoca de Forma de control Umbral para la aplicacion
enfermedad control
Invierno Observar el % de pulgares ocupados Superen el 2% de pulgares ocupados
por puesta
Araiia roja Hojas Observar el % de hojas ocupadas por Superen el 20-25% de hojas ocupadas
extendidas - larvas
verano
Parada de Observar el % de hojas ocupadas por Superen el 15-20% de hojas ocupadas
verano larvas
Piral Brotacion - Observar el niumero de orugas por Superen 5,7,10,12 en los estados fenoldgicos
floracion cepa D,E.F,G respectivamente
Polilla del Floracién Captura de adultos en trampas Superen los 30y 20 en 100 racimos en 22 y 32
racimo sexuales generacion respectivamente
Floracién Observar sintomas en hojas y frutos. | La primera aplicacidn al inicio de la floracidn,
Mildiu Control de la temperatura, el resto segun el periodo de incubacién, la
precipitacion, himeda relativa y persistencia del fungicida y los factores
fenologia climaticos
Oidio Floracion - Observar sintomas en brotes y Un tratamiento preventivo, y tres
envero racimos. Control de la temperatura, aplicaciones, inicio floracidn, granos tamano
precipitacién, himeda relativa y guisante y antes del envero. Se podrdn
fenologia incrementar en condiciones climaticas
desfavorables
Botrytis Inic. floracion Observar sintomas en racimos. Aconseja un tratamiento preventivo
- cuajadoy Control de la temperatura, especialmente al inicio del envero y antes de
inic. madur. - precipitacién, himeda relativa y la vendimia
vendimia fenologia

Tabla 18. Calendario de tratamientos fitosanitarios en la plantaciéon de vifiedo.

Enfermedad o plaga ENE FEB | MAR

Oidio

Mildiu

Botrytis

Polilla del racimo

OCT | NOV DIC

Piral

Araiia roja
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Tabla 19. Formula quimica elegida para aplicar en cada plaga o enfermedad de la plantacién de vifiedo con su

dosis, especificaciones y plazo de seguridad.

Formulado Dosis % Especificaciones PS
Oidio Aplicar desde que las tres primeras hojas estan desplegadas hasta | 21
Mildiu AZOXISTROBIN 25% [SC] 0,08 - el comienzo de la maduracidn. Dosis: 1 |/ha. 21
0,2
Una dosis maxima de 3 |/ha y aplicacién, con un intervalo de 7-10 | 28
Botrytis FOLPET 50% [SC] 0,3 dias. Aplicar desde la formacion del fruto
Polilla Aplicar al finalizar la floracion, a partir de la formacidn del fruto y 14
del FENOXICARB 25% [WG] 0,02 - hasta que las uvas comienzan a ablandarse y dosis maxima de 0,2
racimo 0,04 kg pf/ha.
Piral TEBUFENOCIDA 24% [SC] | 0,05 - Aplicar durante los primeros estadios larvarios. Dosis: 0,2 |/ha. 21
0,06
Araiia ACRINATRIN 7,5% [EW] 0,06 Aplicar desde el comienzo de la floracién, hasta el comienzode la | 28
roja maduracién. Dosis: 0,3 I/ha.

Los tratamientos fitosanitarios se van a realizar con el tractor de la explotacion
de 120 CV y un pulverizador hidraulico arrastrado de 2.500 L. A partir del afio 2° los
tratamientos fitosanitarios seran los mismos a lo largo de la vida de la plantacion.

1.6. Recoleccidn

Terminando el proceso productivo-evolutivo de la uva, después de un amplio periodo
de maduracién, se procede a la recogida de la misma, y a esta operacion se la
denomina vendimia.

Los principales fendmenos del proceso de la maduracién de la uva son los siguientes:

— Crecimiento del grano de uva.

— Acumulacién o almacenamiento de azucares.
— Disminucién de acidos.

— Formacién de taninos y coloracion de la uva.
— Formacion de aromas.

1.6.1. Determinacién de la fecha de vendimia

La fijacion de la fecha de inicio de esta operacién se tiene que conocer el grado de
madurez de la uva. Se distinguen tres tipos de madurez:

e Madurez fisioldgica: se determina cuando las pepitas de la vid estan
perfectamente conformadas para su germinacion. Esto no interesa al viticultor,
pero si al genetista.

e Madurez industrial: corresponde al momento en que la uva tiene un maximo
contenido de azucar.
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e Madurez tecnoldgica: corresponde al momento 6ptimo de recoger la uva, segln
el destino que ha de déarsela. EIl momento de vendimia no es igual para la
elaboracion de un vino joven fresco y afrutado que para uno dedicado a la crianza.

Para determinar la fecha de inicio de la vendimia, se va a realizar un
seguimiento de los frutos durante el periodo de maduracion.

Cuando los frutos comienzan a mostrar los caracteres o indices externos de
madurez y algunos indices fisicos (densidad del mosto, resistencia al desprendimiento
del pedunculo, etc.) se procederd a la aplicacion de los indices quimicos para
determinacién de la fecha 6ptima del comienzo de la vendimia.

También se debe tener en cuenta manual de vendimia del Consejo Regulador
de la Denominacién de Origen Rueda, donde se establece la fecha de iniciacion de la
vendimia y acuerdan normas de calidad para la recogida, transporte y recepcion en
bodega.

La fecha de inicio en condiciones normales es aproximadamente a finales de
agosto o principios de septiembre.

1.6.2. Metodologia de la vendimia

La vendimia se va a realizar mediante una maquina vendimiadora. Las principales
ventajas de este tipo de vendimia es su elevada capacidad de trabajo y bajo
requerimiento de mano de obra. Son maquinas generalmente para plantaciones
grandes con elevada densidad de plantacién. Pero tienen un elevado de coste de
adquisicion, por lo que resulta poco rentable su compra. Por tanto, para realizar la
vendimia se va a alquilar a una empresa de servicios.

1.6.3. Transporte de la uva del viiedo a la bodega

Para la obtencién de uva y vinos de calidad, no solo es necesario realizar una
adecuada elaboracion dentro de la bodega empleando técnicas adecuadas y una
buena vendimia, sino también es imprescindible contar con una materia prima de
calidad.

Dentro del concepto materia prima es importante el tipo de variedad de uva, asi
como los cuidados culturales realizados sobre el vifiedo y también la eleccion
adecuada a la fecha 6ptima de vendimia.

También tiene importancia el transporte de la vendimia desde el vifiedo a la bodega.

1.6.4. Resumen de larecolecciéon o vendimia

A continuacion, se muestra el calendario para la vendimia. También incluyen las
necesidades de maquinaria y época de realizacion.
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Tabla 20. Calendario de ejecucion de vendimia en la plantacion en proyecto. Indicando la mano de obra y
maquinaria necesaria.

Ao Epoca Labor Maquinaria Mano de obra
Finales de Tractor 120 CV +
3¢ agosto remolque y
42 - Vendimia maquina 1 Tractorista
52 Principios de vendimiadora
Y sucesivos septiembre alquilada

A partir del 3° afio la vendimia sera la misma a lo largo de la vida de la plantacion.

2. Necesidades del proceso productivo
2.1. Programa de trabajos
El programa de trabajos se determina a través de los siguientes factores:

2.1.1. Tiempo disponible

El tiempo disponible hace referencia, a las horas del afio en las cuales los operarios
pueden realizar las diferentes labores. Para ello se calcula de la siguiente manera:

Tiempo disponible (h) = dias habiles * jornada laboral

Partiendo de que un afio esta constituido por 365 dias, a los cuales hay que
restarles los domingos y festivos, dias de imprevisto por fallo de maquinaria, lluvia, etc.
(Se establece 1 dia/mes de improviso), y la parte proporcional de vacaciones de cada
mes (2 dias). La jornada laboral se establece en 8 horas, con estos datos se calcula el
tiempo disponible de cada mes.

Tabla 21. Descripcion de los dias naturales, dias laborables, dias imprevistos, dias vacaciones, dias habiles y
tiempo disponible cada mes.

ENE | FEB | MAR | MAY | ABR | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC
Dias 31 | 28 31 30 31 30 | 31 31 30 | 31 30 31
naturales
Dias 23 | 20 23 22 23 22 | 23 23 22 | 23 22 23
laborables
Dias 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
imprevistos
Dias 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
vacaciones
Dias habiles 20 | 17 20 19 20 19 | 20 20 19 | 20 19 20
Tiempo 160 | 136 | 160 | 152 | 160 | 152 | 160 | 160 | 152 | 160 | 152 | 160
disponible (h)
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2.1.2. Tiempo requerido

El tiempo requerido también es conocido como tiempo de trabajo total (TT) necesario
para realizar cada labor,) depende del apero elegido para la realizacion de cada labor.
Previamente al célculo de este hay que calcular otros pardmetros:

e Capacidad de Trabajo Teérica (CTT)

CTT = axv
10
Siendo:
— a (m): Anchura del apero.
— v (km/h): Velocidad de trabajo.
e Capacidad de Trabajo Real (CTR)
CTR = CTT + E

Siendo:

— CTT (ha/h): Capacidad de Trabajo Tebrica.
- E (%): Eficiencia.

e Tiempo de Trabajo Real (TTR)

1
TTR = —
CTR

Siendo:

— CTR (ha/h): Capacidad de Trabajo Real.

e Tiempo de Trabajo Total (TT)

TT =TTR * 42,30 ha plantacion
Siendo:

— TTR (h/ha): Tiempo de Trabajo Real.

Alumno: Javier Concejo Andrés
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) — E.T.S. DE INGENIERIAS AGRARIAS
Titulacion de: Ingeniero Agricola y del Medio Rural

36/73



PROYECTO DE DISENO Y PLANTACION DE 45,50 Ha DE VINEDO EN EL TERMINO MUNICIPAL DE RUEDA
(VALLADOLID) INCLUYENDO CONSTRUCCION DE ALMACEN

MEMORIA

Anejo 5: Ingenieria del proceso productivo

Tabla 22. Descripcidn de la velocidad, anchura y eficiencia de cada apero para calcular el CTT, CTR, TTRy TT.

Magquinaria \'} A E CTT CTR TTR 1T

(Km/h) | (m) | (%) | (ha/h) | (ha/h) | (h/ha) | (h)
Subsolador 3,5 1,4 | 0,70 0,49 0,34 2,92 123,52
Cultivador 6 2,50 | 0,80 | 1,50 1,20 0,83 35,11
Abonadora localizada 5 2,50 | 0,80 1,25 1,56 0,64 27,07
Pulverizador hidraulico 4 6,00 | 0,80 | 2,40 1,92 0,52 22,00
Remolque esparcidor 7 2,50 | 0,70 1,75 1,25 0,80 33,84
Despuntadora 4 2,25 { 0,80 | 0,90 0,72 1,39 58,80
Prepodadora 4,5 30 (080 | 1,35 1,08 0,93 39,34

El rendimiento en otras labores tales como la plantacién, la vendimia y la poda, es
variable y depende de otros factores como la densidad de plantacion, el nUmero de
operarios y su rendimiento:

e Tiempo requerido para la plantacion:

El rendimiento de la maquina empleada para esta labor depende la velocidad con la
gue avanzay la separacion de las plantas en la linea:

v
Rendimiento (cepas/h) = p

Siendo:

— d (m): separacion de las plantas en la linea. 1,5 m
— v (m/h): Velocidad de avance. 1.500 m/h

1,5

0
Rendimiento (cepas/h) = = 1000 cepas/h

La capacidad de trabajo tedrica (CTT) se calcula con la siguiente férmula:

Rendimiento

CTT (ha/h) = Densidad

Siendo:

— Rendimiento (cepas/h): 1.000 cepas/h
— Densidad (cepas/ha): 2.222 cepas/ha

1.000
CTT (ha/h) = 55> = 045 ha/h

La capacidad de trabajo real (CTR) se calcula con la siguiente férmula:
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CTR (ha/h) = CTT +E
Siendo:

— CT (ha/h): Capacidad de trabajo teérica. 0,45 ha/h
— E (%): Eficiencia. 65 %

CTR (ha/h) = 0,45 * 0,65 = 0,29 ha/h

Para la determinacion del tiempo de trabajo real (TTR) se calcula con la siguiente
férmula:

TTR =

CTR
Siendo:
— CTR (ha/h): Capacidad de Trabajo Real
TTR = ! = 3,42 h/ha
0,29

Y la determinacion del tiempo de trabajo total (TT) de la siguiente manera:

TT =TTR + 42,30 ha viiiedo
Siendo:

— TTR (h/ha): Tiempo de Trabajo Real

TT = 3,42 * 42,30 ha vifiedo = 144,66 h
El tiempo requerido para la realizacion de la plantacién es de 144,66 h.

Para la colocacion de tutores y protectores se estima un tiempo requerido en funcién
del tiempo de plantacion 70%, siendo el tiempo de 101,22 h. Mientras que para la
reposicion de marras se estima también en funcién del tiempo de plantacién, un 15%,
siendo este de 21,69 h.

La revision general de la plantacién depende del tiempo de plantacion, siendo un 10%
de este, por lo que el tiempo de revisién general es de 14,46 h.
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e Tiempo requerido parala poda

La poda va a ser realizada por una cuadrilla de 15 peones, siendo el tiempo medio
dedicado para cada cepa de 1 min. El tiempo de trabajo total se calcula con la
siguiente férmula:

_ densidad * 42,30 ha vifiedo » tiempo de poda
- N2 operarios * E

Siendo:

— Densidad (cepas/ha): 2.222 cepas/ha.
— Tiempo de poda (h/cepa): 0,016 h/cepa
— E (%): Eficiencia. 95 %.

— N° operarios: 15.

.- 2.222 % 42,30 ha vifiedo * 0,016

15-095 = 105,53 h

El tiempo requerido para poda de fructificacion es de 105,53 h. El tiempo requerido
para la poda de formacion se va a estimar en proporcién a la poda de fructificacion,
siendo el 2° afio un 30%, el 3° afio un 60%, el 4° afio un 75% y el 5° afio un 90%
guedando de la siguiente manera:

— 2%afo: 31,66 h.
— 3%afio: 63,32 h.
— 4°afio: 79,15 h.
— 5%afo: 95,00 h.

Para las labores de espergurado, desnietado, deshojado y aclareo de racimos se
calcula el tiempo requerido en funcion del tiempo de poda de fructificacion, siendo
cada uno de estos el 40% del tiempo de poda, 42,21 h.

e Tiempo requerido para la vendimia

Se estima que el tiempo de trabajo real (TTR) de las maquinas vendimiadoras es de
1h/ha, por lo que se procede a calcular el tiempo total (TT).

TT =TTR + 42,30 ha viiiedo
Siendo:

— TTR (h/ha): Tiempo de Trabajo Real

TT =1 % 42,30 ha vifiedo = 42,30 h

El tiempo requerido para la vendimia es de 42,30 h.
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e Tiempo requerido para el transporte de uva

El tiempo necesario para el transporte de uva desde la parcela hasta las principales
bodegas de la zona va a depender distintos factores, como son:

Velocidad de transporte del tractor con remolgue: teniendo en cuenta la legislacion
presente, se establece que la velocidad maxima que puede alcanzar el conjunto es
de 25 km/h.

Distancia_a las bodegas: La parcela se encuentra ubicada en el centro de la
extension de la D.O. Rueda, donde las bodegas son abundantes y se realizara la
entrega uva. Se establece una distancia media desde la parcela hasta la bodega
de 10 km por trayecto, siendo el total de la ida y vuelta de 20 km.

Tiempo muerto: Una vez que se llega a la bodega, se produce un tiempo muerto
desde el pesaje del peso bruto pasando por la descarga de la uva hasta la tara del
peso. Dicho tiempo se establece en 0,5 horas.

Capacidad del remolque: El remolque adquirido para la explotacion tiene una
capacidad de 25.000 kg, pero para evitar las posibles pérdidas durante el trayecto
solamente se llenaran al 90% de su capacidad, es decir hasta los 22.500 kg por
trayecto.

Produccién: Otro factor importante es la produccion, ya que no seran los mismos
los trayectos necesarios para el transporte de uva cuando la produccion es del 50
% que cuando es del 100 %

Una vez analizados los distintos factores que van a afectar al tiempo necesario para el
transporte de uva se procede a realizar el célculo del mismo.

Tabla 23. Descripcion de la produccion y superficie de vifiedo para calcular el TT.

Prod. permitida Sup. viiiedo Prod. Trayectos Tiempo trayecto + 1T

(kg/ha) (ha) total (kg) necesarios tiempo muerto (h) (h)

39 5.000 42,30 211.500 10 0,8+0,5=1,3 13
42 7.500 42,30 317.250 15 0,8+0,5=1,3 19,5
52y sig. 10.000 42,30 423.000 19 0,8+0,5=1,3 24,7

Tabla 24. Descripcion de la eficiencia en la realizacion de las distintas labores para calcular el CTT, CTR, TTRy TT.

Labor E CTT CTR TTR 1T
(%) | (ha/h) | (ha/h) | (h/ha) | (h)
Plantacion 0,65 0,45 0,29 3,42 144,66
Poda 0,95 | 0,42 0,40 2,49 105,53
Vendimia 0,90 1,1 1,00 1,00 42,30
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2.1.3. Calendario de labores

Las labores de la plantacién deben realizarse conforme a lo establecido y siguiendo un
orden de actuaciéon. En el siguiente calendario se muestran las labores de la
plantacion a partir del afio 1.

Tabla 25. Calendario de labores anuales en la plantacion de vifiedo.

Ao Labor E F M A M J J A S (0] N
2-5 Poda de
formacion
6y sig Prepoda
6y sig Poda de
fructificacion
6y sig Espergurado
6y sig Despunte
6y sig Desnietado
6y sig Aclareo de
racimos
6y sig Deshojado
Cada Fertilizacion
3 afios organica
1y sig Fertilizacion
mineral
2 ysig Labor de
otoino .
2 ysig Labor
intercalada
2 ysig Labor de
primavera .
2 ysig Labor
complementaria
2 ysig Labor
complementaria
2 ysig Labor
complementaria
2 ysig Tratamiento
fitosanitario
3 ysig Vendimia

Alumno: Javier Concejo Andrés
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) — E.T.S. DE INGENIERIAS AGRARIAS
Titulacion de: Ingeniero Agricola y del Medio Rural

41/73




PROYECTO DE DISENO Y PLANTACION DE 45,50 Ha DE VINEDO EN EL TERMINO MUNICIPAL DE RUEDA
(VALLADOLID) INCLUYENDO CONSTRUCCION DE ALMACEN

MEMORIA

Anejo 5: Ingenieria del proceso productivo

2.2. Maquinariay equipos
2.2.1. Caracteristicas de la maquinaria y equipos utilizados

La maquinaria necesaria para llevar a cabo todas las labores del proceso productivo,
necesariamente no tiene por qué ser comprada. A continuacion, se va a describir la
magquinaria de la explotacién segin su procedencia.

e Maquinaria propiay comprada

La maquinaria que se va a emplear todos los afios para el mantenimiento de la
explotacién se va a comprar, ya que resulta mas rentable la compra que el alquiler. El
promotor también posee cierta maquinaria antes del inicio de este proyecto la cual se
utilizaré en la plantacion:

Maquinaria propia

— Tractor de 120 CV (89,5 kW).

Maquinaria de nueva adquisicion

— Cultivador de 7 brazos.

— Remolque de 15.000 Kg.

— Tijeras de podar manuales

— Tijeras de podar eléctricas.

— Prepodadora.

— Despuntadora 2 planos verticales de corte de 1,20 m.
— Remolque esparcidor de 5t de capacidad.

— Abonadora localizada de 550kg de capacidad.

— Pulverizador hidraulico de 2.500 L.

e Magquinaria alquilada

Los aperos que se van a emplear una vez en la vida de la plantacion se alquilaran
Unicamente para el desarrollo de esta labor.

— Subsolador vibratorio suspendido de tres brazos.
e Empresade servicios

Existen ciertas labores como la plantacién o la vendimia, que requieren de maquinaria
que no se va a utilizar mas en la explotaciéon y con un elevado coste, por lo cual se
solicitara a una empresa de servicios de la zona para la realizacion de los mismos:

— Equipo de plantacion. Tractor 170 CV (126,77 KW) y una maquina plantadora
guiada por GPS.
— Magquina vendimiadora.
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2.2.2. Potenciarequerida por la maquinaria

Una vez determina la maquinaria necesaria para realizar las labores del proceso
productivo de la plantacion, se procede a comprobar si el tractor de la explotacién
tiene la potencia suficiente para la realizacion de las labores més pesadas. Para ello
se necesitan ciertos valores que aparecen en las siguientes tablas, como anchura,
velocidad de trabajo, coeficiente de labranza, resistencia a la rodadura, factor de
traccion de los neumaticos.

Tabla 26. Descripcion de la velocidad, anchura y eficiencia de cada apero para calcular el CTT, CTR, TTRy TT.

Magquinaria \' A E CTT CTR TTR 1T
(Km/h) | (m) | (%) | (ha/h) | (ha/h) | (h/ha) | (h)
Subsolador 3,5 1,40 | 0,70 | 0,49 0,34 2,92 123,52
Cultivador 6,0 2,50 | 0,80 | 1,50 1,20 0,83 35,11
Abonadora localizada 5 2,50 | 0,80 1,25 1,56 0,64 27,07
Pulverizador hidraulico 4 6,00 | 0,80 | 2,40 1,92 0,52 22,00
Remolque esparcidor 7 2,50 | 0,70 1,75 1,25 0,80 33,84

Tabla 27. Clasificacion y ponderacion del coeficiente de labranza en funcién del tipo de suelo.

Tipo suelo

Arenoso ligero

Franco - Arenoso

Franco

Arcilloso pesado

Coeficiente de

20.000 - 30.000

28.000

30.000 - 40.000

40.000 - 70.000

labranza (N/m?)

Tabla 28. Clasificacion y ponderacion de la resistencia a la rodadura en funcion del tipo de pavimento.

Tipo de pavimento Resistencia a la
rodadura (fg)

Carretera 0,03
Camino firme 0,04
Camino de tierra 0,06
Suelo baldio 0,09
Rastrojo 0,10
Tierra labrada 0,15
Arenal 0,25

Tabla 29. Clasificacién y ponderacion del factor de traccién en funcién del tipo de pavimento.

Tipo de pavimento Factor de traccion (fr) Tipo de pavimento Factor de traccion (fr)
Asfalto 0,90 Camino de grava 0,36
suelta
Arcilla seca 0,50 Tierra firme 0,55
Arcilla himeda 0,45 Tierra suelta 0,45

Alumno: Javier Concejo Andrés

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) — E.T.S. DE INGENIERIAS AGRARIAS

Titulacion de: Ingeniero Agricola y del Medio Rural

43 /73




PROYECTO DE DISENO Y PLANTACION DE 45,50 Ha DE VINEDO EN EL TERMINO MUNICIPAL DE RUEDA
(VALLADOLID) INCLUYENDO CONSTRUCCION DE ALMACEN

MEMORIA

Anejo 5: Ingenieria del proceso productivo

o Potenciarequerida por el subsolador

Para determinar la potencia requerida se emplea la siguiente formula:

— (Nb + Nr)
" 0,9

Siendo:

—  Pr (kW/m): Potencia requerida.

— Nb (kW): Potencia a la barra.

— Nr (kW): Potencia de rodadura.

— 0,9: Potencia nominal del tractor, ya que se considera que trabaja a un 90%.

1. En primer lugar, se calcula la potencia a la barra con la siguiente formula:
Nb =T=x*v
Siendo:

— T (N): Esfuerzo de traccion.
— v (m/s): Velocidad de trabajo. 3,5 km/h = 0,97 m/s

El valor del esfuerzo de traccién del subsolador se calcula con la siguiente formula:
T=Sx*u

Siendo:

— S (m2): Seccion de labor.
— W (N/ m2): Coeficiente de labranza. Para el tipo de suelo es de 28.000 N/m2.

El valor de la seccion de labor se calcula con la siguiente formula:
S=ax*p

Siendo:

— a (m): Ancho de trabajo. 1,4
— p (m): Profundidad de trabajo. 0,7

Ssubsotador = 1,4+ 0,7 = 0,98 m?2
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Una vez obtenida la seccién de labor se calcula el esfuerzo de traccion:

Tsubsolador = 0,98 * 28.000 = 27.4‘4‘0 N
Calculada el esfuerzo de traccidén se haya la potencia a la barra:
Ny subsotador = 27.440 % 0,97 * 1073 = 26,62 kW

2. En segundo lugar, se calcula la potencia de rodadura con la siguiente formula:
9,806215 * 10 3kW
m
1(kg>)

N,.=Rp*v+*

Siendo:

— RR (kg): Resistencia a la rodadura.
— v (m/s): Velocidad de trabajo. 3,5 km/h = 0,97 m/s

El valor de la resistencia a la rodadura, depende del peso total del vehiculo y se
calcula con la siguiente formula:

Rp=Wxfp

Siendo:

— W (kg): Peso del vehiculo. 4.750 kg
— fR: Coeficiente de resistencia a la rodadura. Para el tipo de suelo es de 0,09

=4.750 x 0,09 = 427,5 kg

RRsubsolador

Una vez obtenida la resistencia a la rodadura se calcula la potencia de rodadura:

9,806215 * 10 3kW

= 4,06 kW
m )
1 (kg™

N,

Tsubsolador

= 427,5% 0,97 *

3. Calculada la potencia a la barra y la de rodadura, se obtiene la potencia requerida:

(26,62 + 4,06)
T 0,9

= 34,08 kW

Se establece un margen de seguridad del 15% para evitar que el tractor trabaje en
condiciones de esfuerzo, y que la pérdida de potencia es del 8%. Siendo la potencia
requerida del cultivador de 36,05 kW,
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o Potenciarequerida por el cultivador

Para determinar la potencia requerida se emplea la siguiente formula:

— (Nb + Nr)
" 0,9

Siendo:

—  Pr (kW/m): Potencia requerida.

— Nb (kW): Potencia a la barra.

— Nr (kW): Potencia de rodadura.

— 0,9: Potencia nominal del tractor, ya que se considera que trabaja a un 90%.

1. En primer lugar, se calcula la potencia a la barra con la siguiente formula:

Nb=T*v

Siendo:

— T (N): Esfuerzo de traccion.
— v (m/s): Velocidad de trabajo. 6 km/h = 1,67 m/s

El valor del esfuerzo de traccidn del cultivador se calcula con la siguiente férmula:
T=Sx*u

Siendo:

— S (m2): Seccidn de labor.
— W (N/ m2): Coeficiente de labranza. Para el tipo de suelo es de 28.000 N/m2.

El valor de la seccion de labor se calcula con la siguiente formula:
S=ax*p

Siendo:

— a(m): Ancho de trabajo. 3,0
— p (m): Profundidad de trabajo. 0,3

Scuttivador = 3,0% 0,3 =10,9 m?
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Una vez obtenida la seccion de labor se calcula el esfuerzo de traccion:
Tewttivador = 0,9 * 28.000 = 25.200 N
Calculada el esfuerzo de traccidén se haya la potencia a la barra:
Ny, cuttivador = 25.200 x 1,67 x 1073 = 42,08 kW

2. En segundo lugar, se calcula la potencia de rodadura con la siguiente formula:
9,806215 * 10 3kW
m
1(kg>)

N,.=Rp*v+*

Siendo:

— RR (kg): Resistencia a la rodadura.
— v (m/s): Velocidad de trabajo. 6 km/h = 1,67 m/s

El valor de la resistencia a la rodadura, depende del peso total del vehiculo y se
calcula con la siguiente formula:

Rp=Wxfp

Siendo:

— W (kg): Peso del vehiculo. 4.750 kg
— fR: Coeficiente de resistencia a la rodadura. Para el tipo de suelo es de 0,09

=4.750 x 0,09 = 427,5 kg

RRsubsolador

Una vez obtenida la resistencia a la rodadura se calcula la potencia de rodadura:

9,806215 * 10 3kW

=7,00 kW
m )
1 (kg™

N,

Tsubsolador

= 427,5% 1,67 *

3. Calculada la potencia a la barra y la de rodadura, se obtiene la potencia requerida:

_ (42,08 + 7,00)
T 0,9

= 54,53 kW

Se establece un margen de seguridad del 15% para evitar que el tractor trabaje en
condiciones de esfuerzo, y que la pérdida de potencia es del 8%. Siendo la potencia
requerida del cultivador de 57,69 kW.
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o Potenciarequerida por la abonadora localizada

Para determinar la potencia requerida se emplea la siguiente formula:

— (Nb + Nr)
" 0,9

Siendo:

—  Pr (kW/m): Potencia requerida.

— Nb (kW): Potencia a la barra.

— Nr (kW): Potencia de rodadura.

— 0,9: Potencia nominal del tractor, ya que se considera que trabaja a un 90%.

1. En primer lugar, se calcula la potencia a la barra con la siguiente formula:

Nb=T*v

Siendo:

— T (N): Esfuerzo de traccion.
— v (m/s): Velocidad de trabajo. 5 km/h = 1,38 m/s

El valor del esfuerzo de traccién del pulverizador se calcula con la siguiente formula:
T=W % fT

Siendo:

— W (kg): Peso que soportan las ruedas. (4.750 + 300 + 550) = 5.600 kg
— fT: Factor de traccion. Para el tipo de suelo es de 0,55

Tpulveriador = 5.600 x 0,55 = 3.080 kg

Calculada el esfuerzo de traccién se haya la potencia a la barra:

9,806215 * 10 3kW
m
1 (kg™

Ny pulverizador = 3.080 * 1,38 * = 41,68 kW
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2. En segundo lugar, se calcula la potencia de rodadura con la siguiente férmula:
9,806215 * 10 3kW
m
1(kg>)

N,.=Rp*v+*

Siendo:

— RR (kg): Resistencia a la rodadura.
— v (m/s): Velocidad de trabajo. 5 km/h = 1,38 m/s

El valor de la resistencia a la rodadura, depende del peso total del vehiculo y se
calcula con la siguiente formula:

Rp =W fp

Siendo:

— W (kg): Peso del vehiculo. 5.600 kg
— fR: Coeficiente de resistencia a la rodadura. Para el tipo de suelo es de 0,09

= 5.600 % 0,09 = 504,0 kg

R subsolador

Una vez obtenida la resistencia a la rodadura se calcula la potencia de rodadura:

9,806215 * 107 3kW

= 6,82 kW
m )
1 (kg™

= 504,0 * 1,38 *

Tsubsolador

3. Calculada la potencia a la barra y la de rodadura, se obtiene la potencia requerida:

(41,68 + 6,82)

) 5 = 53,89 kW

Se establece un margen de seguridad del 15% para evitar que el tractor trabaje en
condiciones de esfuerzo, y que la pérdida de potencia es del 8%. Siendo la potencia
requerida del cultivador de 57,01 kW.

e Potenciarequerida por el pulverizador hidraulico

Para determinar la potencia requerida se emplea la siguiente formula:

— (Nb + Nr)
r 0,9
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Siendo:

—  Pr (kW/m): Potencia requerida.

— Nb (kW): Potencia a la barra.

— Nr (kW): Potencia de rodadura.

— 0,9: Potencia nominal del tractor, ya que se considera que trabaja a un 90%.

1. En primer lugar, se calcula la potencia a la barra con la siguiente formula:

szT*v

Siendo:

— T (N): Esfuerzo de traccion.
— v (m/s): Velocidad de trabajo. 4 km/h = 1,11 m/s

El valor del esfuerzo de traccion del pulverizador se calcula con la siguiente formula:
T=W % fT

Siendo:

— W (kg): Peso que soportan las ruedas. 4.750 kg
— fT: Factor de traccion. Para el tipo de suelo es de 0,55

Tpulveriador = 4.750 * 0,55 = 2612,50 kg

Calculada el esfuerzo de traccién se haya la potencia a la barra:

9,806215 * 107 3kW

Ny, pulverizador = 2.612,50 * 1,11 * m
(kgD

= 28,60 kW

2. En segundo lugar, se calcula la potencia de rodadura con la siguiente férmula:
9,806215 * 10 3kW
m
1 (kg5

N, =Rp*v*

Siendo:

— RR (kg): Resistencia a la rodadura.
— v (m/s): Velocidad de trabajo. 4 km/h = 1,11 m/s
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El valor de la resistencia a la rodadura, depende del peso total del vehiculo y se
calcula con la siguiente formula:

Rp =W fp

Siendo:

— W (kg): Peso del vehiculo. 4.750 kg
— fR: Coeficiente de resistencia a la rodadura. Para el tipo de suelo es de 0,09

= 4.750 = 0,09 = 427,50 kg

Rg subsolador

Una vez obtenida la resistencia a la rodadura se calcula la potencia de rodadura:

9,806215 * 107 3kW
m
1(kg~)

= 427,50 x 1,11 * = 4,61 kW

Tsubsolador

3. Calculada la potencia a la barra y la de rodadura, se obtiene la potencia requerida:

_ (28,60 + 4,61)

= 36,90 kW
" 0,9

Se establece un margen de seguridad del 15% para evitar que el tractor trabaje en
condiciones de esfuerzo, y que la pérdida de potencia es del 8%. Siendo la potencia
requerida del cultivador de 39,04 kW.

e Potenciarequerida por el remolque esparcidor

Para determinar la potencia requerida se emplea la siguiente férmula:

— (Nb + Nr)
r 0,9

Siendo:

Pr (kw/m): Potencia requerida.

Nb (kW): Potencia a la barra.

— Nr (kW): Potencia de rodadura.

0,9: Potencia nominal del tractor, ya que se considera que trabaja a un 90%.

1. En primer lugar, se calcula la potencia a la barra con la siguiente formula:

szT*v
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Siendo:

— T (N): Esfuerzo de traccion.
— v (m/s): Velocidad de trabajo. 7 km/h = 1,94 m/s

El valor del esfuerzo de traccion del pulverizador se calcula con la siguiente formula:
T=W x fT

Siendo:

— W (kg): Peso que soportan las ruedas. 4.750 kg
— fT: Factor de traccion. Para el tipo de suelo es de 0,55

Tpulveriador = 4.750 * 0,55 = 2612,50 kg

Calculada el esfuerzo de traccién se haya la potencia a la barra:

9,806215 * 10 3kW
m
1 (kg™

Np puverizador = 2.612,50 * 1,94 = = 49,70 kW
2. En segundo lugar, se calcula la potencia de rodadura con la siguiente férmula:
9,806215 * 10 3kW
m
1 (kg =)

N,.=Rp*v+*

Siendo:

— RR (kg): Resistencia a la rodadura.
— v (m/s): Velocidad de trabajo. 7 km/h = 1,94 m/s

El valor de la resistencia a la rodadura, depende del peso total del vehiculo y se
calcula con la siguiente formula:

Rp =W+ fp

Siendo:

— W (kg): Peso del vehiculo. 4.750 kg
— fR: Coeficiente de resistencia a la rodadura. Para el tipo de suelo es de 0,09

= 4.750 ¥ 0,09 = 427,50 kg

RRsubsolador
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Una vez obtenida la resistencia a la rodadura se calcula la potencia de rodadura:

9,806215 * 10 3kW
m
1(kg)

= 427,50 * 1,94 * = 8,13 kW

Tsubsolador
3. Calculada la potencia a la barra y la de rodadura, se obtiene la potencia requerida:

(49,70 + 8,13)
T 0,9

= 64,25 kW

Se establece un margen de seguridad del 15% para evitar que el tractor trabaje en
condiciones de esfuerzo, y que la pérdida de potencia es del 8%. Siendo la potencia
requerida del cultivador de 67,97 kW.

De acuerdo con las potencias requeridas por las labores mas pesadas, se llega a la
conclusion de que la potencia que tiene el tractor de la explotacién (120 CV = 89,48
kW) es suficiente para la realizacion de todas las labores tanto con aperos propios
como alquilados

2.2.3. Calculo del consumo de gasoil

La cantidad de combustible consumido para realizar cada labor dependera de la
potencia del tractor y del tiempo que se tarda en realizar la actividad.

P
Consumo gasoil (L/h) = Ce * E

Siendo:

— Ce (g/kW*h): Consumo especifico. 220 g/kW*h
— P (kwW): Potencia nominal del motor. 89,48 kW
— E (g/L): Peso especifico del gasoil. 840 g/L

)

8
= 23,45L/h

il (L/h) = 22
Consumo gasoil (L/h) 0 * 340

El consumo medio del tractor en gasoil es de 23,45 L/h.
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Tabla 30. Consumo de carburante del tractor en funcion de la labor realizada y el tiempo de trabajo total (TT).

Labor T Consumo

(h) gasoil (L)

Pase subsolador 123,52 2.896,55
Pase Cultivador 35,11 823,33
Abonadora localizada 27,07 634,79
Pulverizador hidraulico 22,00 515,90
Remolque esparcidor 33,84 793,55

Despuntado 58,80 1.378,86
Prepodado 39,34 922,53
Vendimia 32 ano 13,00 304,85
Vendimia 42 ano 19,50 457,28
Vendimia 52 afo y sig. 24,70 579,22

2.2.4. Célculo del consumo de lubricante

Se entiende como lubricantes a todo tipo de aceites usados en los motores.

Consumo aceite (L/h) = (0,00059 * potencia (kw)) + 0,02169
Consumo aceite (L/h) = (0,00059 * 89,48) + 0,02169 = 0,074 L/h
El consumo medio del tractor en lubricante es de 0,074 L/h.

Tabla 31. Consumo de lubricante del tractor en funcion de la labor realizada y el tiempo de trabajo total (TT).

Labor T Consumo

(h) lubricante (L)
Pase subsolador 123,52 9,14
Pase Cultivador 35,11 2,60
Abonadora localizada 27,07 2,00
Pulverizador hidraulico 22,00 1,63
Remolque esparcidor 33,84 2,50
Despuntado 58,80 4,35
Prepodado 39,34 2,91
Vendimia 32 afo 13,00 0,96
Vendimia 42 afo 19,50 1,44
Vendimia 52 afo y sig. 24,70 1,83

2.3. Coste horario de utilizacion de la maquinaria alquilada

e Subsolado: La labor de subsolado se va a contratar a una empresa de servicios,
el subsolador vibratorio suspendido de tres brazos. El precio es de 200,00 €/dia.
Como para realizar la labor de subsolado se necesitan 123,52 horas, y la jornada
laboral es de 8h; los dias necesarios para realizar la labor son 15,44 dias, siendo
alquilado el mismo para 16 dias.
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2.4. Mano de obra

Plantacion: La labor de plantacion se va a contratar a una empresa de servicios.
Incluye el tractor y la maquina plantadora laser con GPS incorporado, pero no la
planta. El precio es de 218,61 €/ha.

Vendimiadora: La vendimia se va a contratar a una empresa de servicios. Incluye
la vendimiadora, el consumo de gasoil y lubricantes y la mano de obra. El precio

es de 200 €/ha.

Para poder cubrir las operaciones que se desean realizar en la explotacién y habiendo
estudiado las necesidades de trabajo de cada labor, sera necesario la contrataciéon de
un capataz agricola para dirigir la explotacion y realizar las labores de tractorista.

Por otro lado, se contara con mano de obra eventual sin cualificar, pedn, para las

labores que sean necesarias en la explotacién, como la de la poda.

Tabla 32. Estimacion de la mano de obra necesaria mensualmente cada afio. (T = Tractorista, P = Pedn).

ENE FEB MAR | ABR MAY JUN JUL | AGO SEP ocT NOV DIC
Ao T,p|T(P |T|P/, T|,P|(T|P|T| P |T/P/T|P|T| P T({P|T|P|T|P
1 1 15 |1 2 |12 1|2 1 1 1 1 1
2 1 15 |1 1 1 1 1 1 1
3 1 15 |1 1 1 1 1 1 1
4 1 15 |1 1 1 1 1 1 1
5 1 15 |1 1 1 1 1 1 1
6 y sucesivos | 1 15 |1 1 115|115 |1 1 115 1
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3. Cuadros del proceso productivo
3.1. Definicion de las necesidades
Afio 1°

Tabla 33. Definicion de las especificaciones técnicas necesarias para el afo 12.

Especificaciones técnicas Cuantificacion de las necesidades Resumen de

Actividades Intervalo Aclaraciones Identificacion necesidades

Ne Actividad Inicio Final Ne Nombre Unidad | Coef. Cantidad
dias téc. total
1 Subsolado 1 Sep 15 Sep 15 Un pase de subsolador con una profundidad de 70 cm
2 Pase de cultivador 15Nov | 31 Nov 16 Pase de cultivador
3 Acopio y conservacion 7 Abr 15 Abr 8 Revisidn de plantones y almacenamiento Verdejo - 1103 Ud/ha 2.222 93.991,00
del material vegetal Paulsen
4 Plantacion 15 Abr 30 Abr 15 Recorte de raices y plantacidn con mdg. plant. con GPS
5 Fertilizacidn organica 1 May 15 May 15 Fertilizacion orgdnica de mantenimiento Estiércol ovino t/ha 23,64 1.000,00
6 Pase de cultivador 15 May | 31 May 16 Pase de cultivador
7 Fertilizacion mineral 1Jun 15 Jun 15 Fertilizacion mineral de mantenimiento N-P-K (8-15-15) kg/ha 19,33 817,66
8 Fertilizacion mineral 15 Jun 31 Jun 16 Fertilizacion mineral de mantenimiento N-K (13-46) kg/ha 15,22 643,81
9 Revision general 1 Jul 7 Jul 7 Comprobar el estado de los plantones y colocar los
torcidos

10 Colocacion protectores 7 Jul 15 Jul 7 Colocacion de protectores de PVC Protectores PVC | Ud/ha 2.222 93.991,00
11 Entutorado 15 Jul 22 Jul 7 Colocacion de los tutores y atado Tutores Ud/ha 2.222 93.991,00
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Afno 2°
Tabla 34. Definicion de las especificaciones técnicas necesarias para el afo 29.
Especificaciones técnicas Cuantificacion de las necesidades Resumen de

Actividades Intervalo Aclaraciones Identificacion necesidades
N@ Actividad Inicio Final Dias Nombre ud. Coef. téc. | Cantidad total
1 Labor de otofio 15 Nov | 31 Nov 16 Pase de cultivador
2 Labor intercalada 15 Ene 31Ene 16 Pase de cultivador
3 Poda de formacion 1 Feb 28 Feb 30 Un sarmiento vigoroso se podara a 2

yemay se ata a un tutor para asegurar
su verticalidad

4 Labor de primavera 1 Mar 15 Mar 15 Pase de cultivador
5 Fertilizacion mineral 15 Mar | 30 Mar 15 Fertilizacion mineral de mantenimiento N-P-K (8-15-15) kg/ha 44,67 1.889,54
6 Fertilizacion mineral 1 Abr 15 Abr 15 Fertilizacion mineral de mantenimiento N-K (13-46) kg/ha 35,65 1.508,00
7 | Tratamiento fitosanitario | 15 Abr 30 Abr 15 Tratamiento contra piral TEBUFENOCIDA 24% [SC] L/ha 0,2 8,5
8 | Tratamiento fitosanitario | 1 May 15 May 15 Tratamiento contra Araifa roja ACRINATRIN 7,5% [EW] L/ha 0,3 12,7
9 Labor complementaria 15 May | 31 May 16 Pase de cultivador
10 Reposicion de marras 1Jun 15 Jun 15 Sustitucion de las cepas no prendidas Plantones Ud/ha 66,66 2.820,0
11 | Tratamiento fitosanitario | 15 Jun 30 Jun 15 Tratamiento contra la botrytis FOLPET 50% [SC] L/ha 3,0 127,0
12 | Tratamiento fitosanitario 1 Jul 15 Jul 15 Tratamiento contra oidio y mildiu AZOXISTROBIN 25% [SC] L/ha 1,0 42,3
13 Labor complementaria 15 Jul 31 Jul 16 Pase de cultivador
14 | Tratamiento fitosanitario 1 Ago 15 Ago 15 Tratamiento contra polilla del racimo FENOXICARB 25% [WG] L/ha 0,2 8,5
15 Labor complementaria 15 Ago 31 Ago 16 Pase de cultivador
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Ano 3°
Tabla 35. Definicion de las especificaciones técnicas necesarias para el afio 32.
Especificaciones técnicas Cuantificacion de las necesidades Resumen de

Actividades Intervalo Aclaraciones Identificacion necesidades
N@ Actividad Inicio Final Dias Nombre ud. Coef. téc. | Cantidad total
1 Labor de otofio 15 Nov | 31 Nov 16 Pase de cultivador
2 Labor intercalada 15 Ene 31Ene 16 Pase de cultivador
3 Poda de formacion 1 Feb 28 Feb 30 El sarmiento se rebaja a 2-6 yemas y se

conservan los 2 superiores para formar
los brazos de la cepa

4 Labor de primavera 1 Mar 15 Mar 15 Pase de cultivador
5 Fertilizacion mineral 15 Mar | 30 Mar 15 Fertilizacion mineral de mantenimiento N-P-K (8-15-15) kg/ha 64,00 2.707,20
6 Fertilizacion mineral 1 Abr 15 Abr 15 Fertilizacion mineral de mantenimiento N-K (13-46) kg/ha 50,87 2.151,80
7 | Tratamiento fitosanitario | 15 Abr 30 Abr 15 Tratamiento contra piral TEBUFENOCIDA 24% [SC] L/ha 0,2 8,5
8 | Tratamiento fitosanitario | 1 May 15 May 15 Tratamiento contra Arafa roja ACRINATRIN 7,5% [EW] L/ha 0,3 12,7
9 Labor complementaria 15 May | 31 May 16 Pase de cultivador
10 | Tratamiento fitosanitario 1Jun 15 Jun 15 Tratamiento contra la botrytis FOLPET 50% [SC] L/ha 3,0 127,0
11 | Tratamiento fitosanitario 15 Jun 30 Jun 15 Tratamiento contra oidio y mildiu AZOXISTROBIN 25% [SC] L/ha 1,0 42,3
12 Labor complementaria 1 Jul 15 Jul 16 Pase de cultivador
13 | Tratamiento fitosanitario 15 Jul 31 Jul 15 Tratamiento contra polilla del racimo FENOXICARB 25% [WG] L/ha 0,2 8,5
14 Labor complementaria 1 Ago 15 Ago 16 Pase de cultivador
15 Vendimia 20 Ago 20 Sep 31 Vendimia mecanizada
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Afo 4°
Tabla 36. Definicion de las especificaciones técnicas necesarias para el afo 49.
Especificaciones técnicas Cuantificacion de las necesidades Resumen de

Actividades Intervalo Aclaraciones Identificacion necesidades
Ne Actividad Inicio Final Dias Nombre ud. Coef. téc. | Cantidad total
1 Labor de otofio 15 Nov | 31 Nov 16 Pase de cultivador
2 Labor intercalada 15 Ene 31Ene 16 Pase de cultivador
3 Poda de formacion 1 Feb 28 Feb 30 Los 2 sarmientos se podan a 3-4 yemas

para asegurar la formacién de un brazo
y dos sarmientos a cada lado

4 Fertilizacidn organica 1 Mar 15 Mar 15 Fertilizacidon organica de mantenimiento Estiércol ovino t/ha 23,64 1.000,00
5 Labor de primavera 15 Mar | 30 Mar 15 Pase de cultivador
6 Fertilizacion mineral 1 Abr 15 Abr 15 Fertilizacion mineral de mantenimiento N-P-K (8-15-15) kg/ha 96,00 4.060,80
7 Fertilizacion mineral 15 Abr 30 Abr 15 Fertilizacion mineral de mantenimiento N-K (13-46) kg/ha 76,30 3.227,50
8 | Tratamiento fitosanitario | 1 May 15 May 15 Tratamiento contra piral TEBUFENOCIDA 24% [SC] L/ha 0,2 8,5
9 | Tratamiento fitosanitario | 15 May | 31 May 30 Tratamiento contra Arafa roja ACRINATRIN 7,5% [EW] L/ha 0,3 12,7
10 Labor complementaria 1Jun 15 Jun 16 Pase de cultivador
11 | Tratamiento fitosanitario | 15 Jun 30 Jun 30 Tratamiento contra la botrytis FOLPET 50% [SC] L/ha 3,0 127,0
12 | Tratamiento fitosanitario 1 Jul 15 Jul 45 Tratamiento contra oidio y mildiu AZOXISTROBIN 25% [SC] L/ha 1,0 42,3
13 Labor complementaria 15 Jul 31 Jul 15 Pase de cultivador
14 | Tratamiento fitosanitario 1 Ago 15 Ago 16 Tratamiento contra polilla del racimo FENOXICARB 25% [WG] L/ha 0,2 8,5
15 Labor complementaria 15 Ago 31 Ago 16 Pase de cultivador
16 Vendimia 20 Ago 20 Sep 31 Vendimia mecanizada
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Afo 5°
Tabla 37. Definicion de las especificaciones técnicas necesarias para el afio 52.
Especificaciones técnicas Cuantificacion de las necesidades Resumen de

Actividades Intervalo Aclaraciones Identificacion necesidades
N2 Actividad Inicio Final Dias Nombre ud. Coef. tec. | Cantidad total
1 Labor de otofio 15 Nov | 31 Nov 16 Pase de cultivador
2 Labor intercalada 15 Ene 31Ene 16 Pase de cultivador
3 Poda de formacion 1 Feb 28 Feb 30 El sarmiento superior se poda en varay

se ata el alambre, y el inferior se poda
en pulgar

4 Labor de primavera 1 Mar 15 Mar 15 Pase de cultivador
5 Fertilizacion mineral 15 Mar | 30 Mar 15 Fertilizacion mineral de mantenimiento N-P-K (8-15-15) kg/ha 128,00 5.414,40
6 Fertilizacion mineral 1 Abr 15 Abr 15 Fertilizacion mineral de mantenimiento N-K (13-46) kg/ha 101,74 4.303,60
7 | Tratamiento fitosanitario | 15 Abr 30 Abr 15 Tratamiento contra piral TEBUFENOCIDA 24% [SC] L/ha 0,2 8,5
8 | Tratamiento fitosanitario | 1 May 15 May 15 Tratamiento contra Arafa roja ACRINATRIN 7,5% [EW] L/ha 0,3 12,7
9 Labor complementaria 15 May | 31 May 16 Pase de cultivador
10 | Tratamiento fitosanitario 1Jun 15 Jun 15 Tratamiento contra la botrytis FOLPET 50% [SC] L/ha 3,0 127,0
11 | Tratamiento fitosanitario 15 Jun 30 Jun 15 Tratamiento contra oidio y mildiu AZOXISTROBIN 25% [SC] L/ha 1,0 42,3
12 Labor complementaria 1 Jul 15 Jul 16 Pase de cultivador
13 | Tratamiento fitosanitario 15 Jul 31 Jul 15 Tratamiento contra polilla del racimo FENOXICARB 25% [WG] L/ha 0,2 8,5
14 Labor complementaria 1 Ago 15 Ago 16 Pase de cultivador
15 Vendimia 20 Ago 20 Sep 31 Vendimia mecanizada

Alumno: Javier Concejo Andrés

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) — E.T.S. DE INGENIERIAS AGRARIAS

Titulacion de: Ingeniero Agricola y del Medio Rural

60/73




PROYECTO DE DISENO Y PLANTACION DE 45,50 Ha DE VINEDO EN EL TERMINO MUNICIPAL DE RUEDA
(VALLADOLID) INCLUYENDO CONSTRUCCION DE ALMACEN

MEMORIA

Anejo 5: Ingenieria del proceso productivo

Ano 6°, 8°, 99 11°, 12°, 14°, 15°, 17°, 18°y 20°

Tabla 38. Definicion de las especificaciones técnicas necesarias para el afo 62, 82, 92, 112, 1292, 1492, 152, 172, 182y 20°.

Especificaciones técnicas Cuantificacion de las necesidades Resumen de
Actividades Intervalo Aclaraciones Identificacion necesidades
N2 Actividad Inicio Final N2 Nombre Unidad Coef. Cantidad total
dias técnico
1 Prepoda 1 Nov 15 Nov 15 Prepoda de los sarmientos
2 Labor de otofio 15 Nov | 31 Nov 16 Pase de cultivador
3 Labor intercalada 15 Ene 31Ene 16 Pase de cultivador
4 Poda de fructificacion 1 Feb 28 Feb 30 Se eliminan las varas, reconstruyendo
sobre los pulgares un nuevo sistema de
pulgar y vara en cada brazo
5 Labor de primavera 1 Mar 10 Mar 10 Pase de cultivador
6 Fertilizacion mineral 10 Mar | 20 Mar 10 Fertilizacion mineral de mantenimiento N-P-K (8-15-15) kg/ha 128,00 5.414,40
7 Fertilizacion mineral 20 Mar | 30 Mar 10 Fertilizacion mineral de mantenimiento N-K (13-46) kg/ha 101,74 4.303,60
8 | Tratamiento fitosanitario 1 Abr 10 Abr 10 Tratamiento contra piral TEBUFENOCIDA 24% [SC] L/ha 0,2 8,5
9 | Tratamiento fitosanitario | 10 Abr 20 Abr 10 Tratamiento contra Arafia roja ACRINATRIN 7,5% [EW] L/ha 0,3 12,7
10 Espergurado 20 Abr 30 Abr 10 Espergurado de los pampanos
11 Labor complementaria 1 May 10 May 10 Pase de cultivador
12 Despunte 10 May | 20 May 10 Labor de despunte de los pdmpanos
13 Desnietado 20 May | 30 May 10 Labor de desnietado
14 Aclareo de racimos 1Jun 10 Jun 10 Aclareo de racimos de la cepa
15 | Tratamiento fitosanitario | 10 Jun 20 Jun 10 Tratamiento contra la botrytis FOLPET 50% [SC] L/ha 3,0 127,0
16 | Tratamiento fitosanitario | 20 Jun 30 Jun 10 Tratamiento contra oidio y mildiu AZOXISTROBIN 25% [SC] L/ha 1,0 42,3
17 Labor complementaria 1 Jul 10 Jul 10 Pase de cultivador
18 | Tratamiento fitosanitario 10 Jul 20 Jul 10 Tratamiento contra polilla del racimo FENOXICARB 25% [WG] L/ha 0,2 8,5
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19 Labor complementaria 20 Jul 31 Jul 10 Pase de cultivador

20 Deshojado 1 Ago 10 Ago 10 Labor de deshojado de las cepas para la
vendimia

21 Vendimia 20 Ago 20 Sep 31 Vendimia mecanizada
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Ano 7°,10°, 13°, 16°y 19°

Tabla 39. Definicion de las especificaciones técnicas necesarias para el afio 72, 102, 132, 162 y 199.

Especificaciones técnicas Cuantificacion de las necesidades Resumen de
Actividades Intervalo Aclaraciones Identificacion necesidades
N2 Actividad Inicio Final N2 Nombre Unidad Coef. Cantidad total
dias técnico
1 Prepoda 1 Nov 15 Nov 15 Prepoda de los sarmientos
2 Labor de otofio 15 Nov | 31 Nov 16 Pase de cultivador
3 Labor intercalada 15 Ene 31Ene 16 Pase de cultivador
4 Poda de fructificacion 1 Feb 28 Feb 30 Se eliminan las varas, reconstruyendo
sobre los pulgares un nuevo sistema de
pulgar y vara en cada brazo
5 Fertilizacidn organica 1 Mar 10 Mar 15 Fertilizacidon organica de mantenimiento Estiércol ovino t/ha 23,64 1.000,00
6 Labor de primavera 10 Mar | 20 Mar 10 Pase de cultivador
7 Fertilizacion mineral 20 Mar | 30 Mar 10 Fertilizacion mineral de mantenimiento N-P-K (8-15-15) kg/ha 128,00 5.414,40
8 Fertilizacion mineral 1 Abr 10 Abr 10 Fertilizacion mineral de mantenimiento N-K (13-46) kg/ha 101,74 4.303,60
9 | Tratamiento fitosanitario | 10 Abr 20 Abr 10 Tratamiento contra piral TEBUFENOCIDA 24% [SC] L/ha 0,2 8,5
10 | Tratamiento fitosanitario | 20 Abr 30 Abr 10 Tratamiento contra Arafia roja ACRINATRIN 7,5% [EW] L/ha 0,3 12,7
11 Espergurado 1 May 10 May 10 Espergurado de los pampanos
12 Labor complementaria 10 May | 20 May 10 Pase de cultivador
13 Despunte 20 May | 30 May 10 Labor de despunte de los pdmpanos
14 Desnietado 1Jun 10 Jun 10 Labor de desnietado
15 Aclareo de racimos 10 Jun 20 Jun 10 Aclareo de racimos de la cepa
16 | Tratamiento fitosanitario | 20 Jun 30 Jun 10 Tratamiento contra la botrytis FOLPET 50% [SC] L/ha 3,0 127,0
17 | Tratamiento fitosanitario 1 Jul 10 Jul 10 Tratamiento contra oidio y mildiu AZOXISTROBIN 25% [SC] L/ha 1,0 42,3
18 Labor complementaria 10 Jul 20 Jul 10 Pase de cultivador

Alumno: Javier Concejo Andrés
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19 | Tratamiento fitosanitario 20 Jul 31 Jul 10 Tratamiento contra polilla del racimo FENOXICARB 25% [WG] L/ha 0,2 8,5
20 Labor complementaria 1 Ago 10 Ago 10 Pase de cultivador
21 Deshojado 10 Ago 22 Ago 10 Labor de deshojado de las cepas para la
vendimia
22 Vendimia 20 Ago 20 Sep 31 Vendimia mecanizada

Alumno: Javier Concejo Andrés
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3.2. Satisfaccion de las necesidades

Afo 1°

Tabla 40. Satisfaccion de las especificaciones técnicas necesarias para el afo 12

Actividades Sup. vii. Maquinaria TT (h) Mano de obra Materias primas Consumo | Consumo
Ne Actividad (ha) Nombre Ud/ha Total gasoil (L) | aceite (L)
1 Subsolado 42,30 Tractor 120 CVy subsolador | 123,52 1 Tractorista 2.896,55 9,14
2 Pase de cultivador 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 1 Tractorista 823,33 2,60
3 Acopio y conservacion 42,30 Tijeras de poda 2 peones Planta Verdejo - 2.222 | 93.991,00
del material vegetal 1103 Paulsen
4 Plantacion 42,30 Tractor 170 CV y mdq. plant. | 144,66 | Labor contratada Labor contratada
5 Fertilizacion organica 42,30 Tractor 120 CV y remolque 33,84 1 Tractorista Estiércol ovino 23,64t | 1.000,00 793,55 2,50
de mantenimiento esparcidor
6 Pase de cultivador 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 1 Tractorista 823,33 2,60
7 | Fertilizacion mineral de 42,30 Tractor 120 CV y abonadora 27,07 1 Tractorista N-P-K (8-15-15) 19,33 817,66 634,79 2,00
mantenimiento localizada kg
8 | Fertilizacion mineral de 42,30 Tractor 120 CV y abonadora 27,07 1 Tractorista N-K (13-46) 15,22 643,81 634,79 2,00
mantenimiento localizada kg
9 Revision general 42,30 14,46 2 peones
10 Colocacion de 42,30 Tractor 120 CV y remolque 101,22 1 Tractorista Protectores de 2.222 | 93.991,00
protectores 2 peones PVC
11 Entutorado 42,30 Tractor 120 CV y remolque 101,22 1 Tractorista Tutores 2.222 | 93.991,00
2 peones

Alumno: Javier Concejo Andrés
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Afo 2°
Tabla 41. Definicion de las especificaciones técnicas necesarias para el afio 22
Actividades Sup. vin. Maquinaria TT (h) Mano de Materias primas Consumo | Consumo

Ne Actividad (ha) obra Nombre Ud/ha | Total gasoil (L) | aceite (L)
1 Labor de otoio 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
2 Labor intercalada 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
3 Poda de formacion 42,30 Tijeras de poda 21,11 15 peones
4 Labor de primavera 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
5 Fertilizacion mineral de 42,30 Tractor 120 CV y abonadora 27,07 | 1 Tractorista N-P-K (8-15-15) 44,67 | 1.889,54 634,79 2,00

mantenimiento localizada kg
6 Fertilizacion mineral de 42,30 Tractor 120 CV y abonadora 27,07 | 1 Tractorista N-K (13-46) 35,65 | 1.508,00 634,79 2,00

mantenimiento localizada kg
7 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista | TEBUFENOCIDA 24% [SC] | 0,2 L 8,50 515,90 1,63
8 Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador 22,00 | 1 Tractorista ACRINATRIN 7,5% [EW] 0,3L 12,70 515,90 1,63
9 Labor complementaria 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
10 Reposicion de marras 42,30 21,69 2 peones Plantones 66,66 | 2.820,00
11 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista FOLPET 50% [SC] 3,0L 127,00 515,90 1,63
12 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista | AZOXISTROBIN 25% [SC] 1,0L 42,30 515,90 1,63
13 Labor complementaria 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
14 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista FENOXICARB 25% [WG] 0,2L 8,50 515,90 1,63
15 Labor complementaria 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60

Alumno: Javier Concejo Andrés
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Ano 3°
Tabla 42. Definicion de las especificaciones técnicas necesarias para el afio 32
Actividades Sup. vin. Maquinaria TT (h) Mano de Materias primas Consumo | Consumo

Ne Actividad (ha) obra Nombre Ud/ha | Total gasoil (L) | aceite (L)
1 Labor de otoio 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
2 Labor intercalada 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
3 Poda de formacion 42,30 Tijeras de poda 31,66 15 peones
4 Labor de primavera 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
5 Fertilizacion mineral de 42,30 Tractor 120 CV y abonadora 27,07 | 1 Tractorista N-P-K (8-15-15) 64,00 | 2.707,20 634,79 2,00

mantenimiento localizada kg
6 Fertilizacion mineral de 42,30 Tractor 120 CV y abonadora 27,07 | 1 Tractorista N-K (13-46) 50,87 | 2.151,80 634,79 2,00

mantenimiento localizada kg
7 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista | TEBUFENOCIDA 24% [SC] | 0,2 L 8,50 515,90 1,63
8 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador 22,00 | 1 Tractorista ACRINATRIN 7,5% [EW] 0,3L 12,70 515,90 1,63
9 Labor complementaria 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
10 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista FOLPET 50% [SC] 3,0L 127,00 515,90 1,63
11 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista | AZOXISTROBIN 25% [SC] 1,0L 42,30 515,90 1,63
12 Labor complementaria 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
13 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista FENOXICARB 25% [WG] 0,2L 8,50 515,90 1,63
14 Labor complementaria 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
15 Vendimia 42,30 Tractor 120 CV y remolque + 42,30 | 1 Tractorista 304,85 0,96

maquina vendimiadora
alquilada

Alumno: Javier Concejo Andrés
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Ao 4°
Tabla 43. Definicion de las especificaciones técnicas necesarias para el afio 42
Actividades Sup. vif. Maquinaria TT (h) Mano de Materias primas Consumo | Consumo

Ne Actividad (ha) obra Nombre Ud/ha Total gasoil (L) | aceite (L)
1 Labor de otoio 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
2 Labor intercalada 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
3 Poda de formacion 42,30 Tijeras de poda 63,62 15 peones
4 Fert. org. de mant. 42,30 Tractor 120 CV y rem. esparc. 33,84 1 Tractorista Estiércol ovino 23,64t | 1.000,00 793,55 2,50
5 Labor de primavera 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
6 Fertilizacion mineral de 42,30 Tractor 120 CV y abonadora 27,07 | 1 Tractorista N-P-K (8-15-15) 96,00 4.060,80 634,79 2,00

mantenimiento localizada kg
7 Fertilizacion mineral de 42,30 Tractor 120 CV y abonadora 27,07 | 1 Tractorista N-K (13-46) 76,30 3.227,50 634,79 2,00

mantenimiento localizada kg
8 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista | TEBUFENOCIDA 24% [SC] | 0,2L 8,50 515,90 1,63
9 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista ACRINATRIN 7,5% [EW] 0,3L 12,70 515,90 1,63
10 Labor complementaria 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
11 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista FOLPET 50% [SC] 3,0L 127,00 515,90 1,63
12 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista | AZOXISTROBIN 25% [SC] 1,0L 42,30 515,90 1,63
13 Labor complementaria 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
14 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista FENOXICARB 25% [WG] 0,2L 8,50 515,90 1,63
15 Labor complementaria 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
16 Vendimia 42,30 Tractor 120 CV y remolque + 42,30 | 1 Tractorista 457,28 1,44

magq. vendimiadora alquilada

Alumno: Javier Concejo Andrés
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Afno 5°
Tabla 44. Definicion de las especificaciones técnicas necesarias para el afio 52
Actividades Sup. vif. Maquinaria TT (h) Mano de Materias primas Consumo | Consumo

Ne Actividad (ha) obra Nombre Ud/ha Total gasoil (L) | aceite (L)
1 Labor de otoio 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
2 Labor intercalada 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
3 Poda de formacion 42,30 Tijeras de poda 79,15 15 peones
4 Labor de primavera 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
5 Fertilizacion mineral de 42,30 Tractor 120 CV y abonadora 27,07 | 1 Tractorista N-P-K (8-15-15) 128,00 | 5.414,40 634,79 2,00

mantenimiento localizada kg
6 Fertilizacion mineral de 42,30 Tractor 120 CV y abonadora 27,07 | 1 Tractorista N-K (13-46) 101,74 | 4.303,60 634,79 2,00

mantenimiento localizada kg
7 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista | TEBUFENOCIDA 24% [SC] | 0,2L 8,50 515,90 1,63
8 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador 22,00 | 1 Tractorista ACRINATRIN 7,5% [EW] 0,3L 12,70 515,90 1,63
9 Labor complementaria 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
10 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista FOLPET 50% [SC] 3,0L 127,00 515,90 1,63
11 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista | AZOXISTROBIN 25% [SC] 1,0L 42,30 515,90 1,63
12 Labor complementaria 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
13 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista FENOXICARB 25% [WG] 0,2L 8,50 515,90 1,63
14 Labor complementaria 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
15 Vendimia 42,30 Tractor 120 CV y remolque + 42,30 | 1 Tractorista 579,22 1,83

magq. vendimiadora alquilada

Alumno: Javier Concejo Andrés
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Afno 6°, 89, 99 11°, 12°, 14°, 15°, 17°, 18°y 20°

Tabla 45. Definicion de las especificaciones técnicas necesarias para el afio 62, 82, 92, 112, 1292, 142, 152, 172, 182 y 20¢.

Actividades Sup. vif. Maquinaria TT (h) Mano de Materias primas Consumo | Consumo

Ne Actividad (ha) obra Nombre Ud/ha Total gasoil (L) | aceite (L)
1 Prepoda 42,30 Tractor 120 CV y prepodadora | 39,34 | 1 Tractorista 922,53 2,91
2 Labor de otoio 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
3 Labor intercalada 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
4 Poda de fructificacion 42,30 Tijeras de poda 105,53 15 peones

5 Labor de primavera 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
6 Fertilizacion mineral de 42,30 Tractor 120 CV y abonadora 27,07 | 1 Tractorista N-P-K (8-15-15) 128,00 | 5.414,40 634,79 2,00

mantenimiento localizada kg
7 Fertilizacion mineral de 42,30 Tractor 120 CV y abonadora 27,07 | 1 Tractorista N-K (13-46) 101,74 | 4.303,60 634,79 2,00
mantenimiento localizada kg

8 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1Tractorista | TEBUFENOCIDA 24% [SC] | 0,2L 8,50 515,90 1,63
9 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista ACRINATRIN 7,5% [EW] 0,3L 12,70 515,90 1,63
10 Espergurado 42,30 Tijeras de poda 42,21 15 peones

11 Labor complementaria 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
12 Despunte 42,30 Tractor 120 CV y despuntadora | 58,80 | 1 Tractorista 1.378,86 4,35
13 Desnietado 42,30 Tijeras de poda 42,21 15 peones

14 Aclareo de racimos 42,30 Tijeras de poda 42,21 15 peones

15 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista FOLPET 50% [SC] 3,0L 127,00 515,90 1,63
16 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista | AZOXISTROBIN 25% [SC] 1,0L 42,30 515,90 1,63
17 Labor complementaria 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
18 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista FENOXICARB 25% [WG] 0,2L 8,50 515,90 1,63
19 Labor complementaria 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
20 Deshojado 42,30 Tijeras de poda 42,21 15 peones

Alumno: Javier Concejo Andrés
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21

Vendimia

42,30

Tractor 120 CV y remolque +
magq. vendimiadora alquilada

42,30

1 Tractorista

579,22

1,83

Alumno: Javier Concejo Andrés
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Ano 7°,10°, 13°, 16°y 19°

Tabla 46. Definicion de las especificaciones técnicas necesarias para el afo 72, 102, 132, 162 y 192.

Actividades Sup. vif. Maquinaria TT (h) Mano de Materias primas Consumo | Consumo
Ne Actividad (ha) obra Nombre Ud/ha Total gasoil (L) | aceite (L)
1 Prepoda 42,30 Tractor 120 CV y prepodadora | 39,34 | 1 Tractorista 922,53 2,91
2 Labor de otoio 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
3 Labor intercalada 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
4 Poda de fructificacion 42,30 Tijeras de poda 105,53 15 peones
5 Fertilizacidn organica de 42,30 Tractor 120 CV y remolque 33,84 | 1 Tractorista Estiércol ovino 23,64t | 1.000,00 793,55 2,50
mantenimiento esparcidor
6 Labor de primavera 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
7 Fertilizacion mineral de 42,30 Tractor 120 CV y abonadora 27,07 | 1 Tractorista N-P-K (8-15-15) 128,00 | 5.414,40 634,79 2,00
mantenimiento localizada kg
8 Fertilizacion mineral de 42,30 Tractor 120 CV y abonadora 27,07 | 1 Tractorista N-K (13-46) 101,74 | 4.303,60 634,79 2,00
mantenimiento localizada kg
9 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista | TEBUFENOCIDA 24% [SC] | 0,2L 8,50 515,90 1,63
10 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista ACRINATRIN 7,5% [EW] 0,3L 12,70 515,90 1,63
11 Espergurado 42,30 Tijeras de poda 42,21 15 peones
12 Labor complementaria 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
13 Despunte 42,30 Tractor 120 CV y despuntadora | 58,80 | 1 Tractorista 1.378,86 4,35
14 Desnietado 42,30 Tijeras de poda 42,21 15 peones
15 Aclareo de racimos 42,30 Tijeras de poda 42,21 15 peones
16 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista FOLPET 50% [SC] 3,0L 127,00 515,90 1,63
17 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista | AZOXISTROBIN 25% [SC] 1,0L 42,30 515,90 1,63
18 Labor complementaria 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
19 | Tratamiento fitosanitario 42,30 Tractor 120 CV y pulverizador | 22,00 | 1 Tractorista FENOXICARB 25% [WG] 0,2L 8,50 515,90 1,63

Alumno: Javier Concejo Andrés
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20 Labor complementaria 42,30 Tractor 120 CV y cultivador 35,11 | 1 Tractorista 823,33 2,60
21 Deshojado 42,30 Tijeras de poda 42,21 15 peones
22 Vendimia 42,30 Tractor 120 CV y remolque + 42,30 | 1 Tractorista 579,22 1,83

maquina vendimiadora
alquilada

Alumno: Javier Concejo Andrés
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1. Identificacion, Objetivo y Finalidad

La construccion se realizara en la finca de la explotacion, con referencia catastral
47140A008000260000XQ situada en el poligono 8 y parcela 26 del término municipal
de Rueda, cuya superficie es de 455.000 m2. La parcela es propiedad del promotor del
proyecto, y esté calificada como Suelo Rustico Comun.

El almacén que se pretende construir tiene una superficie de 360 m2, cuya

finalidad sera el almacenamiento de la maquinaria y productos necesarios para el
desarrollo de la actividad en la plantacion.

Tabla 1. Descripcion y ubicacion de la parcela.

Municipio | Poligono | Parcela Referencia catastral Superficie Superficie
parcela (m?) | construccién (m?)
Rueda 8 26 47140A008000260000XQ 455.000 360

llustracion 1. Situacion de la parcela.
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llustracion 2. Referencia y ficha catastral del inmueble.

2. Condiciones generales

Las Normas Urbanisticas de Rueda califican la ubicacién de la explotacién, parcela 26
del poligono 8 como suelo rdstico comdn, con uso agropecuario y permitidas las
construcciones e instalaciones vinculadas al uso agrario que ayuden a mejorar los
valores agricolas y ganaderos. En la regulacion del régimen de edificacion existen
cuatro tipos de condiciones:

e Volumen y superficie

Tiene por objetivo mantener la naturaleza rustica de los terrenos, estableciendo una
superficie minima de la parcela de 10.000 m2, una superficie maxima construida de
5.000 m2, una ocupacion maxima de la parcela por la construccion del 20 %, una
altura méxima a alero de 7 m y una pendiente del 25%.

e Proteccién minima de las vias publicas y retranqueos

Tiene por objetivo garantizar la defensa del dominio publico y el caracter aislado de las
construcciones. En suelo rastico no se permite que las construcciones se sitlen a
menos de 3 m del limite exterior de los caminos, cafiadas o demds vias publicas, y se
establece un retranqueo minimo a todos los linderos de la parcela de 3 m.
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o Estéticas y de integracidn paisajistica

Tiene por objetivo garantizar la adecuacién al entorno mediante la utilizacién de
soluciones constructivas adecuadas, de las edificaciones que se instalen. Se prohiben
el disefio de naves de forma semicilindrica, las construcciones tienen que ser
coherentes con su entorno inmediato y el paisaje circundante en cuanto a situacion,
uso, altura, volumen, color, composicién, materiales y demas caracteristicas de sus
elementos.

Se respetaran los perfiles naturales, las operaciones que precisen grandes
movimientos de tierra (desmonte o terraplenados con altura superior a 5 m) deben
tramitarse conforme al procedimiento establecido en la Ley 4/2008 de Medidas sobre
Urbanismo y Suelo de Castilla y Leén. No afectara al proyecto, ya que la altura
maxima de movimientos de tierra de este es de 0,70 m.

e Higiénicas y de infraestructuras bésicas

Tiene por objetivo evitar la ocupacién urbana indiscriminada y la degradacién de los
suelos rasticos. Las obras deben resolver pos su cuenta los accesos, el
abastecimiento de agua y los vertidos, de forma que no afecten negativamente a la
funcionalidad del viario ni el abastecimiento municipal, ni contaminen el subsuelo. Esto
condicion no sera aplicable al proyecto ya que no cuenta con abastecimiento de agua.

3. Legislacion y Normativa urbanistica

El proyecto serd elaborado respetando y aplicando lo establecido en la siguiente
normativa y legislacion:

— Acuerdo de 30 de noviembre de 2010, de la Comisién Territorial de Urbanismo
de Valladolid, por el que se aprueba definitivamente las Normas Urbanisticas
Municipales de Rueda.

— Ley 10/1998, 5 de diciembre, Ordenacion del Territorio de de Castillay Leon.

— Ley 4/2008, 15 de septiembre, Medidas sobre Urbanismo y Suelo. Modifica la
Ley 5/1999 de Urbanismo de Castilla y Ledn.

— Decreto 22/2004, 29 de enero, aprueba el Reglamento de Urbanismo de
Castilla 'y Ledn.

— Decreto 45/2009, 9 de Julio, modifica el Decreto de 22/2004, 29 de enero,
aprueba el Reglamento de Urbanismo de Castillay Leon.

— Ley 25/1988, 29 de Julio, Carreteras y Caminos.

— R.D. 1812/1994, aprueba el Reglamento General de Carreteras.
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4. Ficha urbanistica

Tabla 2. Ficha urbanistica de la parcela.

DESCRIPCION DEL PROYECTO

Titulo del proyecto

Proyecto de disefio y plantacidn de 45,50 ha de vifiedo en el
término municipal de Rueda (Valladolid) incluyendo construccion

de almacén.

Emplazamiento nave

Poligono 8, parcela 26

Municipio y provincia

Rueda (Valladolid)

Superficie

455.000 m?

SITUACION URBANISTICA

Normativa urbanistica vigente

Normativas Urbanisticas municipales de Rueda (Valladolid)

Clasificacion del suelo

Suelo rustico comun

Tipo de suelo

Agricola

Grado de urbanizacion Existente Proyectado
Abastecimiento de agua No No
Energia eléctrica Si Si
Calzada pavimentada No No
CONDICIONES DE EDIFICACION
Descripcion Normativa Proyectado Cumple
Uso del suelo Uso agrario Uso agrario Si
Parcela minima 10.000 m? 455.000 m? Si
Edificabilidad maxima 5.000 m? 360 m? Si
Ocupacion maxima 20 % 0,079 % Si
Retranqueos a linderos 3m 5m Si
Altura maxima al alero 7m 5m Si
Pendiente maxima cubierta 25% 25% Si
N2 de plantas 1 1 Si
Altura max. mov. tierra 5m 0,70 m Si
Forma construccion Prohibida semicilindrica Rectangular Si

Palencia, diciembre de 2020

El alumno de la titulacién Grado en Ingenieria Agricola y del Medio Rural

Fdo.: Javier Concejo Andrés
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1. Objetivo del anejo

La finalidad que se quiere alcanzar con este anejo es conocer los factores geotécnicos
existentes en la parcela, en la cual se va a llevar a cabo el proyecto, y que podrian
condicionar la cimentacion de la construccion y el desarrollo del vifiedo. Para ello sera
necesario realizar una serie de trabajos en campo, ensayos en laboratorio y estudio de
la geologia de la zona que permitan conocer las caracteristicas litolégicas del subsuelo
y la capacidad portante que posee.

En primer lugar, antes de proceder a los trabajos en campo hay que clasificar el
suelo en los distintos tipos atendiendo al componente (los datos que se muestran en el
Anejo 1 del presente proyecto), arenas medias. Atendiendo a lo dispuesto en la
siguiente tabla el suelo de la parcela queda clasificado como un Suelo Grueso.

Tabla 1. Clasificacion de suelos segiin su componente principal.

Gruesas 20,0 - 60,0 mm
Gravas Medias 6,0-20,0 mm
Suelos Gruesos Finas 2,0-6,0mm
Gruesas 0,60 - 2,00 mm
Arenas Medias 0,20-0,60 mm
Finas 0,06 -0,20 mm
Gruesos 0,020 - 0,060 mm
Suelos Finos Limos Medios 0,006 - 0,020 mm
Finos 0,002 - 0,006 mm
Arcillas <0,002 mm

2. Trabajos en campo

Los trabajos de campo que se han realizado se podrian agrupar en tres tipos, por un
lado, calicatas del terreno para conocer las caracteristicas geolégicas, por otro lado,
sondeos para conocer el nivel fredtico y finalmente ensayos de penetraciones en el
suelo. Todas las tareas seran realizadas sobre el mismo punto de trabajo de la
parcela.

Teniendo en cuenta que la superficie de la parcela es de 4550 Ha se
realizaran cinco puntos de trabajo que permitan representar las caracteristicas
geoldgicas del suelo.
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llustracion 1. Localizacion aproximada de los puntos de trabajo en la parcela.

Tabla 2. Coordenadas de los puntos de trabajo en la parcela.

Punto de Trabajo Coordenada X Coordenada Y
P.T.1 335.064,57 4.585.811,11
P.T.2 335.326,74 4.585.590,61
P.T.3 334.709,74 4.585.465,62
P.T.4 335.078,86 4.585.212,85
P.T.5 335.048,14 4.585.527,42

— Calicatas: Partiendo que la parcela tiene una nivelacion horizontal sin
desniveles, se realizan las calicatas con la ayuda de maquinaria pesada. La
profundidad de las calicatas se decide a partir la profundidad maxima a la que
se va a encontrar la cimentacion de la construccion, siendo esta de 0,70m para
las zapatas hastiales; para evitar posibles problemas se decide que tengan el
doble de profundidad, siendo de 1,4-1,5 m, coincidiendo a su vez con la
distancia de aparicién de la roca madre.

— Sondeo: Nos permite determinar el nivel freatico, que es la distancia a la que
se encuentra el agua subterrdnea con respecto la superficie terrestre, siendo
en este punto la presion del agua igual a la presion atmosférica.
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Ensayos de penetracién: Los ensayos de penetracion son un tipo de trabajo
que sirven para completar y complementar a las calicatas realizadas en el
terreno y conocer la resistencia del terreno. En funcion del tipo de suelo se
puede realizar distintos tipos de prueba de penetracion, siendo estos:

Tabla 3. Tipo de prueba de penetracion segun la clasificacion del suelo.

Penetrometro Principio de funcionamiento Tipo Suelo mas idéneo
Medicidn de la resistencia a la CPTE | Arcillas y limos muy blandos. Arenas finas sueltas a
Estatico penetracion de una puntay un densas sin gravas
vastago mediante presion.
Medicién de la resistencia a la DPH Arenas sueltas a medias. Limos arenosos flojos a
penetracion de una puntaza medios
Dinamico mediante golpeo con una DPSH Arenas medias a muy compactas. Arcillas
energia normalizada. preconsolidadas. Gravas arcillosas y arenosas

Atendiendo al tipo de suelo de la parcela del proyecto, arenas medias como se
indica en el Anejo 1, se llevara a cabo la prueba de resistencia a través de la
penetracion dindmica pesada (DPH).

Consiste en introducir un elemento, penetrémetro, en el terreno desde su
superficie hasta la profundidad deseada o hasta alcanzar el rechazo. Midiendo el
namero de impactos necesarios para profundizar 10 cm (NPDH), siendo este el
numero de impactos de una maza de 50 kg. que se eleva a una altura de 0,50 m y se
deja caer libremente. El rechazo se produce cuando NPDH es superior a 100.

La formula empleada para determinar la resistencia dinamica es la siguiente:

Ry = Pm? x h
p_(Pm+Pv)*S*d

Siendo:

— Rp: Resistencia dinamica en kg/cm?.
— Pm: Peso de la maza. (50 Kg).

— h: Altura de caida libre.

(50 cm).

— Pv: Peso que carga sobre la puntaza. (0,6 Kg + 6,7 Kg + 5,81 Kg).

S: Secciodn de la puntaza. (15 cm?®).
d: Penetracion por golpe. (10/Npph).
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Punto de Trabajo 1

Calicata:

0 - 0,9 m: El suelo presenta una consistencia firme y compacta con una
ligera humedad. En la primera zona, la cual se denomina Horizonte A,
abarca desde los 0 m a 10s0,35 m, existiendo arenas de color pardo oscuro
con abundante cantidad de pequefias raices. Desde esta distancia a los
0,90m son arenas estructura migajosa de tamafo medio y color pardo
ligeramente amarillento, a esta zona se la denomina Horizonte B.

0,9 - 14 m: Al igual que en la capa anterior el suelo presenta una
consistencia firme y compacta. En esta capa existen arcillas arenosas que
presentan un color grisaceo-verdoso, por la presencia de carbonatos.

No se observa la presencia de agua en el fondo de la calicata, hasta los 1,4 m.

Sondeo:
No se ha hallado la existencia de nivel freatico hasta la prof. analizada (6m).

Ensayo de penetracion:

El resultado de la profundidad medida desde la superficie hasta alcanzar el
rechazo del terreno a su penetracion y la resistencia del mismo se muestran a
continuacion:

Tabla 4. Valores de profundidad y numero de impactos con el penetrometo

0,0
0,5
1,0
1,5
2.0
2,5
2.4
3,4
3.4
4,4
4,
5,4
5.9
6,4
6,0
7.4
7.8
8,3

N de golpes paretrarlOcm Punto de Trabajo 1

1]

G S0 7510 Profundidad Ne de impactos Resist. terreno

8,30 m 100 55,46 Kg/cm?

~

™~

llustracion 2. Representacion de la curva de n2 golpes para penetrar
10 cm y profundidad hasta alcanzar el rechazo de penetracion.
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Punto de Trabajo 2

e Calicata:
0 - 0,6 m: El suelo presenta una consistencia firme y compacta con una
ligera humedad. En la primera zona, la cual se denomina Horizonte A,
abarca desde los 0 m a los 0,20 m, existiendo arenas de color pardo oscuro
con abundante cantidad de pequefias raices. Desde esta distancia a los
0,60 m son arenas estructura migajosa de tamafio medio y color pardo
ligeramente amarillento, a esta zona se la denomina Horizonte B.

- 06 - 14 m: Al igual que en la capa anterior el suelo presenta una
consistencia firme y compacta. En esta capa existen arcillas arenosas que
presentan un color grisdceo-verdoso, por la presencia de carbonatos.

No se observa la presencia de agua en el fondo de la calicata, hasta los 1,4 m.

e Sondeo:
No se ha hallado la existencia de nivel freatico hasta la prof. analizada (6m).

e Ensayo de penetracion:
El resultado de la profundidad medida desde la superficie hasta alcanzar el
rechazo a su penetracion y la resistencia del terreno a la misma se muestran a
continuacion:

Tabla 5. Valores de profundidad y numero de impactos con el penetrometo

Punto de Trabajo 2

Profundidad N2 de impactos Resist. terreno

9,00 m 100 77,91 Kg/cm?

N de golpas paratrarlOcm

1] 25 50 75 100
0,0
0,5 -
0,9 -
1,4 -
1,8 -
2,3 -
2,7
3,2 /
3,6 <
a,1 -
4,5 - )
5,0 - q
5,4 - b
5,9 -
6,3 -
6,8 -
7.2 -
7.7
8,1 \\_
8,6 B
a,0 - T~

llustracion 3. Representacion de la curva de n2 golpes para penetrar
10 cm y profundidad hasta alcanzar el rechazo de penetracion.
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Punto de Trabajo 3

Calicata:

0 - 0,8 m: El suelo presenta una consistencia firme y compacta con una
ligera humedad. En la primera zona, la cual se denomina Horizonte A,
abarca desde los 0 m a los 0,25 m, existiendo arenas de color pardo oscuro
con abundante cantidad de pequefias raices. Desde esta distancia a los
0,80 m son arenas estructura migajosa de tamafio medio y color pardo
ligeramente amarillento, a esta zona se la denomina Horizonte B.

- 08 - 14 m: Al igual que en la capa anterior el suelo presenta una
consistencia firme y compacta. En esta capa existen arcillas arenosas que
presentan un color grisdceo-verdoso, por la presencia de carbonatos.

No se observa la presencia de agua en el fondo de la calicata, hasta los 1,4 m.

Sondeo:
No se ha hallado la existencia de nivel freatico hasta la prof. analizada (6m).

Ensayo de penetracion:

El resultado de la profundidad medida desde la superficie hasta alcanzar el
rechazo a su penetracion y la resistencia del terreno a la misma se muestran a
continuacion:

Tabla 6. Valores de profundidad y numero de impactos con el penetrometo

Punto de Trabajo 3

Profundidad N2 de impactos Resist. terreno

6,00 m 100 35,65 Kg/cm?

0,0
0,5
0,9
1,4
1,8
2,3
2,7
3,2
3,6
a1
4,5

5,0

5,4

5.9

s

N da golpas pamatrarlOcm

i}

25 50 75 100

N

T~

llustracion 4. Representacion de la curva de n2 golpes para penetrar
10 cm y profundidad hasta alcanzar el rechazo de penetracion.
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Anejo 7: Estudio geotécnico

Punto de Trabajo 4

Calicata:

0 - 0,7 m: El suelo presenta una consistencia firme y compacta con una
ligera humedad. En la primera zona, la cual se denomina Horizonte A,
abarca desde los 0 m a los 0,20 m, existiendo arenas de color pardo oscuro
con abundante cantidad de pequefias raices. Desde esta distancia a los
0,70 m son arenas estructura migajosa de tamafio medio y color pardo
ligeramente amarillento, a esta zona se la denomina Horizonte B.

0,7 - 14 m: Al igual que en la capa anterior el suelo presenta una
consistencia firme y compacta. En esta capa existen arcillas arenosas que
presentan un color grisdceo-verdoso, por la presencia de carbonatos.

No se observa la presencia de agua en el fondo de la calicata, hasta los 1,4 m.

Sondeo:
No se ha hallado la existencia de nivel freatico hasta la prof. analizada (6m).

Ensayo de penetracion:

El resultado de la profundidad medida desde la superficie hasta alcanzar el
rechazo a su penetracion y la resistencia del terreno a la misma se muestran a
continuacion:

Tabla 7. Valores de profundidad y numero de impactos con el penetrometo

Punto de Trabajo 4
Profundidad N2 de impactos Resist. terreno
7,40 m 100 117,52 Kg/cm?

0,0
0,5
0,9
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llustracion 5. Representacion de la curva de n2 golpes para penetrar
10 cm y profundidad hasta alcanzar el rechazo de penetracion.
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Punto de Trabajo 5

Calicata:

0 - 0,9 m: El suelo presenta una consistencia firme y compacta con una
ligera humedad. En la primera zona, la cual se denomina Horizonte A,
abarca desde los 0 m a los 0,30 m, existiendo arenas de color pardo oscuro
con abundante cantidad de pequefias raices. Desde esta distancia a los
0,90 m son arenas estructura migajosa de tamafio medio y color pardo
ligeramente amarillento, a esta zona se la denomina Horizonte B.

- 09 - 14 m: Al igual que en la capa anterior el suelo presenta una
consistencia firme y compacta. En esta capa existen arcillas arenosas que
presentan un color grisdceo-verdoso, por la presencia de carbonatos.

No se observa la presencia de agua en el fondo de la calicata, hasta los 1,4 m.

Sondeo:
No se ha hallado la existencia de nivel freatico hasta la prof. analizada (6m).

Ensayo de penetracion:

El resultado de la profundidad medida desde la superficie hasta alcanzar el
rechazo a su penetracion y la resistencia del terreno a la misma se muestran a
continuacion:

Tabla 8. Valores de profundidad y numero de impactos con el penetrometo

Punto de Trabajo 5

Profundidad N2 de impactos Resist. terreno

540m 100 73,94 Kg/cm?

0,0
0,5
0,9
1,4
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2,3
2,7
3,2
3,6
4,1
a5
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llustracion 6. Representacion de la curva de n2 golpes para
penetrar 10 cm y profundidad hasta alcanzar el rechazo.
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3. Ensayos de laboratorio

Los resultados obtenidos en el laboratorio para el suelo de la parcela después de los
pertinentes procesos y su interpretacion son los siguientes:

e Textura: El suelo tiene un 64,4% de Arena, un 18,7% de limo y un 16,9% de
Arcilla, que de acuerdo con lo dispuesto por el sistema USDA se clasifica como
un suelo con textura Franco-Arenosa.

e Carbonatos totales: EIl suelo tiene un contenido de carbonates totales de
19,51%, recibiendo la calificacién de medianamente calizo. Esta cantidad cubre
satisfactoriamente las necesidades de calcio del vifiedo para su alimentacion.
Para su medicion se utiliza el método del calcimetro.

e Caliza activa: El suelo tiene un contenido de caliza activa de 14,1%, siendo
este elevado. Con este contenido pueden existir problemas de clorosis férrica.
Para su medicion se utiliza el método del calcimetro.

e pH: El suelo tiene un pH de 7,4 para una relacion suelo:agua de 1:2,5.
Recibiendo la clasificacion de un suelo ligeramente basico, y por lo tanto no
existiran problemas de adaptacion del vifiedo y presentaran un mejor
desarrollo.

e Conductividad Eléctrica (C.E.): El suelo tiene una conductividad eléctrica de
0,17 mmhos/cm para una relacion suelo:agua de 1:5. Recibiendo la
clasificacién de un suelo no salino, y por lo tanto no afectara al desarrollo de
las vides.

e Materia Organica (M.O.): El contenido de materia organica del suelo
determinado por el método de Walkley-Black es de 1,8%, siendo este un nivel
adecuado.

e Relacién Carbono-Nitrégeno (C/N): La relacién C/N muestra la capacidad del
suelo para convertir M.O. en nitrégeno. El dato obtenido para el suelo es de
10,4, por lo cual la parcela tiene una relacién C/N equilibrada y se produce una
buena liberacion de nitrégeno.

o FoOsforo asimilable: El estudio del fosforo asimilable es importante ya que, en
suelos basicos, puede quedar inmovilizado precipitando como fosfato tricalcico.
El suelo tiene un contenido en fosforo asimilable de 35 ppm, siendo un valor
alto y por lo tanto no se produciran carencias de fésforo. Para su extraccion se
utiliza el método Olsen.

Alumno: Javier Concejo Andrés
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) —E.T.S. DE INGENIERIAS AGRARIAS
Titulacion de: Ingeniero Agricola y del Medio Rural

9/15



PROYECTO DE DISENO Y PLANTACION DE 45,50 Ha DE VINEDO EN EL TERMINO MUNICIPAL DE RUEDA
(VALLADOLID) INCLUYENDO CONSTRUCCION DE ALMACEN

MEMORIA

Anejo 7: Estudio geotécnico

Calcio de cambio: El calcio es uno de los elementos que se encuentran en
mayor cantidad en el suelo, 2244,5 mg/kg, siendo el contenido de este alto.
Para su extraccion se utiliza el método con BaCl2 y para la determinacion por

el método FAAS.

Magnesio de cambio: ElI magnesio es otro de los elementos que se
encuentran en mayor cantidad en el suelo, 304,0 mg/kg, siendo un valor alto.
Para su extraccion se utiliza el método con BaCl2 y para la determinacion por

el método FAAS.

Potasio de cambio: Los niveles de potasio en el suelo son de 238,5 mg/kg.
Siendo un valor alto para el tipo de textura del suelo. Para su extraccion se
utiliza el método con BaCl2 y para la determinacion por el método FAAS.

Sodio de cambio: El contenido de sodio en el suelo es de 41,4 mg/kg. Este
valor es bajo, por lo cual no van a aparecer problemas de sodicidad ni

fitotoxicidad.

Relacion entre los cationes de cambio:
— (Ca2+)/ (Mg2+): 4,48. No se produciran carencias inducidas.

— (Ca2+)/ (K+):18,36. Se produciran carencias inducidas de K+.

— (K+)/ (Mg2+):0,24. No se produciran carencias inducidas.

Tabla 9. Resumen de los valores obtenidos en los ensayos de laboratorio para los distintos parametros.

Parametro Parametro Parametro
Textura Are. 64, 4% C.E. 0,17 mmhos/cm Potasio 238,5 mg/kg
Limo 18, 7% M.O. 1,8% Sodio 41,4 mg/kg
Arc. 16,9 % C/N 10,4 (ca?) / (Mmg?*) 4,48
Carbonatos 19,51 % Fésforo 35 ppm (ca?) / (KY) 18,36
Caliza activa 14,1 % Calcio 2244,5 mg/kg (K*) / (Mg?) 0,24
pH 7,4 Magnesio 304,0 mg/kg

4. Capacidad portante

Atendiendo a la clasificacion del suelo de la parcela, suelo grueso con arenas medias,
no se puede calcular su capacidad portante aplicando los métodos utilizados
tradicionalmente, debido a que la granulometria de su composicion hace que los
resultados estén alterados con respecto al comportamiento real.

Por ello se utiliza una estimacién aproximada de la presion admisible de los
suelos segln el tipo y composicion. Esta estimacion se obtiene de la Tabla 25.
"Presiones admisibles a efectos orientativos" del Anexo D del "Cddigo Técnico de la
Edificacion. Documento Basico Seguridad Estructural: Cimientos".
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esta.

Para este tipo de suelo se estima una presién admisible que varia de los 0,1 a
los 0,3 MPa (1,02 - 3,06 kg/cm2), siempre que el ancho de cimentacion sea=1my el
nivel freético este a una profundidad mayor al ancho de la cimentacién por debajo de

Tabla 10. Presiones admisibles a efectos orientativos atendiendo al tipo de suelo,

Terreno Tipos y condiciones Presion adm. Observaciones
(Mpa)
Gravas y mezclas de arena y grava, >0,6 Para anchos de cimentacion mayor o igual a
Suelos muy densas 1 m y nivel freadtico situado a una
granulares Gravas y mezclas de arena y grava, 0,2-0,6 profundidad mayor al ancho de |Ia
(% finos medianamente densas a densas cimentacién por debajo de ésta.
inferior al Gravas y mezclas de arena y grava, <0,2
35% en sueltas
peso) Arena muy densa >0,3
Arena medianamente densa 0,1-0,3
Arena suelta <